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HIPÓTESIS 

El artículo 31 de la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos en su 

fracción IV establece como una obligación la de contribuir, con el objeto de que 

con esta recaudación se puedan cumplir con los objetivos que pretende el Estado, 

como es la de otorgar servicios de seguridad pública, social, cultural y de 

educación, entre muchos otros. 

Dentro de la clasificación de las contribuciones se encuentran los impuestos, que 

según el Código Fiscal de la Federación deben de pagar los sujetos ya sean 

personas físicas o morales que se encuentren en el supuesto previsto por la ley. 

Uno de estos es el Impuesto Sobre la Renta mismo que grava los ingresos que 

perciben los sujetos ya mencionados en territorio nacional y que aún cuando 

residan en el extranjero la fuente de la riqueza se encuentre en el país. 

El titulo N capitulo 11 de la Ley del Impuesto sobre la Renta nos preceptúa sobre 

las personas físicas que realizan actividades empresariales, en la actualidad 

existen tres secciones de dicho capitulo en el cual en la segunda sección se 

encuentra establecido dentro de los artículos 134 al 136 el Régimen intermedio de 

las Actividades Empresariales a partir del año dos mil dos. Surge en la ley del 

impuesto sobre la renta como una nueva figura jurídica, para efectos de llevar a 

cabo actividades empresariales. Este nuevo régimen pretende otorgar a los 

contribuyentes que realizan las mencionadas actividades una opción para poder 

cumplir con sus obligaciones fiscales de una manera mas sencilla. El fin ademas 

es el de impulsar el desarrollo de las actividades empresariales y por ende 

aumento de fuentes de trabajo. 

Este régimen es creado con el fin de substituir al Régimen General de Ley para 

aquellos empresarios personas fisicas que obtienen ingresos menores a cuatro 



millones de pesos al ano, con el fin de impulsarlos en el desarrollo de sus 

actividades. 

Este trabajo pretende presentar los aciertos y defectos de este régimen, ya que 

aún cuando se encuentra en su primer ejercicio se han detectado algunas 

carencias, que aún cuando poco a poco se han ido solucionando por medio de la 

miscelánea fiscal, creemos que existen aún algunas lagunas o cuestiones que no 

quedan completamente claras para el contribuyente. 

No obstante lo comentado en el párrafo anterior creemos que por la forma en que 

fue establecido éste régimen va a ser útil por varios ejercicios fiscales, por lo tanto 

el objeto de éste trabajo es precisamente mostrar sus alcances, su manejo en 

otros impuestos como la Ley del Impuesto al Valor Agregado, y la Ley del 

Impuesto al Activo, la forma de su calculo, la forma de inscribirse en él, y como dar 

cumplimiento con las obligaciones establecidas en las leyes mencionadas. Asl 

como presentar la forma de pago mediante el nuevo esquema de pagos 

electrónicos establecido por el Servicio de Administración Tributaria. 
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CAPITULO! 

CONCEPTOS GENERALES 

El presente capítulo tiene por objeto el establecer los conceptos indispensables 

para poder comprender el sentido del presente trabajo. Se establecen por lo tanto, 

cuestiones básicas en nuestra materia citando algunas definiciones de la misma, 

asl como los aspectos teóricos de los impuestos, tomando como base la doctrina. 

De tal forma partiremos desde la clasificación de las contribuciones en donde se 

encuentran los impuestos, poniendo énfasis en estos últimos analizando sus 

principios jurídicos, así como sus elementos esenciales. 

Por lo tanto éste capitulo tiene como objeto primordial el exponer las principales 

definiciones del derecho fiscal o las que creemos tienen una trascendencia para 

efectos del presente trabajo, expresando nuestra opinión respecto de las 

mencionadas definiciones con el fin de preparar las bases para lo que queremos 

expresar con el desarrollo del presente trabajo. 

De igual forma se analizarán las contribuciones, su definición y su clasificación 

prestando una mayor atención a lo referente al impuesto, toda vez que forma parte 

indispensable para el presente estudio, y finalmente es una parte esencial de 

nuestra materia. El impuesto tiene principios elementales para que pueda 

funcionar en un Estado de Derecho como el nuestro, ya que no se puede aplicar 

de manera arbitraria, sin que sea regulada de alguna manera por una ley y que 

ésta regule la forma y determine para quienes es aplicable y en que proporción, de 

tal forma que es preciso analizar sus principios para analizar si en la práctica se 

respetan los mismos. 

El impuesto tiene además elementos esenciales para su correcto funcionamiento, 

es decir se debe de definir a quienes se les va a imponer, quien es el acreedor del 

mismo, quién lo va a recaudar, cuál va a ser la base sobre la cual se tiene que 
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calcular y el porcentaje que va a contribuir respecto de la base de su impuesto o el 

monto a pagar respecto de una tarifa preestablecida. 

1.1 DERECHO FISCAL. 

1.1.1 CONCEPTO DE DERECHO FISCAL 

El Derecho Fiscal siempre ha sido relacionado con los impuestos, es decir con las 

contribuciones que los ciudadanos como residentes en el país o de extranjeros 

que por alguna situación se colocan en el supuesto previsto por la Ley tlenen que 

erogar con el fin de contribuir al gasto público. 

Dicha materia es definida por la doctrina de distintas formas, pero siempre 

relacionada con la recaudación de los ingresos para Estado. Al respecto 

Rodríguez Lobato define al Derecho Fiscal como" ... el sistema de normas jurídicas 

que, de acuerdo con determinados principios comunes a todas ellas, regula el 

establecimiento, recaudación y control de los ingresos de Derecho Público del 

Estado derivados del ejercicio de su potestad tributaria, así como las relaciones 

entre el propio Estado y los particulares considerados en su calidad de 

contribuyentes.· 1 

Creemos que la definición establecida por Rodríguez Lobato cumple totalmente 

con la idea que se tiene del Derecho Fiscal, es decir, que es un conjunto de 

normas jurídicas en las cuales se establecen cuales van a ser las disposiciones 

que se tlenen que seguir para ubicar a los sujetos del impuesto llamados 

contribuyentes, en el supuesto establecido para que estos se encuentren con la 

obligación de contribuir al gasto público, el cual va a recaudar el Estado siguiendo 

las normas establecidas. 

1.· ROORIGUEZ LOBATO, Raúl. Derecho F•cal Segunda Edtet6n, Harla, Mhk:o 1998. P. 13. 
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Además podemos comentar al respecto, que el Estado tiene la facultad de 

recaudar las contribuciones de los particulares que se encuentren en el supuesto 

que las leyes establecen. 

De tal forma el Estado establece cuales van a ser los medios que va a utilizar para 

poder obtener los ingresos suficientes para satisfacer el gasto público, gasto que 

debe ser cubierto para el adecuado funcionamiento del mismo. Respecto a los 

ingresos del Estado Quintana Valtierra y Rojas Yánez comentan lo siguiente "Los 

ingresos que el Estado obtiene para la satisfacción del interés general representan 

una parte importante de su patrimonio. En este sentido, resulta oportuno sei'lalar 

que el patrimonio del Estado se encuentra constituido por el conjunto de bienes y 

derechos, recursos e inversiones que, como elementos constitutivos de su 

estructura social o como resultado de su actividad normal, ha acumulado y posee 

a título de duei\o o propietario, para destinarlos o afectarlos de forma permanente 

a la prestación directa o indirecta de los servicios públicos a su ciudad, o la 

realización de sus objetivos o finalidades de política social y económica. "2 

De tal forma y en relación al comentario de los autores citados entendemos que 

una vez que existen normas jurídicas de aplicación a los sujetos del impuesto y 

existir los lineamientos para su recaudación, estos ingresos que se pueden 

traducir en impuestos y derechos entre otros, llegan a formar parte del patrimonio 

del Estado, patrimonio que obviamente él mismo lo posee e incluso tiene la 

calidad de propietario del mismo, pero el fin de esta recaudación no es la de que 

se quede estático, sin aprovechamiento, de tal forma que se le solicita Incluso se 

le exige al Estado que se le de a éste patrimonio, ya sea en calidad de egreso o 

en forma de inmueble una función que sirva para el desarrollo. 

2.· QUINTANA VAL TIERRA, Jesüs v Jorge ROJaS Ytrnez. Derecho Tnbytano Me,(lcano. Pnmera Edtetón, Ed1tonal Trillas, 

México 1998. P. 35. 
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Además se le pide al Estado que le dé el uso adecuado para la creación de 

infraestructura y servicios para los mismos contribuyentes en su calidad de 

habitantes de un país. 

De igual forma podemos considerar que entonces se establece una relación entre 

los sujetos activo y pasivo de la contribución, tal y como lo comenta De la Garza 

quien define al Derecho Fiscal como • ... el conjunto de normas jurídicas que se 

refieren al establecimiento de los tributos, esto es, a los impuestos, derechos 

contribuciones especiales, a las relaciones jurídicas que se establecen entre la 

administración y los particulares con motivo de su nacimiento, cumplimiento o 

incumplimiento, a los procedimientos oficiosos o contenciosos que pueden surgir y 

a las sanciones establecidas por violación. •a 

Si bien es cierto que el Derecho Fiscal pretende el establecimiento de las normas 

de aplicación para crear las obligaciones, así como las formas en que los sujetos 

obligados deben de dar cumplimiento, se entiende que nace una relación entre 

ellos, es decir un sujeto que se encuentra obligado a pagar un tributo por 

encontrarse en una determinada situación jurídica o de hecho en la cual debe 

erogar una parte de su patrimonio para el gasto público. Esta erogación la recibe 

otro sujeto que es el Estado quien va a recaudar éste impuesto cumpliendo con 

las normas establecidas para que ésta recaudación sea efectiva y sin lesionar los 

derechos del contribuyente, de tal forma que dichos tributos que el contribuyente 

tiene que erogar tienen que ser o tienen que establecerse de conformidad con la 

capacidad contributiva de cada uno, ya que en caso de que el Estado en su 

carácter de recaudador solicite una contribución mayor a la que por norma tiene 

que imponer, el contribuyente tiene el derecho de impugnar ésta resolución que 

dará fin a la controversia que exista entre dichos sujetos. 

3.·ROORIGUEZ LOBATO, RaUI. Op. en. P. 12. 
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SI bien es cierto que nace una relación, también es cierto que el Estado en su 

carácter de autoridad tiene las facultades para poder ejercer la coercitividad en 

caso de que el contribuyente no acate las disposiciones establecidas, mismas que 

le otorgan las facultades comentadas al Estado. De ésta forma entendemos que el 

Derecho Fiscal forma parte del Derecho Público tal y como lo comenta Manuel 

Andreozzi quien define al "Derecho Tributario como la rama del Derecho Público 

que estudia los principios, fija las normas que rigen la creación y la percepción de 

los tributos y determina la naturaleza y los caracteres de las relaciones del Estado 

con el administrado que está obligado a pagarlos."• 

En el mismo sentido Flores Zavala comenta • ... que el Derecho Financiero Público 

o Derecho Fiscal, es una rama del derecho administrativo que estudia las normas 

legales que rigen la actividad financiera del Estado o de otro poder público".s 

Por su parte Narciso Sánchez lo define corno " ... un conjunto de normas jurldicas 

de derecho público que estudian y regulan los ingresos que percibe el Estado para 

cubrir el gasto público. "e 

De las tres definiciones anteriores que citan al Derecho Fiscal como una rama del 

Derecho Público podemos comentar que en efecto nuestra materia es una rama 

del Derecho Público, ya que en ésta se regulan las relaciones que como ya vimos 

existen entre el Estado y el habitante del territorio en el cuál el primero ejerce sus 

facultades, o aún cuando el segundo no habite el territorio se encuentre en el 

supuesto en el cuál se le va a afectar en su patrimonio por haber obtenido un 

beneficio en la circunscripción territorial que regula el Estado. 

4.-ldem 

S.· DE LA CUEVA, Arturo. Derecho Fiscal Pnmera Ed1c16n. Porrúa. México. 1999. P. 50. 

6.· SÁNCHEZ GOMEZ, Narcl90. Derecho F1993! Me1ocano. Decimocuarta Edictón, Porrúa, México, 1999. P. 25. 
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Por lo establecido anteriormente definiremos al Derecho Fiscal como la rama del 

Derecho Público que establece en primera instancia las normas jurldicas que se 

encargan del establecimiento de supuestos jurldicos en los cuales se van a 

encuadrar determinados sujetos, uno que tendrá la obligación de contribuir al 

gasto público y otro que tendrá la obligación de recaudarlos, para éste efecto las 

mismas normas establecerán los mecanismos bajo los cuales la autoridad tendrá 

que recaudar las contribuciones. 

Para que las mencionadas normas sean aplicadas por el Estado estás prevén los 

supuestos precisos y la aplicación exacta a cada sujeto pasivo tomando en 

consideración la capacidad contributiva de cada individuo. 

Asimismo éste conjunto de normas jurídicas van a establecer la regulación de la 

relación entre los sujetos mencionados, para que ni uno pretenda sustraerse de la 

autoridad, ni ésta trangredir los derechos de los primeros, de tal forma que se 

encuentren totalmente establecidas las disposiciones para que la autoridad pueda 

ejercer sus facultades sobre el sujeto pasivo, y éste pueda tener fundamentos 

legales para protegerse de la autoridad cuando no ésta no este actuando 

correctamente. 

Asimismo éstas normas determinan que la contribución recaudada por el Estado 

sea utilizada para el gasto público, es decir, para prestar los servicios necesarios 

al contribuyente, tales como carreteras, drenaje, seguridad social y pública, 

educación y democracia, entre otros, y sean garantizados para la libre y 

armoniosa convivencia entre los habitantes de un Estado de Derecho. 
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1.2 CONCEPTO DE LAS CONTRIBUCIONES Y CLASIFICACION. 

1.2.1 CONCEPTO DE LAS CONTRIBUCIONES. 

Una vez que ya hemos establecido lo que a nuestra consideración es el Derecho 

Fiscal podemos coincidir en que las contribuciones forman parte del mismo. ya 

que sin estas no existirían los beneficios que se pretenden otorgar con el gasto 

público. 

Narciso Sánchez define a las contribuciones como • ... las aportaciones en dinero o 

en especie que con carácter general y obligatorio deben hacer al Estado los 

particulares, bajo un régimen jurídico de derecho público, para cubrir el gasto 

social, o lo que se conoce como necesidades colectivas."1 

De la anterior definición podemos considerar como un punto de gran importancia 

es que efectivamente las contribuciones son otorgadas por los particulares ya sea 

en dinero, que es el punto de mayor importancia para el Estado, ya que éste 

pretende en la mayoría de los casos recaudar en efectivo, toda vez que puede 

evitarse el cambio por efectivo en caso de hacerse llegar la contribución en 

especie. Lo anterior, toda vez que para el Estado representa una manera más fácil 

de convertir éste dinero en efectivo en beneficios para el particular, es decir, existe 

la posibilidad de que el artista, del cual sus obras tienen un valor considerable por 

ser éstas una parte del arte de un país, o de una corriente que para quienes son 

partidarios de esta forma de expresar la naturaleza humana tienen una gran 

importancia, sin embargo cuando el mencionado artista se ubique en el supuesto 

establecido por la ley fiscal para contribuir y éste no se encuentre en posibilidad de 

pagar, el Estado acepta que previa valuación se tomen sus obras de arte como 

pago de la contribución que no pudo o que opto por no hacerlo en efectivo. 

7.-lbidem. P 207. 
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En el mismo sentido, cuando el contribuyente por dejar de cumplir con su 

obligaciones fiscales omite el pago de sus contribuciones, y aún cuando la 

autoridad se lo exige por los medios establecidos negándose el primero a 

contribuir, la autoridad, en el ejercicio de sus facultades puede solicitarle al sujeto 

pasivo el sei'\alamiento de bienes con los cuales se pueda garantizar el monto del 

adeudo, y en su caso embargar dichos bienes que pueden ser activos, que el 

Estado podrla utilizar para el ejercicio de sus funciones. 

De igual forma Valdés Villarreal manifiesta un punto muy importante como es la 

obligatoriedad de las contribuciones tal y como lo entendemos de la siguiente 

trascripción de donde se desprende que las contribuciones son ·ras prestaciones 

obligatorias en dinero o en especie establecidas en la ley para sufragar los gastos 

públicos y que se hacen efectivas por el Estado o el ente público autorizado para 

tal efecto por aquél. .. "a 

De lo anterior entendemos que las contribuciones deben de tener el carácter de 

obligatoriedad sin el cual no tendrían razón de ser, ya que si dejaran la obligación 

de contribuir en una opción, es decir al albedrlo de los sujetos pasivos el erogar 

para el gasto público, es totalmente predecible que la mayorla de los particulares o 

la totalidad optaria por gastar el dinero en sus necesidades en incluso lujos para 

beneficio propio. 

Por lo tanto podemos concluir que las contribuciones son las aportaciones que el 

sujeto pasivo tiene que pagar por encontrarse en el supuesto establecido por la ley 

fiscal, ésta erogación se realiza en dinero a favor de la Federación o bien lo realiza 

en especie en los supuestos que como ya mencionamos anteriormente suceden 

cuando el contribuyente no tiene la capacidad en efectivo para pagar o cuando la 

propia ley le da la opción de realizar el pago de esa forma. 

8. lbldem. P. 210 
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Cuando sucede lo anterior la autoridad define si el bien recibido como tributo sirve 

para el desempeno de sus actividades, es caso contrario tendrA que poner en 

subasta el bien con el objeto de obtener el ingreso en efectivo y asf poder 

destinarlo al cumplimiento de sus objetivos. 

Dicha contribución debe estar establecida por la ley y ser general, es decir que 

para todos los sujetos que se ubiquen en el supuesto establecido deben de 

aplicárseles las mismas imposiciones sin que existan tratamientos especiales y en 

caso de que estos existan deben ser de en igualdad de circunstancias para todos. 

Otro aspecto de la contribución es que ésta debe ser entregada por el particular al 

Estado, es decir que debe ser recaudada por éste ultimo y utilizar dicha 

contribución para el gasto público, es decir para cubrir las necesidades de los 

mismos particulares que entregaron su tributo. 

De ésta forma el Estado se encuentra en posibilidad de realizar gastos para la 

creación de instituciones que deben de dar cumplimiento a los fines de un Estado 

de Derecho. 

1.2.2 CLASIFICACION DE LAS CONTRIBUCIONES 

Las contribuciones no son únicamente de una naturaleza, ya que tornan diferentes 

formas según las necesidades del Estado. De tal forma que el Estado al momento 

de imponer las normas va a indicar cu~les van a ser los medios y formas a través 

de las cuales va a recaudar la contribución. Como parte del presente trabajo 

creemos que la clasificación más importante de las contribuciones se encuentra en 

el mismo Código Fiscal de la Federación que las clasifica y define en el artículo 

segundo a las contribuciones: 
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"Articulo 2".- Las contribuciones se clasifican en impuestos, aportaciones de 

seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos las que se definen de la 

siguiente manera:" 

En primera instancia el Código nos presenta la división que existe de las 

contribuciones y que para efectos de las leyes fiscales se tienen que seguir, 

obviamente y como lo hablamos manifestado con anterioridad cada una de ellas 

tiene una linea diferente tanto en la naturaleza propia de la contribución como en 

la forma de su recaudación. El propio artículo continúa con las definiciones. 

·1.- Impuestos son las contribuciones establecidas en la ley que deben pagar las 

personas físicas y morales que se encuentren en la situación jurídica o de hecho 

prevista por la misma y que sean distintas de las setlaladas en las fracciones 11, 111 

y IV de este artículo." 

Los impuestos, que a nuestro criterio conforman la parte más importante de las 

contribuciones entregados al Estado, los define como las contribuciones que de 

carácter obligatorio deben pagar los sujetos ·que se encuentren en determinada 

situación, como ejemplos de éstos tenemos el Impuesto sobre la Renta, el 

Impuesto al Valor Agregado, el Impuesto al Activo entre otros. 

Sin embargo abundaremos ampliamente sobre el tema en los siguientes puntos, 

ya que el impuesto forma parte importante del presente trabajo. 

"11.- Aportaciones de Seguridad Social son las contribuciones establecidas en ley a 

cargo de personas que son sustituidas por el estado en cumplimiento de 

obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad social o a las personas que 

se beneficien en forma especial por servicios de seguridad social proporcionada 

por el mismo estado." 
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De tal forma que éste tipo de contribuciones se refieren a los egresos que realizan 

determinados sujetos para garantizar los servicios de salud y de seguridad social, 

dentro de estos encontramos como un ejemplo las cuotas al Instituto Mexicano del 

Seguro Social. 

"111.- Contribuciones de mejoras son las establecidas en ley a cargo de las 

personas físicas y morales que se beneficien de manera directa por obras 

públicas." 

De la definición anlerior podemos concluir que las contribuciones de mejoras se 

establecen para aquellos sujetos que reciban beneficios directos de una obra 

realizada por la autoridad, un ejemplo común es el supuesto en que un particular 

se beneficie de una obra de infraestructura hidráulica realizada por el Estado. 

"IV.- Derechos son las contribuciones establecidas en ley por el uso o 

aprovechamiento de los bienes del dominio público de la Nación, así como por 

recibir servicios que presta en Estado en sus funciones de derecho público, 

excepto cuando se presten por organismos descentralizados u órganos 

desconcentrados cuando, en este último caso, se trate se contraprestaciones que 

no se encuentren previstas en la Ley Federal de Derechos. 

También son derechos las contribuciones a cargo de los organismos públicos 

descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado." 

El Estado, teniendo a su cargo los bienes de dominio público y las facultades para 

otorgar permisos y autorizaciones para poder realizar determinadas actividades 

solicita el pago de una determinada cantidad para otorgar la mencionada 

autorización. 

Un ejemplo de éstos derechos es el del pago que realizan los particulares para 

obtener un pasaporte, ya que al momento de que este, requiera salir del país, se 

ve en la necesidad de pagar los derechos correspondienle y obtener su pasaporte. 
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Por lo mencionado anteriormente podemos establecer y reiterar que los impuestos 

son la parte más importante de los ingresos del Estado, toda vez que representan 

la mayor parte de los mismos, tanto que la autoridad enfoca en este punto su 

sistema recaudatorio, aplicando en éste punto sanciones más severas que en el 

resto de las contribuciones, con sus excepciones. 

Si manifestamos que los impuestos son la base más importante del gasto público, 

también es importante mencionar que el Impuesto sobre la Renta, también 

llamado "Rey de los impuestos", es el más importante en nuestro país, tema del 

cuál abundaremos más adelante. 

1.2.3 ELIMPUESTO 

Como lo hemos mencionado anteriormente, el impuesto es la parte más 

importante del ingreso público, o por lo menos son los que se transforman en 

mayores beneficios para que el Estado pueda cumplir con sus fines, a 

continuación transcribiremos algunas de las definiciones que a nuestra 

consideración son las más completas, comenzaremos con la definición de 

Rodríguez Lobato quien define el impuesto como " ... la prestación en dinero o en 

especie que establece el Estado conforme a la ley, con carácter obligatorio, a 

cargo de personas físicas y morales para cubrir el gasto público y sin que haya 

para ellas contraprestación o beneficio especial, directo o inmediato" .e 

Tomando como base ésta definición podemos establecer que el impuesto al ser 

una de la divisiones de las contribuciones toma la naturaleza de las mismas y por 

lo tanto tienen similitud en cuanto a sus atribuciones y sus fines, por lo tanto y 

como lo manifiesta Rodríguez Lobato el impuesto es el propio tributo que el 

particular entrega al Estado en su carácter de contribuyente. 

9 - ROORIGUEZ LOBATO. RaUI Op Cit. P 61 
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La aportación que realiza el contribuyente la hace en dinero en la mayorla de los 

casos, aunque existen algunos supuestos que ya mencionamos anteriormente en 

que dicho tributo se puede realizar en especie. Rodríguez Lobato aborda un punto 

muy importante dentro de su definición ya que menciona a las personas físicas y 

las morales como sujetos pasivos del impuesto, ya que ambos se pueden ubicar 

en los supuestos establecidos por la ley fiscal, teniendo en su caso que enterar su 

tributo para el gasto público. 

Por su parte Sánchez Gómez los define •como las contribuciones que conforme a 

la ley, exige el Estado con carácter general, obligatoria e impersonal a todas las 

personas físicas y morales cuya situación coincide con el hecho generador del 

tributo, y que lleva como destino cubrir el gasto público sin esperar una 

compensación o beneficio directo de los sujetos pasivos·. 10 

A la anterior definición podemos comentar que considera al impuesto como una 

contribución que se exige, en forma general, esto es, al grueso de la población 

cuando se encuentren en el supuesto establecido por la ley, además al momento 

de darle el carácter de exigibilidad y obligatorio ubica al impuesto no como una 

opción si no como una imposición regulada, de la cual no se puede sustraer el 

sujeto pasivo llámese persona física o moral. 

Margáin Manautou por su parte dentro de su definición aborda de manera 

Importante el objeto del impuesto, al opinar que • el impuesto se establece para 

satisfacer el gasto público en la medida en que las restantes fuentes de ingreso no 

rinden lo suficiente para cubrirlo o cuando no es recomendable que se satisfagan 

mediante la contribución especial o los derechos, sea porque el precio constituye 

un obstáculo de importancia a la finalidad buscada por el Estado con la prestación 

del servicio, o porque por razones políticas o económicas no es recomendable 

precio alguno· .11 

10.· SÁNCHEZ GOMEZ. Narciso Derecho FJScal Mexicano OeC1mocuarta Ed1Ci6n. Porrüa, Mé:dco, 1999. P. 223. 
11.· MARGAIN MANAUTOU, Emilio. Introducción 1! E1tydjo del Derecho Iribut¡eno Mcxkjano. Décima Edk::tón, Pomla, 
México, 1991. p 54 
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De tal forma que podemos considerar como finalidad del impuesto el gasto 

público, es decir, el Eslado en su carácter de proveedor de servicios a los 

habitantes de el territorio en donde ejerce sus facultades, tiene que estudiar cuales 

van a ser los ingresos que necesitará para poder solventar por lo menos, las 

necesidades más importantes, de tal forma el Estado realiza un proyecto que tiene 

una gran relevancia ya que de eso depende el correcto funcionamiento del mismo. 

De tal forma el Estado prepara su proyecto y en base a esto va a fijar a través de 

los impuestos un cálculo aproximado de los ingresos suficientes y facultar a aun 

recaudador de estos, que es la Secretarla de Hacienda y Crédito Público. Dicha 

Secretaría va a recaudar los impuestos y a ejercer las facultades del Estado dando 

cumplimiento al proyecto establecido, para que se satisfagan las necesidades 

establecidas con anterioridad. Podemos decir que el impuesto es una contribución 

de mayor jerarquía que erogan los particulares al ubicarse en el supuesto 

establecido por la ley fiscal, este pago es parte de su patrimonio sin obtener de 

manera inmediata una contraprestación, ya que el objetivo de su erogación es 

contribuir al gasto público para que de manera indirecta pueda obtener y disfrutar 

de los servicios que presta el Estado. Esta contribución la tienen que erogar tanto 

las personas físicas como las morales de una manera general y obligatoria al 

encontrarse en el supuesto establecido, ya sea por la obtención de ingresos en el 

caso del Impuesto sobre la Renta, o por realizar actos o actividades en el caso de 

Impuesto al Valor Agregado. 

1.2.4 CLASIFICACION DE LOS IMPUESTOS 

Los impuestos según la doctrina tienen su clasificación ya que facilitan de esta 

forma el estudio de los mismos, por lo tanto nos pareció importante el señalar 

brevemente cuales son las clasificaciones mas importantes y en que consiste cada 

una. 
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La clasificación más importante dentro de la doctrina y con la cual estamos 

totalmente de acuerdo es la que los divide como directos e indirectos, al respecto 

Margáin Manautou manifiesta que "En la actualidad hay dos corrientes sobre lo 

que debe entenderse como un impuesto directo y un impuesto indirecto. La 

primera, que todavla predomina sobre todo en la ensenanza considera que el 

impuesto directo es aquel que no es repercutible y el indirecto que si lo es .. ." "los 

partidarios de la primera corriente ponen como ejemplos los Impuestos directos, 

los que a cargo de los profesionistas independientes y artistas establece la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. Sin embargo, la realidad es que los profesionlstas 

independientes pueden si lo desean repercutir, trasladar a sus clientes el impuesto 

que deben pagar por la prestación de sus servicios .. ." • ... los partidarios de la 

segunda posición sostienen que lo correcto es hablar que los impuestos directos 

son aquellos que gravan los rendimientos y los impuestos indirectos los que 

afectan los consumos distinguiéndose unos de otros en que los directos no gravan 

un hecho real sino una situación hipotética como es la utilidad fiscal, y en cambio 

los indirectos recaen en sobre los hechos ciertos, reales como la producción, el 

consumo, la explotación, la enajenación etcétera • .12 

Respecto a la anterior clasificación del Impuesto Quintana Valtierra y Rojas Yánez 

comentan que no existe hasta el momento un criterio definido de esas categorías, 

sin embargo manifiestan que el impuesto • ... directo el soportado definitivamente 

por el contribuyente de iure e indirecto al que se trasladaba sobre otra persona• .13 

La explicación de Quintana Valtierra y Rojas Yánez nos parece mucho más 

concreta y explicativa de lo que es un impuesto directo e indirecto, de tal forma 

podemos comentar que un impuesto directo es cuando la obligación de pagarlo es 

precisamente de la persona que se encontró en el supuesto establecido por la ley. 

De tal forma que la obligación de contribuir, como de calcular y enterar el impuesto 

es de él mismo. 

12.- lbldem. P. 65 y 66. 

13.• QUINTANA VAL TIERRA, y Rojas va:nez. Op. Cit. P. 65. 
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Un ejemplo de este tipo de impuestos es el Impuesto sobre la Renta propio que 

pagan tanto las personas físicas y las morales. 

Por su parte el impuesto indirecto es aquel que el contribuyente lo traslada a otro 

que finalmente tiene la obligación de pagarlo, como ejemplo de este es el 

Impuesto al Valor Agregado, ya que en este impuesto la persona que va a adquirir 

un bien paga el precio pactado además de trasladar el quince por ciento de el IVA 

al enajenante, o el diez en zona fronteriza. de tal forma que quien va a pagar el 

impuesto a la autoridad va a ser precisamente éste último. 

Otra clasificación aceptada de los impuestos es la que los divide en reales y 

personales a lo cual Dino Jarach define como reales a •aquellos en que se 

prescinde de las condiciones personales del contribuyente y del total de su 

patrimonio o renta, aplicándose el impuesto solo sobre una manifestación objetiva 

y aislada de riqueza o capacidad contributiva· y como derecho personal el que 

• ... recae sobre el total de la capacidad tributaria del sujeto, teniendo en 

consideración su especial situación y las cargas de familia". 1• 

De lo trascrito podemos determinar que el derecho real se basa únicamente en 

alguna posesión o propiedad, atendiendo a una posible capacidad de contribuir del 

particular, haciendo caso omiso de su persona. Un ejemplo clásico de éste serla el 

Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos, ya que este se basa en el tipo de 

automóvil del particular, de tal forma se entiende que una persona propietaria de 

un vehículo BMW, tiene mayor capacidad contributiva que un propietario de un 

Volkswagen sedan, por lo tanto ambos pagarán dicho impuesto en relación a su 

vehículo. 

14.- lbldem. P. 66. 
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En relación a los derechos personales, podemos comentar que estos se basan en 

los aspectos personales que cada individuo en su particularidad tiene, y que por lo 

tanto se ubica en una determinada circunstancia que lo obliga a pagar un 

impuesto. Para hacerlo más claro citaremos como ejemplo el Impuesto sobre la 

Renta el cual recae en un sujeto que por obtener un ingreso por las actividades 

que realiza y que se encuentran reguladas por la ley fiscal tiene que erogar una 

parte de su ingreso para el gasto público. Encontramos, si queremos verlo asl, que 

la diferencia entre derechos reales y personales es que el primero se basa en los 

objetos materiales que posee el particular y el segundo en los aspectos 

particulares del sujeto pasivo. 

1.3 PRINCIPIOS JURIDICOS DE LOS IMPUESTOS. 

Las contribuciones que van a ser impuestas por el Estado deben estar disenadas 

para que no afecten los intereses económicos de los particulares más de lo 

debido, por lo tanto los impuestos deben tener principios que se deben de 

respetar. 

Los principios jurídicos de los impuestos aceptados por la doctrina son los 

siguientes: 

a) Principio de legalidad. 

b) Principio de generalidad. 

c) Principio de obligatoriedad. 

d) Principio de relación con el gasto público. 

e) Principio de proporcionalidad. 

f) Principio de equidad. 

1.3.1 PRINCIPIO DE LEGALIDAD 

Respecto al Principio de legalidad Calvo Nicolau y Vargas Aguilar manifiestan que 

éste principio radica en que el "Poder ejecutivo acata el principio constitucional de 
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legalidad, haciendo única y exclusivamente lo que la Ley le permite, con la 

modalidades que ésta le senale. De esta manera se viola el principio de legalidad 

cuando la autoridad lleva a cabo algún acto que desborde los límites que han 

quedado establecidos en el ordenamiento general, abstracto e impersonal, que es 

la Ley emanada del Poder Legislativo."1s 

Este principio determina la característica de que las imposiciones del Estado 

tengan una cierta formalidad, es decir que la recaudación de impuestos tiene que 

tener una base jurldica, es decir un fundamento. Partiendo de la Constitución que 

es en jerarqula de las leyes la més importante, ésta debe establecer los 

procedimientos para que una legislación tenga la validez necesaria para que sea 

aplicada a los particulares. De tal forma, en la creación de la ley fiscal deben 

coincidir con lo Establecido en la Constitución, es decir que exista una iniciativa de 

ley por parte de una cémara del Congreso de la Unión y que se lleven a cabo las 

discusiones necesarias para que sea aceptada y publicada en el Diario Oficial de 

la Federación. De ésta forma al publicarse en el Diario mencionado, ésta ley es de 

observancia general y por consecuencia cumple con el principio de legalidad. 

1.3.2 PRINCIPIO DE GENERALIDAD. 

Por su parte Salinas Arramblde comenta que el • ... el principio de generalidad 

también llamado principio de universalidad florece con la Revolución Francesa, 

afirméndose en el sentido de que "todos· son "Iguales ante el deber tributario, en 

un intento de acabar con los privilegios reinantes en aquella época; es decir que 

en sus comienzos nos encontramos que en este principio que alude al carécter 

extensivo del impuesto, se identifica con la idea de la tasación de "todos• los 

individuos independientemente de la entidad de su fuerza económica."1s 

15.- CALVO NlCOLAU, Ennque y EnnQue Vargas Agu1lar. Estudio de la Ley del lmpue~to sobre la Renta. Pnmera ed1c16n, 

Them1s. Méxrco i99ú P 52 

16.- SALINAS ARRAMBIOE, Pedro. La Exención en la Teorla General del Derecho Tnbutano. Colección de Estudios 

Jurld1cos. Vol. XII, Segunda reimpresiOn, México, Tribunal Frscal de la Federación. P. 87. 
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Tomamos ésta trascripción, toda vez que nos parece muy ilustrativa de lo que es 

el principio de generalidad, ya que en efecto con este principio se trata de evitar 

las apariciones de "privilegios·, es decir, que este principio tiene por objetiVo que la 

ley se aplique a todos los particulares que se ubiquen en un determinado 

supuesto. 

Por lo anterior podemos comentar que el principio de generalidad es básicamente 

y como lo dice su nombre el aplicar de forma general la ley, esto es, en un Estado 

de derecho todos tenemos la obligación de contribuir al gasto público, para que 

todos podamos recibir de igual forma los beneficios que esto produce. 

1.3.3 PRINCIPIO DE OBLIGATORIEDAD 

En relación al principio de obligatoriedad Gordoa López comenta que • .. .la 

obligación tributaria se deriva de la necesidad de proporcionar al Estado Mexicano 

los medios suficientes para que pueda satisfacer las necesidades públicas o 

sociales a su cargo, ello en el supuesto de que existan actos particulares 

ejecutados por los contribuyentes, suficientes para adecuarse en las hipótesis de 

causación previstas en la ley, que le dan origen a la obligación fiscal...· 

• ... el Principio de obligatoriedad no solamente recae sobre la existencia del deber 

que tiene el contribuyente al pago, sino también sobre la autoridad, la que en caso 

de incumplimiento del contribuyente, tiene asimismo el deber de cobrar el crédito 

fiscal omitid0."17 

Este principio pretende generar un aspecto de cumplimiento hacia la le ley fiscal. 

Ya vimos que el impuesto tiene el carácter de general, sin privilegios, sin embargo 

de nada serviría que estuviera dirigida a todos los particulares, si estos hicieran 

caso omiso de la propia ley, incumpliéndola. 

17.- GOROOA LOPEZ, Ana Laura. Los Fjnes Extraf15cales en el 81\tema ![!butano Mexicano Pnmera Edición, PorNa 

México, 2000. P. 33. 



20 

De tal forma que la obligatoriedad es un aspecto indispensable, ya que con éste 

se le otorgan facultades a la autoridad para que pueda recaudar de fonna 

eficiente, ya que el contribuyente no quiere ver lesionados sus derechos tales 

como libertad o patrimonio, por lo tanto se ve en la necesidad de dar cumplimiento 

a la ley fiscal pagando el impuesto que se le exige. Por lo tanto el impuesto trae 

aparejada una sanción en caso de que el sujeto pasivo no pague el tributo, de tal 

forma que se ve en la necesidad de pagarlo. 

1.3.4 PRINCIPIO DE RELACtON CON EL GASTO PUBLICO 

Respecto al Principio de Relación con el gasto público Quintana Valtierra y Rojas 

Yánez comentan que "El impuesto tiene como finalidad atender a los gastos 

públicos y realizar una importante función. Algunos autores consideran que es un 

acierto del poder fiscal no aludir a los gastos públicos en sus definiciones de 

impuestos, pero no debemos olvidar que este nivel económico, impuestos en 

gasto público, en una relación fundamental sin la cual el impuesto pierde su 

carácter y justificación."10 

Como lo manifiestan Quintana Valtierra y Rojas Yánez, el impuesto tiene una 

justificación o un fin, es decir, se establece para algo, con un objetivo, que es, el 

que el Estado tenga ingresos para poder otorgar servicios a los particulares, para 

poder inyectarte al aparato burocrático recursos, con los cuales tenemos Agencias 

del Ministerio Público del Fuero Común y Federal, Tribunales, secretarias de 

Estado, Gobiernos Estatales y Municipales entre otros, sin las cuales no se tendría 

una armonía en nuestro país, de tal forma que es importante recalcar que la 

justificación para que exista el impuesto, es precisamente el que se satisfaga el 

gasto público. 

18.-CUINTANAVALTIERRA. y Rojas Yinez. O~. Cit. P. 62 
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1.3.5 PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD. 

En relación al principio de proporcionalidad Quintana Valtierra y Rojas Yánez 

manifiestan que "Como el Estado no posee recursos propios para mantener su 

organización, se requiere que todos los que integramos una comunidad y en la 

medida de nuestras posibilidades, contribuyamos al sostenimiento de una 

institución a la que se le han asignado tan elevados fines." "La sabldurla de un 

sistema impositivo debe esforzarse por distribuir proporcionalmente esas cargas 

sociales, tomando como base los criterios más generales posibles."1s 

Con el comentario trascrito podemos darnos cuenta que este principio establece 

que en efecto todos debemos de contribuir al gasto público pero de manera 

proporcional, es decir que, tenemos la obligación, pero en la medida de nuestras 

posibilidades. De tal forma que no se le puede exigir la misma contribución a quien 

gana diez que al que gana cien. Retomemos pues, al Impuesto sobre la Renta 

como ejemplo, en este impuesto que analizaremos más adelante se gravan los 

ingresos, y respecto del monto de los ingresos que se obtengan se va a pagar el 

impuesto, por lo tanto el que gana diez paga menos, y el que gana cien debe de 

pagar más. 

1.3.6 PRINCIPIO DE EQUIDAD 

Remitiéndonos a los mismos autores nos definen a la equidad como • ... una 

igualdad de ánimo, un sentimiento que nos obliga a actuar de acuerdo con el 

deber o la conciencia, más que por los mandatos de la justicia. La equidad es un 

medio racional para limitar la excesiva generalidad de la ley; implica un sentido de 

moderación, de relación y de armenia entre una cosa y aquello que le es propio y 

se adapta a su naturaleza íntima" .20 

19.-QUINTANAVALTIERRA. y Ro1as Yénez Op Cit. P. 61 

20.-ldem 
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Si bien es cierto que el impuesto debe ser proporcional, también es cierto que 

todos los que se encuentran en un mismo supuesto jurldico deben ser tratados de 

la misma forma, es decir, se debe de tratar "igual a los iguales" y "desigual a los 

desiguales·. 

Por lo tanto el espíritu del principio de equidad es precisamente que se le de un 

trato en un mismo sentido a los que se encuentren en el mismo supuesto de ley. 

1.3.7 PRINCIPALES DIFERENCIAS ENTRE LOS PRINCIPIOS DE 

PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD. 

Respecto a los anteriores conceptos de proporción y equidad Gordoa López cita 

las siguientes diferencias entre ambos, para poder distinguir claramente uno de 

otro, ya que se pueden llegar a confundir: 

A) "La garantía de proporcionalidad busca la desigualdad, para asl afectar 

económicamente más a quienes más tienen y menos a los que menos tienen; la 

garantía de equidad, como se vió durante el desarrollo del presente capitulo, 

busca la igualdad como característica esencial entre los contribuyentes de un 

mismo gravamen, por lo que hace a sus obligaciones y derechos. 

B) "La garantla de proporcionalidad atiende a la capacidad económica de los 

contribuyentes. La de equidad se refiere a la igualdad de los causantes ante la 

ley." 

C) "La proporcionalidad se basa en las tasas, cuotas o tarifas tributarias, mientras 

que la equidad se basa en los demás elementos del tributo.· 

D) "La garantía de proporcionalidad regula la capacidad contributiva de los 

ciudadanos, mientras que la de equidad atiende preferentemente a la hipótesis 
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normativa de nacimiento y plazo para el pago de las contribuciones·. 21 

Coincidimos totalmente con Gordoa López, ya que si existla alguna controversia o 

confusión entre el principio de proporcionalidad y el principio de equidad, con ésta 

trascripción ha quedado resuelta. Pudiendo delimitarlos de la siguiente manera: 

Prin::ipio de proporcionalidad: Se refiere a la capacidad contributiva, es decir, 

todos van a pagar el impuesto pero no en cantidades iguales. Volviendo a nuestro 

ejemplo, el que gana diez, no va a pagar diez de impuesto como el que gana cien, 

aquí radica la desigualdad a que se hace referencia. Atiende principalmente la 

capacidad contributiva de los sujetos pasivos. 

Principio de equidad: Como su nombre lo indica, el impuesto debe ser equitativo, 

es decir que se va a imponer un trato especifico a los contribuyentes que tengan 

las mismas caracteristicas, de ahí la "igualdad" a que hace referencia Gordoa 

López. 

1.4 ELEMENTOS ESENCIALES DE LOS IMPUESTOS. 

1.4. 1 SUJETOS 

Los impuestos, como en toda relación jurldica que exista, debe tener sujetos a los 

cuales les va a ir dirigida la normatividad creada, así como especificar cuando se 

va a encontrar un particular en el supuesto establecido para convertirse en sujeto 

del impuesto. 

De tal forma que deben de existir dos sujetos, uno pasivo que es sobre quién van 

a recaer las obligaciones y que en nuestra materia se le denomina contribuyente, y 

otro sujeto denominado activo que es quién va a recaudar el impuesto y ejecutar 

las sanciones en caso de que el primero no cumpla con el pago de su tributo. Este 

segundo sujeto es el Estado. 

21.-GOROOALOPEZ, Ana Laura, Op. Crl. P. 57. 
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Rodríguez Lobato define al sujeto activo como • En México, el único sujeto activo 

de la obligación fiscal es el Estado, ya que el artículo 31, fracción IV de la 

Constitución Política del país, al establecer la obligación de contribuir para los 

gastos públicos, únicamente menciona a la Federación, a los Estados y los 

Municipios, y no se prevé en la Ley Fundamental a ninguna otra persona, 

individual o colectiva, como sujeto activo, ni se prevé, tampoco, la facultad del 

Estado para delegar el ejercicio de su potestad tributaria".22 

De ésta forma podemos concluir que el único sujeto activo de los impuestos es el 

Estado, quien es el beneficiario de la relación, facultad y derecho que la propia 

carta magna le confiere, de tal forma que éste, el Estado, va a ser el sujeto que va 

a recaudar los impuestos, y los va a emplear en el gasto público. 

Nada más lógico, ya que por obvias razones se entiende que en el derecho 

público se encuentra una relación en donde el Estado forma parte fundamental, y 

viviendo en un Estado de Derecho, es correcto que si la Constitución Politica le 

concede derechos se tengan que respetar, ya que si éste es el administrador de 

los bienes de la Nación, debe, por ende recibir los ingresos para realizar dichas 

funciones. 

Además, al momento de ser sujeto activo también tiene derecho de ejercitar la 

coercitividad por medio de las instancias existentes, como cualquier otro sujeto 

activo, para que se de cumplimiento a lo establecido en las leyes fiscales 

existentes. 

22.-RODRIGUEZ LOBATO, Raúl. Op. Crt. P. 133 
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De igual fOrma el mismo autor nos define al sujeto pasivo de la obligación fiscal 

como "la persona que conforme a la ley debe satisfacer una prestación 

determinada a favor del fisco, ya sea propia o de un tercero, o bien se trate de una 

obligación fiscal sustantiva o formal. Sin olvidar la existencia de los dos tipos de 

obligación fiscal, preferentemente vamos a comentar los principales aspectos en 

relación al sujeto pasivo de la obligación fiscal sustantiva, es decir, al 

contribuyente, por considerar que se trata de la obligación fiscal más importante•. 

El mismo autor hace una clasificación de los sujetos pasivos de la siguiente 

forma: 

"a) Sujetos pasivos por deuda propia ... el caso del deudor directo del tributo,. .. es 

decir, herederos, legatarios o donatarios a titulo universal y si se trata de personas 

morales la que subsiste o se crea por fusión." 

"b)Sujetos por deuda de carácter mixto (propia y ajena) con responsabilidad 

directa. Es el caso de las personas que, conforme a la ley, pueden disponer 

libremente no sólo de sus bienes, si no también de los de terceros, por lo tanto la 

ley designa como responsable directo a quien tiene esa facultad aunque el hecho 

generador lo haya realizado un tercero .. ." 

"e) Sujetos pasivos, en parte por deuda propia y en parte por deuda ajena, con 

responsabilidad parcialmente directa y parcialmente solidaria. Es el caso de los 

copropietarios y coherederos ya que de cada uno se puede exigir el total adeudo y 

no sólo 1 a parte que le corresponde .. ." 

"d) Sujetos pasivos por deuda ajena con responsabilidad sustituta. Es el caso de 

los sustitutos legales del deudor directo, ya sea voluntarios o por ministerio de ley, 

a quienes se respeta su derecho a repetir contra el deudor directo." 

"e) Sujetos pasivos por deuda ajena con responsabilidad solidaria. Es el caso de 
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determinados funcionarios públicos a quienes la ley impone ciertas obligaciones 

de carácter formal y que no fueron cumplidas, lo cual trae como consecuencia un 

perjuicio al fisco, como por ejemplo et notario que no verifica que por el acto que 

ante él se otorga se satisfaga el tributo causado." 

"f) Sujetos pasivos por deuda ajena por responsabilidad objetiva. Es el caso de las 

personas que adquieran bienes afectos al pago de un tributo que no fue satisfecho 

en su oportunidad y respecto de ta cual et bien constituye la garantla objetiva: por 

ejemplo, la adquisición de un inmueble con adeudos pendientes por concepto de 

impuesto predial o territoriat."2J 

Partiendo de to anterior podemos manifestar que la división de los sujetos pasivos 

del impuesto se fundamenta básicamente en que dichos sujetos se encuadren en 

ta situación jurldica o del hecho generador del impuesto por el cual nace ta 

obligación de contribuir. 

Si bien es cierto que existe un sujeto activo de la relación, con carácter 

indispensable, también lo es que debe existir el sujeto pasivo, de tal forma que 

este último contribuya para que el primero pueda realizar sus funciones de forma 

correcta. 

En éste sentido entendemos al sujeto pasivo de la relación como el obligado a 

contribuir at gasto público, comúnmente llamado contribuyente, ya que es éste 

quien contribuye con una parte de sus ingresos para que se mantenga et 

funcionamiento del Estado. El sujeto pasivo tiene entonces la carga de ta 

obligación que se encuentra fundamentada en et Artículo 31, Fracción IV, de La 

Constitución Politica de nuestro país. Por lo tanto todos tos particulares que se 

encuentren en tos supuestos establecidos por la ley fiscal, tendrán ta obligación de 

contribuir. 

23.- lbldem. Pp. 149 -150. 
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Los particulares en su carácter individual pueden ser susceptibles de ser 

contribuyentes, pero también las personas morales, entendiéndose por estas 

como un grupo de personas físicas o un ente colectivo creado para un fin común 

constituido ante un fedatario público, también pueden ubicarse en el hecho 

generador del impuesto y por lo tanto también tendrian la obligación de contribuir. 

1.4.1 OBJETO. 

Al hablar del objeto es necesario entender a este como el objeto del gravamen, es 

decir, es lo que va a gravar cada impuesto, por lo tanto la propia ley tiene que 

determinar cual es el objeto de cada impuesto en particular, precisando cual es el 

hecho imponible. Para comprender esto de una mejor manera es necesario hacer 

mención del hecho imponible y el hecho generador. 

Comenta Rodriguez Lobato ·conviene tener presente que debe distinguirse entre 

el hecho hipotético al que hemos aludido, hecho imponible, que tiene solo una 

existencia ideal en la legislación tributaria, y el hecho concreto, material que se 

realiza en la vida real. y que es la que, cuando se realiza reuniendo los elementos 

contenidos en la hipótesis, es decir adecuándose al presupuesto, genera el crédito 

tributario; para distinguir uno del otro, llamamos a este último, hecho generador. "2• 

De lo anterior podemos comentar que el hecho imponible es un presupuesto que 

se encuentra definido en la legislación, es decir, el supuesto hipotético que está 

previsto por la ley. 

Podemos considerar como ejemplo que la Ley del impuesto sobre la Renta tiene 

como objeto el gravar los ingresos. 

24.· ROORIGUEZ LOBATO, Raúl. Op. C1t. P. 115. 
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El hecho generador es la materialización del hecho imponible, de manera que es 

cuando en la vida real se reúnen los requisitos previstos en la disposición legal. 

Siguiendo con el ejemplo anterior entendemos que si la Ley del Impuesto sobre la 

Renta grava los ingresos, cuando el sujeto pasivo se encuentra en el supuesto 

que tiene previsto la ley por obtener un Ingreso, se actualiza el supuesto, llamado 

hecho generador. 

1.4.2 BASE 

Si comprendemos que todos debemos pagar impuestos, es importante que la ley 

nos seflale en relación a qué vamos a pagarla, es decir que nos establezca el 

parámetro del cuál vamos a partir para calcular nuestro impuesto. 

La base es definida por Sánchez Gómez como • ... la cuantía, el monto de ingresos 

o el valor de cosas sobre la que se determina el impuesto a cargo del sujeto 

pasivo principal o de los responsables solidarios, por ejemplo la base del impuesto 

sobre la renta es el monto de las utilidades o ganancias percibidas una vez 

aplicadas las deducciones autorizadas por la ley, en aquellos casos que así 

proceda esa medida, que es lo que prácticamente se define como renta fija o neta; 

la base del impuesto al valor agregado es el valor comercial o pactado de los 

bienes, actos u operaciones previstos en la ley respectiva, o el que resulte mayor 

entre el de operación, el registrado flsicamente o el avalúo practicado de 

conformidad con la legislación fiscal aplicable en cada caso .. ."25 

25.· SÁNCHEZ GOMEZ. Narciso. Op. Cit P. 235. 
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De ésta forma concluimos que la base es precisamente la cantidad, en la mayorla 

de los casos, para poder determinar el Impuesto que tenemos la obligación de 

enterar a la autoridad, aunque también puede ser un criterio, por lo tanto, es 

indispensable que la ley regule ésta cuestión y nos defina claramente como vamos 

a llegar a nuestra base gravable. 

Toda vez que si no tenemos bien establecido el sistema para encontrarla podemos 

caer en el error calculando un impuesto menor al cual tenemos la obligación de 

pagar y por ende ser sancionados, o bien determinar uno mayor, causándonos un 

perjuicio en el patrimonio. 

1.4.3 TASA O TARIFA. 

Una vez que ya tenemos la base sobre la cual debemos pagar nuestro impuesto 

también necesitamos el porcentaje llamado tasa, o bien la cantidad progresiva que 

se aplica con un procedimiento determinado, llamado tarifa, que se debe aplicar a 

la base para determinar la contribución. Sánchez Gomez define a la tarifa como 

" ... las listas de unidades correspondientes para un determinado objeto tributario o 

para un número objetos que pertenecen a la misma categoría de los actos, bienes 

o servicios gravados, es muy frecuente usar esta expresión en los impuestos y 

derechos aduaneros relacionados con el comercio exterior"26 

De ésta forma entendemos que la tarifa se aplica tomando en consideración la 

base obtenida anteriormente de acuerdo a los diferentes rangos, por los ingresos 

obtenidos por el contribuyente. Un ejemplo de ésta tarifa es la establecida en el 

artículo 113 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, por la cual se calcula el 

impuesto determinado y la cual consta de un limite inferior. un limite superior. una 

cuota fija y un porcentaje. 

26.-kjem. 
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Asimismo al momento de calcular un Impuesto, nonnalmente se acompalla de un 

subsidio que se establece, para efectos del ejemplo en el artículo 114 de la ley 

mencionada, se le denomina tabla y se sigue un procedimiento similar al de la 

tarifa. 

Por lo que hace a la tasa Quintana Vallierra y Rojas Yánez la definen como • ... la 

cantidad en dinero o en especie que se percibe por unidad tributaria, llamándose 

tipo de gravamen cuando se expresa en forma de porcentaje "2r 

Este tipo de calculo es mas sencillo para efectos prácticos, toda vez que de la 

base determinada se van a obtener un porcentaje de la misma y ésta va a ser la 

cantidad a pagar. 

Un ejemplo clásico e ilustrativo de ésta es el propio Impuesto al Valor Agregado, 

ya que nos establece en el artículo primero de su ley, que la tasa general para los 

actos o actividades gravadas es la del 15%, situación que es fácil de calcular, de 

tal forma que si el acto o actividad es de cien pesos, quince pesos va a ser el 

tributo que en su caso se debe trasladar. 

1.4.4 OBLIGACION. 

La obligación como en cualquier materia jurídica es un punto de vital importancia, 

ya que es el vinculo que existe entre los sujetos de una relación jurídica. Como 

hemos visto, en la ley se establece el hecho imponible, y cuando el sujeto pasivo 

realiza este hecho, mejor conocido como hecho generador, nace la obligación y el 

sujeto activo se encuentra en posibilidad de solicitar al sujeto pasivo el 

cumplimiento de la misma. 

27.· QUINTANA VAL TIERRA. y Rojas Y•nez. Op, Cil P. 64 



31 

De la Garza manifiesta respecto de la obligación • ... que de la realización del 

presupuesto legal conocido como hecho imponible, surge una relación jurídica que 

tiene la naturaleza de una obligación, en cuyos extremos se encuentran los 

elementos personall.:ls: un acreedor y un deudor y en el centro un contenido que es 

la prestación del tributo. "2e 

Es decir para De la Garza existen tres elementos, que dentro de la obligación 

fiscal podemos definir como acreedor al Estado, quien siempre va a tener este 

carácter, ya que es f!I encargado de recibir las contribuciones. 

El deudor, que de,itro de la obligación fiscal lo podemos definir como el 

contribuyente, es dec. ;, _,.,;-,-, ;e _. ·: - c.·,,~";;~ .·.;" pagar la contribución al Estado. 

De la Garza sellela com;:; un tercer elemento a la prestación del tributo, que es el 

derecho que tie11e el acreedor de exigirle el pago de la contribución al deudor, al 

realizar éste último el hecho generador. 

Por lo anterior Podemos comentar que la obligación que normalmente nace en la 

materia fiscal, es la obligación de dar, es decir, el contribuyente al realizar el hecho 

generador se encuentra con la obligación de contribuir, y el Estado en su carácter 

de acreedor de Elxigir el cumplimiento de la obligación, y en caso de que el deudor 

no haya cumplido en el plazo establecido por la ley, tiene la posibilidad de hacer 

efectivo el cumplimiento del pago, aún cuando exista voluntad en contrario por 

parte del deudor. 

Cabe hacer mención que cada uno de estos elemento es indispensable para la 

existencia de los impuestos, ya que sin uno de ellos, dicha contribución no 

existiría. 

28.-ROORIGUEZ LOBAT<Q, Raúl. Op. Cit. P. 110. 
TESIS CON 

FALLA DE ORIGEN 
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CAPITULOll 

2.1 ANTECENTES REMOTOS DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

En cualquier tema es muy importante conocer la historia, ya que de esa manera 

podemos comprender las razones que fueron dirigiendo el camino para llegar a lo 

que aplicamos en la actualidad. 

Por lo tanto debemos entender que los impuestos tuvieron un antecedente y que 

finalmente se fueron modificando y regularizando, hasta quedar establecidos en 

leyes que tuvieron vigencia y que fueron útiles en su momento, aunque al 

momento de perder la justificación de su existencia fueron derogadas y se crearon 

nuevas leyes acorde con ese momento histórico especifico. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta tiene, por lo tanto, un origen que en éste 

capitulo abordaremos. 

El antecedente más remoto de los impuestos lo encontramos en la edad media, en 

esa etapa de la historia los territorios se dividian en feudos, que eran unas 

grandes extensiones de tierra dominadas por un ser'\or feudal, quien actuaba con 

independencia del rey. Dentro de estas tierras existfan algunas reservadas para el 

senor feudal, otras se entregaban a los vasallos que la obtenían asegurándole al 

senor su fidelidad demostrándola en todo momento, incluso al nuevo senor en 

caso de renovación. Los vasallos tenían relaciones directas con el señor, sin 

embargo existian vasallos que tenían un mayor grado y que a su vez tenían otros 

vasallos y estos podían tener a otros de menor jerarquía, hasta llegar a los siervos 

que en la escala social eran los de menor importancia. 
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Al respecto Flores Zavala comenta lo siguiente "El vasallo tenía para con su sei'lor 

obligaciones que pueden dividirse en dos grupos: las relativas a la prestación de 

servicios personales, y las relativas a prestaciones económicas .. ." 

• ... Entre las prestaciones de carácter económico estaban las ayudas en dinero. 

Estas ayudas fueron primero arbitrarias, después se reglamentaron limitándolas y 

llegaron posteriormente a través de un proceso evolutivo, a convertirse en los 

subsidios que en épocas posteriores concedían los parlamentos a la oorona. 

Había cuatro casos especiales en los que el vasallo debía ayudar 

económicamente al señor y eran: para pagar el rescate del sei'\or cuando éste cara 

prisionero, para equiparlo cuando marchaba a las cruzadas, cuando se casaba su 

hija y cuando se armaba caballero a su hijo ... "29 

De tal forma y como lo comentamos, éstos son los principios de los impuestos, ya 

que aún cuando los impuestos no eran ocupados exclusivamente para el gasto 

público, ya se tenía la figura de una autoridad, que era el sei'\or feudal, quien 

imponía las reglas sobre las cuales se deberían oobrar las contribuciones, que 

como lo menciona Flores Zavala eran dedicadas para cuestiones en particular 

siempre en beneficio del señor. 

Por lo tanto los contribuyentes eran tanto los vasallos, como los siervos quienes 

también tenían dos clases de obligaciones, al igual que los vasallos, unas de 

carácter económico que se dividían en •capitación" que se pagaba cada ano por 

cabeza, otro que se pagaba por contraer matrimonio oon persona extrai'la al feudo, 

que era llamado "formariage", y existia un tercero llamado "mano muerta· que era 

la apropiación por parte del señor feudal de la herencia de sus siervos cuando no 

existía heredero. 

29.~ FLORES ZAVALA, Ernesto Elementos de Finanzas Pübhcas Mexicanas "Los lmpueslos· Vigés1moquinla Edición, 

Pom.la, México, 1984, P. 29 
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Además comenta Flores Zavafa "En estos derechos feudales, como fo hemos 

dicho ya. encontramos el origen de diversos impuestos que existen en la 

actualidad; desde luego puede observarse, que fas ayudas otorgadas por los 

vasallos a sus sei'lor, fueron reglamentándose poco a poco y han logrado 

convertirse, por ejemplo en los subsidios que en casos extraordinarios concede el 

Parlamento a la Corona Inglesa .. ." 

• ... Los servicios de carácter personal se fueron sustituyendo. con el transcurso del 

tiempo, por prestaciones en dinero, originándose asi diversos impuestos ... • 

• ... Los impuestos sobre trasmisiones hereditarias has subsistido hasta nuestros 

días. así como los que gravaban el consumo de diversos artículos: sal, cerveza, 

etc .. ."Jo 

De lo anterior podemos comentar que si bien, ésta es la teoría de los inicios de fas 

contribuciones, éstos obviamente tuvieron una evolución y una adaptación a cada 

una de las épocas de la historia. 

De tal forma que en la actualidad podemos encontrar una cierta similitud con lo 

comentado, relacionando al señor feudal como la autoridad a quien se tiene que 

pagar el tributo y a los contribuyentes como los vasallos y los siervos quienes 

tenfan que entregar una determinada cantidad en dinero o realizar determinados 

trabajos para cumplir con sus obligaciones tributarias. 

De manera que podemos considerar estas cuestiones como el antecedente más 

antiguo del impuesto sobre la renta y en general de todos los impuestos. 

30.- lb1dem P 33 
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2.2 ANTECEDENTES INMEDIATOS DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA. 

Aún cuando no es propiamente llamada Ley del Impuesto sobre la Renta, el 

antecedente más remoto que conocemos de la ley en comento es precisamente el 

publicado en un decreto de fecha 20 de julio de 1921, que ya imponía un impuesto 

sobre las ganancias. 

Fueron casi once años después del inicio de la revolución cuando nace una 

política fiscal que se demuestra con éste decreto, imponiendo el Impuesto del 

Centenario de 1921, que da la pauta para el comienzo del Impuesto sobre la 

Renta en México. 

Posterior a ésta siguieron en orden cronológico: 

Ley de 21 de febrero de 1924 y su Reglamento. 

Ley de 18 de marzo de 1925 y los Reglamentos de 22 de abril de 1925 y de 18 de 

febrero de 1935. 

Ley de 31 de diciembre de 1941 y su reglamento. 

Ley de 51 de diciembre de 1953 y su reglamento. 

A continuación haremos un resumen de las leyes antes mencionadas: 

2.2.1 LEY DEL CENTENARIO DE 1921 

Ésta fue promulgada siendo Presidente Constitucional el general Alvaro Obregón y 

Secretario de Hacienda. Adolfo de la Huerta el 20 de julio de 1921, se establecía 

un impuesto extraordinario, pagadero por una sola vez que gravaba los ingresos 

del comercio, de la industria. de la ganadería. los obtenidos por los profesionistas 

y los asalariados. la colocación de dinero y valores a rédito y de participaciones o 

dividendos, estructurándose cada uno de éstos en cédulas. 
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La base gravable fueron los ingresos o ganancias correspondientes al mes de 

agosto de 1921, no tomando en cuenta la capacidad contributiva del particular, 

únicamente las utilidades que obtenían. 

Desde la vigencia de esta Ley se señaló como sujetos del pago a los mexicanos y 

extranjeros, con domicilio en México o en el extranjero, siempre que sus ingresos 

reconocieran como fuente el territorio nacional, calculando el impuesto al aplicar la 

tasa sobre sus ganancias brutas, sin deducciones. 

Implantaba exenciones para sujetos cuyos ingresos alcanzaban hasta la suma de 

$100.00 mensuales. El periodo de pago fue de la primera quincena del mes de 

septiembre y se realizaba mediante cancelación de estampillas que contenían la 

leyenda ·centenario". La justificación de éste impuesto era dedicarla 

exclusivamente a la adquisición de barcos para la marina mercante nacional y 

realizar obras indispensables que habilitaran los puertos, ya que urgía el 

reestablecimiento de estos. La tasas variaban del 1% al 4%, para la actividad 

empresarial, industrial y profesional, y del 1% a 3% para salarios. 

Calvo Nicolau y Vargas Aguilar comentan respecto de dicha ley ·se crearon los 

Consulados y las Juntas Calificadoras Regionales, que, entre otras, tenían la 

facultad de estimar los ingresos o ganancias probables del causante moroso, y 

sobre dicha estimación se liquidaría y pagaría el impuesto. Los causantes que no 

estuvieran de acuerdo deberían manifestar su inconformidad ante la Secretarla de 

Hacienda y Crédito Público para que ésta examinara las pruebas que se 

presentaran. Este fue el comienzo del recurso de reconsideración 

administrativa."31 

31 ·CALVO NICOLAU, Enrique V Ennque Vargas Aguilar Op C1l P. 2 
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De tal forma que ya se contemplaba el incumplimiento en el pago de las 

contribuciones por parte del contribuyente, dejando la facultad de determinar sus 

impuestos por omisión a la propia Secretarla, otorgándole al particular la opción de 

impugnar la resolución. 

2.2.2 LEY DE 21 DE FEBRERO DE 1924 

El 21 de febrero de 1924, se promulga con carácter permanente y estando en 

vigor aproximadamente cuarenta años la Ley para la Recaudación de los 

Impuestos Establecidos en la Ley de Ingresos Vigente sobre Sueldos, Salarios, 

Emolumentos, Honorarios y Utilidades de las Sociedades y Empresas. 

Dicha ley marca la implantación del impuesto en México, ya que se establece con 

carácter permanente, toda vez que la Ley del Centenario operó de forma 

transitoria. Se estructuró como dice su nombre, para gravar los ingresos 

personales provenientes de sueldos y honorarios y las utilidades de las empresas. 

Gravó las utilidades de las empresas, con excepción de las que provenían de 

negociaciones agricolas pertenecientes a particulares. La base del gravamen fue 

la utilidad obtenida en un año calendario, en dinero o en especie. 

Con ésta ley se establece lo que se maneja hasta el momento, que es la 

obligación de retener y enterar et impuesto a los asalariados, dándose oportunidad 

de inconformarse contra los dictámenes de las Juntas Calificadoras. 

Dicha ley disponía que del impuesto recaudado por la Federación debería 

entregarse un 10% a la Entidad Federativa y un 10% al Municipio donde se 

hubiera originado el ingreso gravable. para que ambas entidades estuvieran en 

posibilidad de cumplir con las obligaciones que se les había encomendado por 

medio de la Carta Magna. 
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Otros aspectos o aportaciones más importantes de ésta ley son las siguientes: 

Se imponían sanciones como consecuencias de ocultaciones o irregularidades 

con fines de defraudación. Quedó establecido el término de prescripción para el 

cobro de impuestos y multas por parte del Estado a los particulares en un lapso de 

cinco años. Se introduce un concepto que hasta la actualidad se sigue utilizando, 

como es la doble tributación internacional. Se previeron sistemas de vigilancia 

para el pago de este impuesto, con el apoyo de los notarios o corredores, 

prohibiéndose la autorización de escrituras sin la comprobación de que estaba al 

corriente en el pago del impuesto correspondiente a la operación de que se 

tratara. Además se toman en consideración las deducciones, que es a nuestro 

parecer la creación más importante de ésta ley, toda vez que los impuestos ya no 

se calculaban sobre ingresos brutos, si no que se les permitla realizar disminución 

de su base gravable, calculando el impuesto únicamente sobre la utilidad. 

El Reglamento de esta Ley de 21 de febrero de 1924, promulgada el mismo dia en 

que lo fue la Ley. Senala los diversos causantes del Impuesto sobre la Renta, 

comenzando por los que obtienen ingresos de su trabajo personal, dando 

ejemplos al respecto, continuando con profesionistas y artistas. 

En el caso de las sociedades, se establece un pago provisional en el mes de julio, 

para liquidar el impuesto teóricamente causado en un semestre y se senala el mes 

de enero del año siguiente para presentar de manera definitiva el impuesto 

correspondiente al año anterior, como lo que ahora son los pagos provisionales y 

la declaración anual. 

Se reguló el plazo de diez días para dar aviso de Iniciación de operaciones, 

clausura o reapertura de las mismas, cambio de domicilio, de nombre o de razón 

social y traspaso, similar a lo que ahora regula el reglamento del Código Fiscal. 
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Se regulaba además las deducciones permitidas principalmente el costo de las 

materias primas, fletes, arrendamiento de los locales y los sueldos pagados entre 

otros. 

2.2.3 LEY DE 18 DE MARZO DE 1925 

En 1925 se aprobó la tercera Ley del Impuesto sobre la Renta, teniendo una 

vigencia de dieciséis años. de 1925 a 1941 , sufriendo una serie de reformas y 

adiciones para adaptarse a la época. 

Esta ley ya contenía disposiciones generales, así como siete cédulas que 

entonces se crearon con sus respectivas tarifas; los preceptos relativos a las 

declaraciones, forma y medio de recaudación, además de un capítulo de 

sanciones. 

La Cédula número 1 gravaba los actos de comercio y se definía la base del 

impuesto, consistente en la diferencia entre los ingresos y deducciones, es decir la 

utilidad fiscal. 

Tanto la Cédula número 11 que era dedicada a la Industria y la Cédula 111 referente 

a la Agricultura y en relación a la base, tarifas y demás elementos, tomaban como 

referencia lo estipulado en la cédula número l. 

La Cédula IV, se refería a la imposición de capitales, y contemplaba los Intereses, 

descuentos, anticipos, depósitos, fianzas, obligaciones, bonos, acciones, 

arrendamientos y otras operaciones de capita, fijándose para éstos un 6% anual 

La Cédula V gravó las percepciones obtenidas por la explotación del subsuelo o 

una concesión otorgada por el Estado. La tarifa fue de 10% proporcional sobre el 

monto total de percepciones. 
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La Cédula VI gravó con dos tarifas, la A y la B, los ingresos de los asalariados. En 

tarifa A se consideraba una tasa del 1% para los sueldos de $2,000.01 al ano, 

hasta el 4% asignado a los de $45,000.00 en adelante, exentando los ingresos 

menores de $2,000.00. La tarifa B reducía el impuesto para quienes obtuvieran 

hasta $12,000.00 de ingresos al año y residieran en el Distrito Federal o en 

ciudades fronterizas con los Estados Unidos, teniendo en cuenta el mayor costo 

de la vida en esos lugares Quienes percibieran de $12,000.00. en adelante, 

quedaban sujetos a las mismas cuotas que se señalaban en la tarifa A. Esta 

exención era para los ingresos menores a $2,500.00 anuales. 

La Cédula VII gravaba a los profesionistas, artesanos y artistas; tos Ingresos 

anuales de los dos primeros quedaron sujetos al pago del impuesto de acuerdo 

con las siguientes tarifas diferenciales: la primera, igual a la tarifa A, de igual forma 

que en la cédula 6 a quienes no radicaran en el Distrito Federal o en ciudades 

fronterizas con los Estados Unidos y la segunda tarifa los causantes con domicilio 

en las zonas mencionadas además de existir una tarifa C para los deportistas y 

artistas de espectáculos, con tasas más altas que iban de 1% a 10%, existlan 

además deducciones de los ingresos por gastos de sostenimiento de familia en 

este caso, que eran de $1.00 por una persona a $2.50 cuando fueran cuatro. 

Se establecía además el término de cinco años para la prescripción de ta acción 

fiscal de cobro de impuestos y sanciones, al igual que para los contribuyentes et 

derecho de reclamar et pago de lo indebido, situación que se conserva hasta 

ahora. 

El Reglamento de la presente ley contiene una serie de normas relativas a tas 

declaraciones que estaban obligados a presentar tos contribuyentes y tos plazos 

para su presentación. Se estableció la necesidad de acumular los ingresos 

obtenidos. 
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El Reglamento de la Ley de 1925 sufrió una serie de reformas, modificaciones y 

adiciones, reordenando todos estos preceptos en uno nuevo, publicado el 18 de 

febrero de 1935. 

2.2.4 LEY DE 31 DE DICIEMBRE DE 1941 

Esla ley contenía casi la misma estruclura de la que la precedió, existiendo sólo 

algunos cambios en cada una de las cédulas. La Cédula 11 concedió exención a 

los bonos de la Deuda Pública Mexicana. La Cédula 111 sufrió aumentó su lasa 

hasta el 33% aplicable a ingresos gravables superiores al medio millón de pesos. 

La Cédula IV gravaba los ingresos mensuales superiores a $166.66 hasta $200.00 

con el 1.3%, exentando los ingresos inferiores. El impuesto anual para los 

contribuyentes de la Cédula V se determinaba en base de una clasificación en 

categorías. 

El Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta de 1941 siguió los 

lineamientos del Reglamento anterior en su estructura, sin embargo se modificó 

para adaptarse a los cambios de la ley. 

Se mejoró la vigilancia fiscal sobre la conlabilidad, rechazando gastos que no 

estuvieran consignados en su asiento respectivo, aun cuando existieran 

documentos que los acreditaran, ni se autorizaban deducciones de cantidades 

correspondientes a otros ejercicios de los cuales presentara la declaración. 

2.2.5 LEY DEL 31 DE DICIEMBRE DE 1953. 

Esta ley estaba integrada por siete cédulas divididas en =mercio; industria; 

agricultura, ganadería y pesca; remuneración del trabajo personal; honorarios de 

profesionistas, técnicos. artesanos y artistas; imposición de capitales y por último 

la de regalías y enajenación de concesiones. 
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Esta ley tiene como punto más importante el que ya venían dete""inadas cuales 

eran las deducciones a que se tenia derecho. 

En distintos capítulos de éste reglamento se agruparon las normas de carácter 

procesal y adjetivo que senalan la manera de cumplir con las obligaciones 

establecidas en la Ley, haciendo referencia a cada una de las cédulas, 

determinando el procedimiento a seguir desde el aviso de apertura, las 

declaraciones y manifestaciones anuales. hasta la clausura de los negocios. 

2.2.6 LEY DE 1954 

En el ano de 1954 entró en vigor una nueva Ley del Impuesto sobre la Renta, ésta 

ley, además de incluir una serie de nuevos e importantes preceptos reagrupando 

algunos de la ley anterior, se mantuvo en vigor sin ninguna modificación durante 

los anos de 1954 y 1955. 

Se realiza una mejor estructuración tanto en el Reglamento como en la ley, las 

reformas al Reglamento, hechas en el ano de 1954, dieron cabida a una serie de 

principios de contabilidad, indispensable para la determinación correcta de la 

utilidad gravable o base del impuesto. 

Transcurridos los dos primeros anos de la aplicación de la Ley y Reglamento de 

1954, se encontraron algunas inconsistencias en el articulado llegando a ser 

motivo de controversia judicial y tanto la doctrina como las autoridades se dieron 

a la tarea de remediar estas situaciones, por lo tanto hubo algunas modificaciones 

muy importantes. 
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2.2.7 LA LEY DEL 30 DE DICIEMBRE DE 196'1. 

En ésta ley se deja de lado las cedulas, dividiéndola en trtulos, uno para las 

personas morales, es decir las empresas y otro de las físicas, ésta se mantuvo en 

vigor hasta 1980. 

De igual forma que la ley anterior contenfa las deducciones que los causantes 

tenfan derecho a realizar, para determinar su utilidad. Se señalaban como 

contribuyentes a las asociaciones o sociedades civiles. 

En ésta ley se determina que no se considerara como ingreso acumulable el 

Impuesto al Valor Agregado trasladado al contribuyente, punto por demás 

inteligente ya que dicho impuesto no es parte del ingreso, si no una contribución 

que el contribuyente lo cobra para enterarlo al fisco. Además se le otorgaba 

facultades a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para determinar el 

impuesto que el contribuyente no hubiera declarado, y además se permitía pagar 

el Impuesto Sobre la Renta hasta que realmenle fuera recibido el ingreso, de tal 

forma que en las ventas a plazos únicamente se enteraba el impuesto 

determinado por los ingresos efectivamente cobrados, el cual encontramos hasta 

hoy para las personas físicas. 

2.2.8 LA LEY DEL 30 DE DICIEMBRE DE 1980. 

El treinta de diciembre de 1980 se pública en el diario oficial una nueva ley que se 

mantiene hasta el año 2001, siendo el precedente mas importante de la ley en 

comento. Dicha ley se dividía en cinco títulos: disposiciones generales, de las 

sociedades mercantiles, de las personas morales con fines no lucrativos, de las 

personas físicas y de los residentes en el extranjero con ingresos proveniente de 

fuente de riqueza ubicada en territorio nacional. 
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El titulo cuarto de las personas físicas se dividfa en doce capltulos: De los 

ingresos por salarios y en general por la prestación de un servicio personal 

subordinado, de los ingresos por honorarios y en general por la prestación de un 

servicio personal independiente, de tos ingresos por arrendamiento y en general 

por otorgar el uso o goce temporal de inmuebles, de los ingresos por enajenación 

de bienes, de los ingresos por adquisición de bienes, de los ingresos por 

actividades empresariales, de los ingresos por dividendos y en general por las 

ganancias distribuidas por sociedades mercantiles de los ingresos por intereses, 

de los ingresos por la obtención de premios, de los demás ingresos que obtengan 

las personas físicas, de los requisitos de las deducciones y de la declaración 

anual. 

Dentro del capítulo VI de las actividades empresariales nos preceptuaba que el 

pago del impuesto era del 20% sobre la utilidad fiscal, y las declaraciones eran 

cuatrimestrales, en los meses de mayo, septiembre y enero del siguiente ano, 

además de tener la obligación de presentar declaración anual. Además de 

considerar el pago del 20% sobre los ingresos sin deducción alguna en caso de 

obtener ingresos esporádicos. 

Posteriormente en 1991 se realizaron reformas a dicha ley, una que a nuestra 

consideración fue importante es la relacionada con las inversiones, "Las 

inversiones y gastos en automóviles, serán deducibles sólo en el 80% de su 

monto. Los automóviles cuyo precio de lista rebase los 1 oo millones de pesos 

(categorlas "B" y "C"), no serán deducibles·. 

De tal forma que restringieron las deducciones ya que muchos contribuyentes 

aprovechaban las deducciones para utilizarlas en sus actividades personales 

como el caso de vehiculos de lujo, sin que fueren necesarios para su actividad, 

disminuyendo su base de impuesto para pagar una cantidad menor. 

32.- PARAS, Ulibarri y Asociados. Estudio de la Reforma Fiscal para 1991. Octava Edición, Themrs, México, 1991. Prok>go. 
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Dicha ley se mantuvo vigente hasta el 31 de diciembre del 2001, y de la cual se 

mantiene en su mayorla la estructura de ésta ley en la actual, que veremos más 

adelante. 

2.3 ANTECEDENTES DEL RÉGIMEN INTERMEDIO EN LA LEY DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Para entender el régimen intermedio es necesario saber cual es su función y el 

saber por que se estableció, de tal forma que tenemos que entender que éste 

regula la realización de actividades empresariales en materia fiscal, las cuales 

como veremos en el capítulo siguiente para efectos fiscales los define el artículo 

16 del Código Fiscal de la Federación en el cual preceptúa que como actividades 

empresariales son las comerciales, las industriales, las agrlcolas, las ganaderas, 

las de pesca y las silvlcolas. Además nos da una definición de empresa que puede 

ser tanto la persona física o la persona moral que realice las actividades referidas. 

De tal forma que si una persona flsica realiZa una actividad empresarial y por ende 

obtiene un ingreso, se encuentra en la situación jurídica o de hecho que regula la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, por lo tanto tiene que contribuir. de tal forma que 

tribute de acuerdo con los principios mencionados en el primer capitulo. 

Por lo tanto el contribuyente tiene que analizar la ley para saber cuál es el régimen 

que le corresponde, para tener las obligaciones propias de su ingreso, condición y 

tipo de actividad, por lo anterior el contribuyente que no obtenía ingresos muy 

altos como otros contribuyentes con la misma actividad empresarial podían optar 

por tributar en un régimen acorde a sus características. 

Para poder entender la creación del "Régimen Intermedio de las Actividades 

Empresariales". es necesario internarnos en los orígenes del régimen de 

pequeños contribuyentes que es el antecedente más importante del régimen en 

estudio, ya que en el afio 2001 al quitarles la facultad de poder expedir 
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comprobantes que cumplieran con todos los requisitos fiscales, muchos de los 

clientes de éstos pequeilos contribuyentes preferían adquirir sus bienes con otro 

proveedor que si le pudiera expedir factura y por lo tanto hacer deducible sus 

compras. 

Por lo anterior comenzaremos con el que podemos considerar el primer 

antecedente del régimen en estudio, esto es, el Régimen de Contribuyentes 

Menores que surge en el ailo de 1997, ya que aún cuando anteriormente en la ley 

de 1981 se consideraba ya a los "Contribuyentes Menores", no existían de manera 

individual si no que se encontraban inmersos en el capítulo VI, de ras actividades 

empresariales. Posteriormente y hasta antes de entrar en vigor el régimen de 

·contribuyentes Menores", existía el régimen simplificado, que operaba para 

contribuyentes con ingresos menores a 1 '000,000 de pesos en el ejercicio, sin 

embargo creemos que el antecedente como tal del régimen en estudio se da hasta 

1997. 

Dicha Ley del Impuesto sobre la Renta de 1997 dividía las actividades 

empresariales para personas físicas en Régimen General de Ley en la sección 

primera del titulo cuarto, del artículo 107 al 119; Régimen Simplificado en la 

sección segunda del artículo 119-A al 119-L; Régimen de los Contribuyentes 

Menores sección primera del articulo 115 al 118; Régimen Aslmllable a Salarios 

artículo 78 fracción tercera y el Régimen de Recaudación por terceros 

contemplado en el articulo 137 -C del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta. 

El mencionado Régimen de Contribuyentes Menores tenía como principales 

características las siguientes: 

Los sujetos. son personas físicas aún encontrándose en copropiedad o por 

sucesión, que realizan actividades empresariales, que enajena bienes al menudeo 

o que prestan servicios y que realizan dichas actividades en la vía pública o en 
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mercados públicos y que cuyos ingresos en el ejercicio anterior no hayan excedido 

de diez veces el salario mínimo general del distrito federal, además de no realizar 

actividades de intermediarios. 

Posteriormente, en el ailo de 1998 surge en la Ley del Impuesto sobre la Renta el 

Régimen de Pequeilos Contribuyentes, dicho régimen surge para aclarar algunas 

cuestiones que no se contemplaban con anterioridad. 

Arregui lbarra comenta al respecto • ... a partir del 1° de enero de 1988, el esquema 

de tributación para los contribuyentes que hubieran estado en los supuestos 

anteriores, fue modificado para dar paso a un régimen fiscal sencillo, distinto del 

que venían aplicando hasta 1997, denominado de "Pequei\os Contribuyentes" 

para aquellas personas físicas con actividades empresariales que reunieran los 

requisitos establecidos en la ley para tributar en éste régimen, de lo contrarío 

tendrían que sujetarse al Régimen de Contribuyentes Mayores" .33 

Es decir que la ley otorgaba una opción a los contribuyentes para que aquellas 

personas con ingresos menores o dedicados al comercio informal, pudieran 

tributar en éste régimen sin cumplir con requisitos que serían inequitativos, ya que 

no tienen las mismas posibilidades una persona física con ingresos muy altos que 

una persona con ingresos menores, ya que estos últimos no están en posibilidad 

de contratar un contador y llevar una serie de obligaciones de carácter complicado 

como la contabilidad en forma. 

Dicho régimen se encontraba contemplado en los artículos 119-N al 119-0 de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta, el cuál tenia las siguientes características: 

.lJ .• ARREOUI IBARRA, Femando Anfthsrs del Rtg1men Fiscal de.. los Peauenos Contnbuyentes Primera ed1c16n. Edw:1ones 

Fiscales ISEP, México, 2000. P. 25. 
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Sujetos: Personas fisicas con actividades empresariales y que sus ingresos en el 

ejercicio anterior hayan sido menores de 2,233,824.00 pesos, o en caso de inicio 

estimen no exceder de dicha cantidad, es decir, los negocios pequetlos tales como 

panaderías, tiendas, zapaterías y comercio infonnal entre otros, además de que 

opcionalmente podían tributar en éste régimen las personas fisicas del sector 

primario y de autotransporte que no excedieran la cantidad mencionada. No 

pudiendo tributar en éste régimen los contribuyente en asociación en participación, 

en fideicomisos y quienes en el ejercicio anterior hayan tributado en el Régimen 

General de Ley. 

Obligaciones: Inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes. Conservar la 

documentación de los bienes que adquiera cuando éstos sean por una cantidad 

superior a 1,200 pesos. Registro de ingresos diarios en caso de no expedir 

comprobantes con todos los requisitos fiscales y contabilidad simplificada en caso 

de si expedirlos. Expedir copias de comprobantes simplificados cuando la venta 

exceda de 50 pesos al publico en general. En caso de expedir comprobantes con 

todos los requisitos fiscales llevar la leyenda "Régimen de Pequellos 

Contribuyentes·. 

Declaraciones: Las declaraciones de éstos contribuyente tienen el carácter de 

definitivo, es decir que no tienen obligación de presentar declaración anual. La 

periodicidad es trimestral en caso de expedir comprobantes con todos los 

requisitos fiscales y semestrales en caso de no expedir dichos comprobantes. 

Calculo del ISR y de la PTU: El calculo del Impuesto sobre la Renta se 

contemplaba en el artículo 119- N, y consistia en disminuirle al total de los 

ingresos en el periodo a pagar. una cantidad determinada por el salario mínimo de 

la región donde se encuentra el contribuyente y el resultado se multiplica por una 

tasa establecida en la tabla que le corresponde por los propios ingresos. como lo 

observamos en el siguiente ejemplo, tomando como ejemplo un pago semestral: 



Ingresos del semestre sin deducción alguna. 

Tres salarios mlnimos del área geográfica 

del contribuyente elevado al semestre. 

El resultado se multiplica por la tasa 

Y el resultado es el impuesto a pagar. 
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750 ,ooo pesos 

16,534.50 pesos 

2.5% 

18,336.60 Pesos 

Para obtener la Participación de las Utilidades a los Trabajadores, se tomaba el 

ISR a cargo en el ejercicio y se multiplicaba por el factor de 2.94, dando como 

resultado la base gravable para la PTU, y se multiplicaría por el 10% para 

determinarla, como lo vemos en el ejemplo. 

ISR causado en el ejercicio. 36,673.20 pesos 

Factor. 2.94 

Base gravable para PTU. 107,819.21 

Resultado de la PTU para repartir 10,781.92 Pesos. 

Obligaciones de IVA: Se encontraban exceptuados quienes no excedieran de un 

millón de pesos y que únicamente enajenaran bienes o prestaran servicios al 

público en general. Los que no estaban exentos debían pagar el impuesto en los 

mismos periodos que para ISR, es decir trimestral. Realizando el calculo de la 

siguiente forma: 

El valor de los actos o actividades del periodo. 750,000 

Multiplicado por la tasa correspondiente. 15% 



El resultado es el impuesto trasladado. 

Menos el IVA acreditable, es decir el NA de 

las compras realizadas en el periodo. 

Dando como resultado un IVA a pagar o un 

IVA a favor. Para efectos del ejemplo es un IVA 

a cargo. 

so 

112, 500 Pesos 

50,000 pesos 

62, 500 Pesos 

De tal forma se determinan los impuestos a pagar, ya que para ese año se 

encontraban exentos del Impuesto sobre Productos y Servicio y el Impuesto al 

Activo. 

Salida del régimen: Al respecto regulaba que al salir del régimen el contribuyente 

no podría volver a tributar en éste. Además de que salían quienes ya no cumplían 

con los requisitos establecidos debiendo tributar en Régimen General de Ley o en 

Régimen Simplificado según el caso. 

En el año 2001 surgen las modificaciones más importantes para éste régimen. 

Toda vez que muchos de los particulares que tributaban en "Pequeños 

Contribuyentes" obtenían ingresos mayores sin enterar, porque les convenía 

pertenecer a dicho régimen, ya que pagaban poco impuesto además de tener la 

ventaja de expedir comprobantes con todos los requisitos fiscales. 

De tal forma que la mayoría de los contribuyentes personas fisicas optaron por 

tributar en dicho régimen aún cuando no reunían todos los requisitos para hacerlo, 

en especial por los ingresos, sin embargo les permitia omitir la contabilidad en 

forma, llevando contabilidad simplificada. además de evitarse el pago de IEPS y 

de IMPAC, por lo tanto la autoridad se encontró en la necesidad de poner un 

candado a dicha situación. 
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De tal forma que en el ai'lo 2001 le quitan a los Pequei'los Contribuyentes la opción 

de facturar, cuestión que a la mayoría de ellos afectó, ya que tuvieron que 

modificar su situación y tributar en el Régimen General de Ley o en Régimen 

Simplificado según el caso. Por lo tanto existió un gran descontento por parte de 

los contribuyentes ya que los que continuaban en el Régimen de Pequei'los 

disminuyeron en extremo sus ventas, ya que los clientes que tenían no les 

compraban o recibían servicios de ellos por no poder deducir su gasto ya que no 

podían expedir comprobantes con lodos los requisitos fiscales. Además salían del 

Régimen si recibían pagos por su actividad con cheque o traspaso en cuenta 

bancaria. 

Por otra parte se disminuyó la cantidad limite para tributar en dicho régimen, de 

manera que el artículo 119-N que regulaba tal situación, remitla como límite al 

establecido en el artículo 2-C de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, que 

determinaba la cantidad de 1' 456, 992 pesos. Como vemos, esto es otro candado 

más para que en ese régimen tributaran precisamente los que si eran Pequellos 

Contribuyentes. 

Era lógico entender el descontento de los contribuyentes que tributaban en dicho 

régimen, de manera que los que decidían seguir en él, eran los negocios más 

pequei'los y aún si anteriormente facturaban se veían mermados en sus ingresos 

al ya no poder hacerlo. De tal forma que tuvieron que limitarse, perder ingresos y 

valorar si les convenía cambiar la opción. 

La mayoría de los contribuyentes que salieron del Régimen de Pequeños optaron 

por tributar el Régimen General de Ley que como lo consideraba la ley en el 

artículo 119- O, en el siguiente ejercicio tenían que pagar el impuesto obteniéndolo 

al multiplicar la tasa del 2% por el total de los ingresos obtenidos sin deducción. o 

bien utilizando el coeficiente de utilidad establecido en el articulo 62 de la Ley de 

Impuesto sobre la Renta. 
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Los contribuyentes que decidían cambiar de opción podían utilizar sus facturas 

con la leyenda de "Pequenos Contribuyentes·, por ano de 2001, facilidad que les 

permitía la Miscelánea Fiscal. 

Por el descontento de los contribuyentes comentado anteriormente el Sistema de 

Administración Tributaria en conjunto de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Publico, así como el Congreso de la Unión determinaron que era poco equitativo el 

quitarles la opción de facturar a dichos contribuyentes, ya que algunos tenían 

como única forma de subsistencia la de su actividad empresarial, incluso 

recibiendo ingresos mínimos en el ejercicio, pero sus clientes necesitaban 

comprobantes con requisitos fiscales, de forma tal que dicho contribuyente tenía 

que cambiar de régimen y contratar íos servicios de un contador para poder llevar 

su contabilidad en forma, por la complejidad de las obligaciones, situación que lo 

hacia disminuir sus ingresos y limitar el desarrollo de su actividad, as! como el 

crecimiento económico. 

Durante los últimos meses del año 2001, se escuchaba en los diversos medios de 

comunicación una reforma fiscal de fondo, en la que se pretendía mejorar la 

recaudación de los ingresos, de forma tal que era una de las reformas más 

importantes de los últimos tiempos, y más esperada. 

Respecto a la ·nueva ley· Martín Granados comenta: "El primero de enero del ano 

2002 se publicó el Diario Oficial de la Federación la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, la cual entro en vigor ese mismo día. Esta nueva ley del ISR abrogó a la 

publicada el 30 de diciembre de 1980 y que estuvo en vigor desde el primero de 

enero de 1981 hasta el 31 de diciembre del 2001. Por lo que se refiere al 

reglamento de la Ley del ISR del 29 de febrero de 1984, continuara aplicándose a 

lo que no se oponga la nueva ley y hasta que se expida uno nuevo. Artículo 2° 

transitorio. Esta nueva Ley de ISR contienen errores y omisiones. Por ejemplo, se 

hace referencia en el articulo primero transitorio al articulo primero del decreto, el 
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cual no existe. También se hacen referencias a artículos o párrafos que están 

equivocados o que simplemenle no se aplican. Sin embargo, gracias a las 

resoluciones misceláneas y fe de erratas se ha contribuido ha corregir esta serie 

de errores."3• 

Por lo trascrito anteriormente podemos considerar que aún cuando se pensaba 

que iba a realizarse un reforma fiscal de fondo, no fue asi, de tal forma que se tuvo 

que conformar el contribuyente con una reforma sencilla sin mayor complicación, 

dejando muchas lagunas y dejando la impresión de que fue hecha bajo presión y 

sin estudiar a fondo todas las necesidades existentes. 

Siendo dicha ley de tanta importancia, que transcribimos la tabla que presenta 

Martín Granados en donde entendemos porque la importancia de que se tenga 

una Ley del Impuesto sobre la Renta eficiente ya que de ello depende que se 

obtengan los ingresos suficientes que garanticen el gasto social. 

"LOS INGRESOS QUE EL ESTADO PRETENDE OBTENER POR CONCEPTO 

DE IMPUESTOS EN EL AÑO 2002. 

ISR 356,869.20 

IAC 10,865.30 

IVA 223,738.10 

IEPS 155, 075.10 

OTROS 59, 652.30 

34 .• MARTIN GRAN.ADOS, Maria ~ton~ta. Impuesto §Ql.1te la Renta e lmpueBJo al adivo Personas morales y petsonai 

~-Quinta Edición. Thomson. México 2002. Pp. 12 y 13 
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TOTAL DE IMPUESTOS 806, 200.00 

% DEL TOTAL 78.56 

TOTAL DE INGRESOS 1, 026, 235. 50"35 

De tal forma que la autoridad considera a el Impuesto sobre la Renta como la 

principal fuente de ingresos del Estado. En relación al tema en estudio se crea en 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta nuevos regímenes fiscales tanto para 

personas físicas como para personas morales. Para las personas flsicas 

desaparece el Régimen Simplificado, solo queda establecido para las personas 

morales pero sin considerar entradas y salidas como se venia manejando 

anteriormente. Las "Personas Morales no Contribuyentes· cambian su nombre a 

"Personas Morales con Fines no Lucrativos". 

Además es creado el "Régimen Intermedio de las Actividades Empresariales", 

tema en estudio del cual trascribimos la exposición de motivos por los cuales era 

necesaria su regulación en la "Nueva Ley de Impuesto sobre la Renta", donde se 

explica el porque del nacimiento del régimen mencionado de la siguiente forma: 

"Con el objeto de facilitar el cumplimiento de las obligaciones fiscales a cargo de 

las personas físicas con actividades empresariales, cuya capacidad administrativa 

es reducida en virtud de los bajos ingresos que obtienen, se propone establecer 

un régimen fiscal intermedio para estos contribuyentes. 

Este régimen intermedio será aplicable para quienes en el ejercicio inmediato 

anterior hubiesen obtenido ingresos por actividades empresariales inferiores a 

4'000,000. 

35.~ lbldem. P. 8. 
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Los contribuyentes que se ubiquen en los supuestos para tributar en el régimen 

intermedio, en lugar de llevar la contabilidad en los términos del Código Fiscal de 

la Federación, podrán llevar exclusivamente un libro de ingresos, egresos y de 

registro de inversiones y deducciones. 

Asimismo, no estarán obligados a proporcionar información sobre sus principales 

clientes y proveedores, ni de operaciones realizadas con partes relacionadas. 

Además, con el objeto de fomentar el crecimiento económico de los contribuyentes 

afectos a éste régimen se propone que los mismos deduzcan las inversiones en la 

misma forma en que deducen las compras y los gastos, es decir, en el momento 

en el que sean debidamente erogados. 

Resulta de gran importancia destacar que el régimen de contribuyentes 

intermedios que se propone en la Nueva Ley del Impuesto sobre la Renta, no se 

encuentra limitado a contribuyentes que realicen operaciones con el público en 

general. Es decir, estos contribuyentes podrán emitir comprobantes con los 

requisitos que para las deducciones y los acreditamientos establecen las 

disposiciones fiscales. De esta manera el régimen intermedio podrá ser aplicado 

para que las personas fisicas con actividades empresariales se incorporen en las 

cadenas de integración y comercialización de productos."36 

De tal forma se inicia el "Régimen Intermedio de las Actividades Empresariales", 

que a nuestro parecer es un régimen que se va a encontrar en vigencia por un 

largo tiempo, ya que la gran mayoría de los contribuyentes personas físicas se 

empiezan a incorporar en dicho régimen, por las facilidades en cuanto a la 

contabilidad, cálculo, y la opción de expedir comprobantes con todos los requisitos 

fiscales. 

36.- INVESTIGACIÓN FISCAL Anteproyecto Reforma Fecal lnteoral Servicio de Administración Tributarla, M6xico 2001. 

P. 36y37 
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Creemos que es importante, por lo tanto, estudiar los preceptos legales que 

regulan dichas actividades, ya que si bien es cierto que convergen una serie de 

leyes de observancia general en las mismas, incluso de aplicación supletoria, lo 

importante es destacar las que afectan en primera instancia su fundamentación 

legal, situación que analizaremos en el siguiente capitulo. 
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CAPITULO 111 

3.1 MARCO JURfDICO. 

En el presente capítulo dejaremos un poco de lado la doctrina para adentrarnos en 

la regulación del régimen en estudio por parte de la legislación de nuestro pals, 

que siendo un Estado de Derecho debe de tomar los principios de los impuestos 

para aplicarlos en los aspectos prácticos del tema en estudio. 

Comenzaremos con la Carta Magna, ya que si en ella no se encontrara 

fundamentada la imposición del tributo, no seria aplicable. Además analizaremos 

los artículos relacionados del Código Fiscal, ya que si bien es cierto que casi en su 

totalidad podría ser aplicable al régimen en estudio hay algunos preceptos que nos 

parece indispensable mencionar. 

Se abordarán por obvias razones algunos artlculos de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta ya que es la ley que regula de manera principal al "Régimen Intermedio", 

señalando sus alcances, obligaciones y disposiciones generales. Además se hará 

mención de los preceptos relacionados de la Ley del IVA, Ley del Impuesto al 

Activo, y sus reglamentos respectivos. De la misma forma se analizarán las reglas 

de Miscelánea Fiscal vigente relacionadas con el "Régimen Intermedio". 

3.1.1 CONSTITUCION POLfTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

Partiendo del supuesto que toda ley tiene que tener sustento en la Carta Magna, 

es importante señalar que nuestra legislación fiscal, tiene como base principal el 

artículo 31 fracción cuarta del mencionado ordenamiento. Situación que vuelve 

constitucional la imposición de impuestos para contribuir con el gasto público. por 

lo tanto tenemos que cumplir con dicha disposición. La precepto constitucional 

comentado cita: 
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"Articulo 31.- Son obligaciones de los ciudadanos: 

IV. Contribuir para los gastos públicos, asi de la Federación, como del Distrito 

Federal o del Estado y Municipios en que residan de la manera proporcional y 

equitativa que dispongan las leyes."37 

Paredes Montiel y Rodriguez Lobato comentan al respecto "Este pequei'lo 

enunciado es de una importancia invaluable, ya que es necesario, gracias a este 

mandato, la forma normativa de la de la ley para la fijación de los tributos.""" 

Por lo tanto podemos comentar que del articulo citado se desprende la obligación 

de contribuir de todos los ciudadanos, es decir de pagar los tributos establecidos 

por las leyes que los impongan, tanto a nivel Estatal, a nivel Municipal o a nivel 

Federal. 

Además cita lo que ya hablamos comentado anteriormente en el primer capitulo, 

en relación a que las contribuciones deben cumplir con los principios de 

proporcionalidad y de equidad, para no lesionar el interés del particular. 

Queremos citar a Orrantia Arellano quien comenta lo siguiente: "Es indiscutible 

que tanto los mexicanos como los extranjeros que obtengan beneficios 

económicos en nuestro pais, están obligados a pagar impuestos. Seria 

inaceptable que la obligación constitucional se interpretara únicamente a los. 

mexicanos y no a los extranjeros. "39 

37 .• PAREDES MONTIEL. Marat y Raúl Rodrlguez Lobato. El pnnoojo de Begiya de Ley en Matcna Tnbutana. Porrúa, 

Mexlco, 2001, P. 4 

38 - ldem. 

39 • ORRANTIA ARELLANO, Fernando A. Las Facultades del Congreso Federal en Mati:na F15c;i1 • Los Impuestos, el 

Presupues10, Ley de Ingresos, la Cuenta Pública, los Empréstitos, Estudio Constitucional" Edrtonal Porrúa, México 1998. 

P. 25. 
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Nos pareció muy importante et citado comentario y por eso lo trascribimos 

textualmente, ya que es importante mencionar que también tos extranjeros que de 

alguna forma obtengan ingresos en nuestro pals también tienen que cumplir con 

las obligaciones que se desprendan del precepto constitucional. 

Por otra parte es importante citar que los impuestos a que hacemos referencia en 

el presente trabajo son Federales, es decir, impuestos que se aplican de manera 

general en cualquier parte de la República Mexicana y todos los ciudadanos que 

se encuentren en el supuesto establecido por la ley tienen que pagar, ya que con 

esto contribuyen al gasto público, como lo comentamos en el capitulo primero. 

3.2 CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN Y SU REGLAMENTO. 

El articulo primero del Código Fiscal nos señala quienes son los sujetos obligados 

de los impuestos, sel'lalándonos tanto a las personas morales como a las 

personas físicas que se encuadren en los supuestos establecidos, dicho articulo 

dice a la letra: 

"ARTÍCULO 10.- Las personas físicas y las morales están obligadas a contribuir 

para los gastos públicos conforme a las leyes fiscales respectivas; las 

disposiciones de este Código se aplicarán en su defecto y sin perjuicio de lo 

dispuesto por los tratados internacionales de que México sea parte. Sólo mediante 

Ley podrá destinarse una contribución a un gasto público especifico.· 

De tal forma que además de designar a los sujetos obligados, también nos remite 

a que los impuestos deberán pagarse conforme a las leyes fiscales establecidas, y 

haciendo mención que si en la ley respectiva no considera algún supuesto se 

remitirá a aquel para su aplicación. 
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Además otorga la importancia debida a los tratados internacionales, toda vez que 

pueden existir tratados que impongan la omisión de pago de impuestos para evitar 

la doble tributación. 

Por su parte el artículo quinto del mismo establece que los preceptos que se 

encuentran en las leyes fiscales son de observancia general obligatoria, para el 

efecto de dar cumplimiento a las obligaciones de hacer o de no hacer que se 

encuentren reguladas. Y que por lo tanto cuando las leyes fiscales determinen a 

los sujetos sobre cuales recae dichas obligaciones, y los términos en los cuales se 

deben cumplir son de aplicación estricta. Como lo trascribimos a continuación: 

"ARTICULO 5o.- Las disposiciones fiscales que establezcan cargas a los 

particulares y las que senalan excepciones a las mismas, así como las que fijan 

las Infracciones y sanciones, son de aplicación estricta. Se considera que 

establecen cargas a los particulares las normas que se refieren al sujeto, objeto, 

base, tasa o tarifa. 

Las otras disposiciones fiscales se interpretarán aplicando cualquier método de 

interpretación jurídica. A falta de norma fiscal expresa, se aplicarán 

supletoriamente las disposiciones del derecho federal común cuando su aplicación 

no sea contraria a la naturaleza propia del derecho fiscal." 

Además en dicho artículo nos hace mención a la aplicación de otros 

ordenamientos legales cuando la ley fiscal no considere el supuesto o no refiera 

una definición sobre determinado concepto, de tal forma que incluso, podemos 

fundamentar algunas cuestiones fiscales en otras leyes, como la Ley General de 

Sociedades Mercantiles, Código Civil, entre otros, siempre y cuando no se 

contraponga con los intereses fiscales. 

Además nos dice que para la interpretación del articulado fiscal nos remitiremos a 

los métodos de interpretación utilizados en todas las ramas del derecho. 
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Otro precepto que consideramos de extrema importancia es el articulo dieciséis, 

ya que si el tema en estudio es referente al impuesto que se paga por realizar 

actividades empresariales, es necesario saber que se considera en materia fiscal 

como las mismas, de tal forma que dicho articulo las define de la siguiente 

manera: 

"ARTICULO 16.- Se entenderá por actividades empresariales las siguientes: 

1.- Las comerciales que son las que de conformidad con las leyes federales tienen 

ese carácter y no están comprendidas en las fracciones siguientes. 

11.- Las industriales entendidas como la extracción, conservación o transformación 

de materias primas, acabado de productos y la elaboración de satisfactores. 

111.- Las agrícolas que comprenden las actividades de siembra, cultivo, cosecha y 

la primera· enajenación de los productos obtenidos, que no hayan sido objeto de 

transformación industrial. 

IV.- Las ganaderas que son las consistentes en la cria y engorda de ganado, aves 

de corral y animales, así como la primera enajenación de sus productos, que no 

hayan sido objeto de transformación industrial. 

V.- Las de pesca que incluyen la cría, cultivo, fomento y cuidado de la 

reproducción de toda clase de especies marinas y de agua dulce, incluida la 

acuacultura, asi como la captura y extracción de las mismas y la primera 

enajenación de esos productos, que no hayan sido objeto de transformación 

industrial. 

VI.- Las sllvicolas que son las de cultivo de los bosques o montes, así como la 

cria, conservación, restauración, fomento y aprovechamiento de la vegetación de 

los mismos y la primera enajenación de sus productos, que no hayan sido objeto 

de transformación industrial. Se considera empresa la persona física o moral que 

realice las actividades a que se refiere este artículo, ya sea directamente, a través 

de fideicomiso, o por conducto de terceros, y por establecimiento se entenderá 

cualquier lugar de negocios en que se desarrollen. parcial o totalmente, las citadas 

actividades empresariales." 
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Creemos que la definición del Código es bastante clara, ya que ademés de 

manejar de forma individual al sector primario, separa de ellas las actividades 

industriales y las comerciales, siendo éstas últimas en donde recaen la 

generalidad de dichas actividades. Además define a la empresa por consecuencia 

y al establecimiento como el ámbito territorial en donde se desarrollen dichas 

actividades. 

Además. si hemos comentado que una de las razones por la que fue creado el 

régimen en estudio es por la facilidad que se les otorga a los contribuyentes para 

poder expedir comprobantes con todos los requisitos fiscales, con el fin de que sus 

clientes puedan hacer deducibles sus compras, creemos que es necesario hacer 

referencia al articulo 29- A, que es el artículo que nos regula dichos requisitos 

para que proceda la deducibilidad. 

"ARTICULO 29-A.- Los comprobantes a que se refiere el articulo 29 de este 

Código, además de los requisitos que el mismo establece, deberán reunir lo 

siguiente: 

1.- Contener impreso el nombre, denominación o razón social, domicilio fiscal y 

clave del Registro Federal de Contribuyentes de quien los expida. Tratándose de 

contribuyentes que tengan más de un local o establecimiento, deberán señalar en 

los mismos el domicilio del local o establecimiento en el que se expidan los 

comprobantes. 

11.- Contener impreso el número de folio. 

111.- Lugar y fecha de expedición. 

IV.- Clave del Registro Federal de Contribuyentes de la persona a favor de quien 

se expida. 

V.- Cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio que amparen. 

VI.- Valor unitario consignado en número e importe total consignado en número o 

letra. así como el monto de los impuestos que en los términos de las disposiciones 

fiscales deban trasladarse. en su caso. 
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VII.- Número y fecha del documento aduanero, asi como la aduana por la cual se 

realizó la importación, tratándose de ventas de primera mano de mercancias de 

importación. 

VIII.- Fecha de impresión y datos de identificación del impresor autorizado. 

Los comprobantes a que se refiere este artículo podrán ser utilizados por el 

contribuyente en un plazo máximo de dos anos, contados a partir de su fecha de 

impresión. Transcurrido dicho plazo sin haber sido utilizados, los mismos deberán 

cancelarse en los términos que senala el Reglamento de este Código. La vigencia 

para la utilización de los comprobantes, deberá senalarse expresamente en los 

mismos." 

"Los contribuyentes que realicen operaciones con el público en general deberán 

expedir comprobantes simplificados en los términos que senale el Reglamento de 

este Código." 

De forma que los comprobantes que se expidan por parte de tos contribuyentes 

deben contener dichos requisitos, ya que si llega a faltar alguno de ellos, no 

procedería ta deducción. De tal forma que en relación a nuestro tema podemos 

comentar que un contribuyente de Régimen Intermedio tiene que expedir facturas 

con los requisitos del artículo 29- A, para tas ventas que realice con clientes que 

se encuentren inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes, además de que 

tos mencionados comprobantes se tienen que ser impresos por impresores 

autorizados por ta Secretarla de Hacienda y Crédito Público, y cumplir con to 

establecido en reglas de carácter general. 

De igual forma menciona que los comprobantes que se expidan al público en 

general, es decir a aquellos no inscritos en et Registro Federal de Contribuyentes, 

o que no puedan hacer deducibles sus compras, se tes expide un comprobante 

con los requisitos del código, es decir lo establecido en el artículo 37 fracción 

primera de dicho reglamento, que no hace mas que determinar como requisitos a 

contener las primeras tres fracciones del artículo 29- A. 
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El contribuyente al realizar alguna actividad por la cual va a obtener un ingreso, 

representa un interés para el fisco, de tal forma que dicho contribuyente tiene la 

obligación de dar aviso a la autoridad mediante las formas autorizadas para ello 

por la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, tal y como lo preceptúa el articulo 

31 que dice a la letra: 

"ARTICULO 31.- Las personas que conforme a las disposiciones fiscales tengan 

obligación de presentar solicitudes en materia de Registro Federal de 

Contribuyentes, declaraciones o avisos, ante las autoridades fiscales, así como 

expedir constancias o documentos. lo harán en las formas que al efecto apruebe 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, debiendo proporcionar el número de 

ejemplares, los datos e informes y adjuntar los documentos que dichas formas 

requieran." 

De tal forma que como que como lo menciona el párrafo trascrito, tanto los avisos, 

como el de inscripción de deben realizar por las formas establecidas, formas que 

facilitan el trabajo para la autoridad, de tal manera que, por ejemplo, para la 

inscripción sea obligatoria la presentación de el formato R -1, o que para una 

solicitud de compensación se utilice el formato 41. Continúa el articulo de la 

siguiente manera: 

"Los contribuyentes que estén obligados a presentar pagos provisionales 

mensuales de conformidad con las leyes fiscales respectivas, en lugar de utilizar 

las formas de declaración a que se refiere el párrafo anterior, deberán presentar 

las declaraciones correspondientes a través de medios electrónicos, en los 

términos que señale la Secretaria de Hacienda y Crédito Público mediante reglas 

de carácter general. Adicionalmente, los contribuyentes podrán presentar la 

declaración correspondiente en las formas aprobadas por la citada dependencia, 

para obtener el sello o impresión de la máquina registradora de la oficina 
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autorizada que reciba el pago, debiendo cumplir los requisitos que dicha 

Secretarla sella le mediante reglas de carácter general.• 

Con éste párrafo entendemos que los contribuyentes que por obligación deben 

presentar pagos provisionales mensuales, como en la actualidad lo presentan la 

mayoría de ellos, deben de realizarlos por medios electrónicos. Situación que 

entendemos se vuelve obligatoria para todos los contribuyentes a partir de julio del 

año 2002. De igual forma debemos comentar que en la ley en vigor se considera 

que la mayoría de los contribuyentes presenten declaraciones mensuales. 

3.2.1 REGLAMENTO DEL C0DIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

Cuando algunas cuestiones no quedan totalmente definidas en el Código, es 

necesario recurrir al Reglamento del mismo ya que éste contempla o complementa 

cuestiones que el Código sólo deja en definición, de tal forma que es de gran 

importancia dicho ordenamiento. Aún cuando existen varias cuestiones en las 

cuales para el funcionamiento del Régimen Intermedio en la práctica es necesario 

consultar el reglamento, sólo vamos a transcribir el articulo 14 del mismo, ya que 

para adentramos en el estudio de todo el ordenamiento serla necesario un análisis 

de cada caso en concreto. 

"ARTICULO 14.- Las personas físicas o morales obligadas a solicitar su 

inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes en los términos del articulo 

27 del Código, deberán presentar su solicitud de inscripción, en la cual, tratándose 

de sociedades mercantiles, señalarán el nombre de la persona a quien se haya 

conferido la administración única. dirección general o gerencia general, cualquiera 

que sea el nombre del cargo con que se le designe. Asimismo. las personas 

físicas o morales presentarán, en su caso, los avisos siguientes: 

1.- Cambio de denominación o razón social. 

11.- Cambio de domicilio fiscal. 
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111.- Aumento o disminución de obligaciones, suspensión o reanudación de 

actividades. 

IV.- liquidación o apertura de sucesión. 

V.- Cancelación en el Registro Federal de Contribuyentes ... • 

Como lo preceptúa el mencionado articulo es necesario que el contribuyente avise 

a la autoridad por cada cambio de situación fiscal, es decir, a manera de ejemplo, 

cuando el particular cambie de domicilio que como lo menciona el Código es el 

lugar donde se encuentra el principal asiento de sus negocios, tiene que presentar 

el aviso respectivo. Por lo tanto si el contribuyente no cumpliera con esta 

disposición de avisar cuando realice aumentos de obligaciones, podría ser 

sancionado cuando el contribuyente se coloque en el supuesto establecido por la 

ley para ello. De igual forma si el contribuyente saliera de un supuesto establecido 

debe avisar a la autoridad para efectos de que la misma no le finque una 

responsabilidad que probablemente el contribuyente ya no la tenga. Además en 

caso de que el contribuyente solicite la suspensión de las actividades realizadas, 

por cualquier razón, debe informar de ello a la autoridad, sin menoscabo del 

cumplimiento de obligaciones que hasta el momento haya causado. 

3.3 LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta que finalmente es la que da origen al régimen 

en estudio, se divide en siete títulos, de los cuales en el título cuarto regula las 

actividades de las personas físicas. Dicha ley como ya hemos mencionado 

anteriormente entra en vigor en el presente año, y se dan varios lineamientos 

nuevos. cambios a disposiciones y modificaciones buscando una mejor y mayor 

captación de ingresos para el gasto público. Dentro del capítulo 11 del título IV de la 

ley mencionada son consideradas las personas físicas con actividades 

empresariales. Dichas actividades son consideradas desde el artículo 120 de la 

ley mencionada, como lo analizaremos. Sin embargo el régimen en estudio se 

encuentra regulado del artículo 134 al 136 Bis. El articulo 134 es el que nos define 
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al Régimen Intermedio, senalando a los contribuyentes que pueden optar por 

tributar de dicha forma, es decir que si el contribuyente cae en el supuesto puede 

pagar su Impuesto de esa forma. 

"Articulo 134. Los contribuyentes personas físicas que realicen exclusivamente 

actividades empresariales, cuyos Ingresos obtenidos en el ejercicio inmediato 

anterior por dichas actividades no hubiesen excedido de $4'000,000.00, aplicarán 

las disposiciones de la Sección 1 de este Capitulo y podrán estar a lo siguiente:" 

Una vez determinado quienes son los contribuyentes que se pueden acoger a 

dicho régimen, nos establece las disposiciones que se deben seguir, es decir nos 

remite a la sección primera denominada Régimen de Actividades Empresariales y 

Profesionales, es decir, por lo tanto, se tiene que estar a lo establecido en el 

articulo 121 para determinar cuales van a ser en general sus ingresos 

acumulables, entendiéndose por éstos los ingresos que se van a considerar para 

gravar el impuesto y poder obtener la base. 

"Artículo 121.- Para los efectos de esta Sección, se consideran ingresos 

acumulables por la realización de actividades empresariales o por la prestación de 

servicios profesionales, además de los señalados en el articulo anterior y en otros 

articules de esta Ley, los siguientes: 

l. Tratándose de condonaciones, quitas o remisiones, de deudas relacionadas con 

la actividad empresarial o con el servicio profesional, asl como de las deudas 

antes citadas que se dejen de pagar por prescripción de la acción del acreedor, la 

diferencia que resulte de restar del principal actualizado por inflación, el monto de 

la quita. condonación o remisión, al momento de su liquidación o reestructuración, 

siempre y cuando la liquidación total sea menor al principal actualizado y se trate 

de quitas, condonaciones o remisiones otorgadas por instituciones del sistema 

financiero. 
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En el caso de condonaciones, quitas o remisiones de deudas otorgadas por 

personas distintas a instituciones del sistema financien:>, se acumulará el monto 

total en dichas condonaciones, quitas o remisiones. 

11. Los provenientes de la enajenación de cuentas y documentos por cobrar y de 

títulos de crédito distintos de las acciones, relacionados con las actividades a que 

se refiere este Capitulo, así como los que provengan de la enajenación de 

acciones de las sociedades de inversión a que se refiere el Título 111 de esta Ley. 

111. Las cantidades que se recuperen por seguros, fianzas o responsabilidades a 

cargo de terceros, tratándose de pérdidas de bienes del contribuyente afectos a la 

actividad empresarial o al servicio profesional. 

IV. Las cantidades que se perciban para efectuar gastos por cuenta de terceros, 

salvo que dichos gastos sean respaldados con documentación comprobatoria a 

nombre de aquél por cuenta de quien se efectúa el gasto. 

V. Los derivados de la enajenación de obras de arte hechas por el contribuyente. 

VI. Los obtenidos por agentes de instituciones de crédito, de seguros, de fianzas o 

de valores, por promotores de valores o de administradoras de fondos para el 

reliro, por los servicios profesionales prestados a dichas instituciones. 

VII. Los obtenidos mediante la explotación de una patente aduana!. 

VIII. Los obtenidos por la explotación de obras escritas, fotografías o dibujos, en 

libros, periódicos, revistas o en las páginas electrónicas vía Internet, o bien, la 

reproducción en serie de grabaciones de obras musicales y en general cualquier 

otro que derive de la explotación de derechos de autor. 

IX. Los intereses cobrados derivados de la actividad empresarial o de la prestación 

de servicios profesionales, sin ajuste alguno. 

X. Las devoluciones que se efectúen o los descuentos o bonificaciones que se 

reciban, siempre que se hubiese efectuado la deducción correspondiente. 

XI. La ganancia derivada de la enajenación de activos afectos a ta actividad, salvo 

tratándose de los contribuyentes a que se refiere el artículo 134 de esta Ley; en 

este último caso, se considerará como ganancia el total del ingreso obtenido en la 

enajenación. 
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Los ingresos determinados presuntivamente por las autoridades fiscales, en los 

casos en que proceda conforme a la Ley, se considerarán ingresos acumulables 

en los términos de esta Sección, cuando en el ejercicio de que se trate el 

contribuyente perciba preponderantemente ingresos que correspondan a 

actividades empresariales o a la prestación de servicios profesionales. 

Para los efectos del párrafo anterior, se considera que el contribuyente percibe 

ingresos preponderantemente por actividades empresariales o por prestación de 

servicios profesionales, cuando dichos ingresos representen en el ejercicio de que 

se trate o en el anterior, más del 50% de los ingresos acumulables del 

contribuyente." 

Es decir se menciona casi la totalidad de los ingresos por los cuales se debe de 

pagar impuesto. Hay algunas fracciones que hacen referencia a las actividades 

empresariales, cuestiones que no aplican en el régimen en estudio, por lo tanto 

aún cuando el articulo 134, permita u obligue tomar como ingresos acumulables 

los de el articulo 121, sólo se aplicarla en lo intimamente relacionado con la 

actividad empresarial. 

Por otra parte en el artículo 122 se refiere al momento en el cual los ingresos se 

van a considerar efectivamente percibidos, para efecto de gravar el Impuesto 

sobre la Renta. De tal forma que podemos considerar que se da el flujo de 

efectivo, es decir se causa el impuesto en el momento en que se percibe el 

ingreso. 

"Artículo 122. Para los efectos de esta Sección, los ingresos se consideran 

acumulables en el momento en que sean efectivamente percibidos. 

Los ingresos se consideran efectivamente percibidos cuando se reciban en 

efectivo, en cheques, en bienes o en servicios, aun cuando aquellos correspondan 

a anticipos, a depósitos o a cualquier otro concepto. sin importar el nombre con el 

que se les designe .. ." 
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El articulo 123 nos hace referencia a las deducciones que los contribuyentes 

pueden realizar, es decir los gastos que se pueden restar de los Ingresos 

obtenidos, de tal forma que aún cuando entendemos que dichos gastos tienen que 

ser los indispensables para la realización de su actividad, la ley no desglosa 

cuales debemos considerar, para aclarar algunos puntos que se pudieran prestar 

a confusión y que el contribuyente pudiera aprovechar. 

"Articulo 123. Las personas flsicas que obtengan Ingresos por actividades 

empresariales o servicios profesionales, podrán efectuar las deducciones 

siguientes: 

l. Las devoluciones que se reciban o los descuentos o bonificaciones que se 

hagan, siempre que se hubiese acumulado el ingreso correspondiente. 

11. Las adquisiciones de mercancías, asl como de materias primas, productos 

semiterminados o terminados, que utilicen para prestar servicios, para fabricar 

bienes o para enajenarlos. 

No serán deducibles conforme a esta fracción tos activos fijos, los terrenos, las 

acciones, partes sociales, obligaciones y otros valores mobiliarios, los títulos valor 

que representen la propiedad de bienes, excepto certificados de depósito de 

bienes o mercancías, la moneda extranjera, las piezas de oro o de plata que 

hubieran tenido el carácter de moneda nacional o extranjera ni las piezas 

denominadas onzas troy ... • 

"111. Los gastos. 

IV. Las inversiones. 

V. Los intereses pagados derivados de la actividad empresarial 

VI. Las cuotas pagadas por los patrones al Instituto Mexicano del Seguro Social, 

incluso cuando éstas sean a cargo de sus trabajadores.· 

De esta forma menciona además de los gastos la posibilidad de deducir las cuotas 

que en sus caso y en carácter de patrón realice. 
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El artículo 125, va a regular los lineamientos que se tienen que seguir para que 

una deducción autorizada proceda, ya que aún cuando la deducción sea 

aceptada, para que ésta proceda debe de cumplir con las formalidades, que no 

son más que reglas para evitar la evasión fiscal. 

"Artículo 125. Las deducciones autorizadas en esta Sección, además de cumplir 

con los requisitos establecidos en otras disposiciones fiscales, deberán reunir los 

siguientes: 

l. Que hayan sido efectivamente erogadas en el ejerc1c10 de que se trate. Se 

consideran efectivamente erogadas cuando el pago haya sido realizado en 

efectivo, en cheque girado contra la cuenta del contribuyente, mediante traspasos 

de cuentas en instituciones de crédito o casas de bolsa, en servicios o en otros 

bienes que no sean tltulos de crédito. Igualmente, se consideran efectivamente 

erogadas cuando el contribuyente entregue titulos de crédito suscritos por una 

persona distinta. 

11. Que sean estrictamente indispensables para la obtención de los ingresos por 

los que se está obligado al pago de este impuesto en los términos de esta 

Sección. 

111. Que cuando esta Ley permita la deducción de inversiones se proceda en los 

términos del articulo 124 de esta Ley.· 

V. Que los pagos de primas por seguros o fianzas ... •. 

VI. Cuando el pago se realice a plazos, la deducción procederá por el monto de 

las parcialidades efectivamente pagadas en el mes o en el ejercicio que 

corresponda .. ." 

VII. Que tratándose de las inversiones no se les dé efectos fiscales a su 

revaluación. 

"VIII. Que al realizar las operaciones correspondientes o a más tardar el último día 

del ejercicio, se reúnan los requisitos que para cada deducción en particular 

establece esta Ley. 
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Para los efectos de esta Sección, se estará a lo dispuesto en el articulo 31, 

fracciones 111, IV, V, VI, VII, XI, XIV, XV, XVIII, XIX y XX de esta Ley." 

Además el mismo articulo trascrito parcialmente nos hace referencia a 

determinadas fracciones del articulo 31 que trata de las deducciones en general. 

Es decir que se establece la obligación de remitirnos en su caso, al precepto 

citado. 

Por otra parte dichos contribuyentes tienen que enterar sus impuestos de forma 

mensual situación que se encuentra regulada en el articulo 127 de la ley, además 

de establecer la forma de calculo del Impuesto sobre la Renta. 

"Articulo 127. Los contribuyentes a que se refiere esta Sección, efectuarán pagos 

provisionales mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio, a más tardar el dla 

17 del mes inmediato posterior a aquél al que corresponda el pago, mediante 

declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas. El pago provisional se 

determinará restando de la totalidad de los ingresos a que se refiere esta Sección 

obtenidos en el periodo comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta el último 

día del mes al que corresponde el pago, las deducciones autorizadas en esta 

Sección correspondientes al mismo periodo y, en su caso. las pérdidas fiscales 

ocurridas en ejercicios anteriores que no se hubieran disminuido. 

Al resultado que se obtenga conforme al párrafo anterior, se le aplicará la tarifa 

que se determine de acuerdo a lo siguiente: 

Se tomará como base la tarifa del articulo 113 de esta Ley, sumando las 

cantidades correspondientes a las columnas relativas al limite inferior, límite 

superior y cuota fija, que en los términos de dicho artículo resulten para cada uno 

de los meses del periodo a que se refiere el pago provisional de que se trate, y 

que correspondan al mismo renglón identificado por el mismo por ciento para 

aplicarse sobre el excedente del límite inferior. Las autoridades fiscales realizarán 
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las operaciones aritméticas previstas en este párrafo para calcular la tarifa 

aplicable y la publicará en el Diario Oficial de la Federación. 

Contra el pago provisional detenninado conforme a este articulo, se acreditarán 

los pagos provisionales del mismo ejercicio efectuados con anterioridad ... " 

Es decir que el cálculo del impuesto se realiza tomando la tarifa y la tabla de del 

articulo 113 y 114 respectivamente, la primera es utilizada para determinar el 

impuesto y la segunda para calcular el subsidio al cual tiene derecho el 

contribuyente, mismas que ocupamos para e1 cálculo de salarios y de 

arrendamiento. sin embargo la diferencia que encontramos es que se acumulan 

los ingresos desde el inicio del ejercicio hasta el último día del periodo a pagar. 

Las tablas como ya vimos en el capítulo primero de este trabajo se compone de 

limite inferior, limite superior, cuola fija y tasa, como lo vemos enseguida. 

Tarifa del articulo 113. 

TARIFA 

Limite 

inferior 

- 'umite superior 

!$ ¡$ 

0.01 --- '429:44-
429.45 

3,644.95 

6,405.66 

7,446.30 

3,644.94 

6,405.65 

7,446.29 

En adelante 

cüata fija 

--¡· ---·-----

12.88 

334.43 

803.76 

1,063.92 

Tasa para aplicarse 

·sobre el excedente del 

límite inferior 

10.00 

17.00 

,25.00 

32.00 

.... : 



Tabla del articulo 114. 

TABLA 

Limite inferior Limite s~Pe~io~- - - - -¡¿-;_..;ü;r.¡~­

¡ 

--· --· .. 
Tasa para aplicarse'. 

sobre el excedente del 

[~ -_ -- - -
$ 

jo.D1 _429.44 
1 

i 429.45 3,644.94 

[3.644:95 ___ -- ---- 6.405.65-
~---·--·-·-----· -- ---·· ·---·· --··-·· 

~9:~:-· . ::~:~~- .... 
~9 ¡ 17,980.76 

í11.9ao.n - 28,340.15 

i2B,340.16 
!..__ -

En adelante 

T . -- ---- --

! limite inferior 

·0.00 
i 

!6.44 
' 

... t .. 
,50.00 
' 
'50.00 

T161-.22·- -¡-so.ca 
_ _[ _________________ - .!---------- --

! 401.85 !50.00 

---¡53:¡-_95-- ---rso.oo 
! i 
1766.98 140.00 

'1,963.65 

;3,020.30 

'30.00 

-0.00 

i 
i 
! 

-·-·--- - --·-·· -- --··· ..• 1 

-_____ _¡ 

1 

i 
! 
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"Los contribuyentes a que se refieren los Capllulos 11 y 111 de este Título, también 

gozarán del subsidio a que se refiere este artículo contra el impuesto que resulte a 

su cargo en los términos de los artículos 127 y 143 de esta Ley.· 

En éste articulo entendemos el porque de aplicar el subsidio en el cálculo, que aún 

cuando es regulado por el artículo 127, el artículo 114 lo determina y preceptúa 

que los contribuyentes del capítulo 11 podrán tener éste beneficio, de tal forma que 

en el Régimen Intermedio lo podrán aplicar. 
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De Igual forma, en el régimen en estudio se tiene la obligación de presentar 

declaración anual, cálculo que se deberá hacer de acuerdo con el articulo 175 de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta, sin embargo dicha obligación la regula el 

artículo 130 de la misma ley. 

"Artículo 130. Los contribuyentes a que se refiere esta Sección, deberán calcular 

el impuesto del ejercicio a su cargo en los términos del artículo 175 de esta Ley. 

Para estos efectos, la utilidad fiscal del ejercicio se determinará disminuyendo de 

la totalidad de los ingresos acumulables obtenidos por las actividades 

empresariales o por la prestación de servicios profesionales, las deducciones 

autorizadas en esta Sección, ambos correspondientes al ejercicio de que se trate. 

A la utilidad fiscal así determinada, se le disminuirán, en su caso, las pérdidas 

fiscales determinadas conforme a este artículo, pendientes de aplicar de ejercicios 

anteriores; el resultado será la utilidad gravable. Cuando los ingresos a que se 

refiere esta Sección obtenidos en el ejercicio sean menores a las deducciones 

autorizadas en el mismo, la diferencia será la pérdida fiscal.· 

Es decir que de los ingresos acumulables que reciba el contribuyente le restarán 

las deducciones y en sus caso las pérdidas fiscales de ésta forma se obtiene una 

utilidad gravable y por ende la base para el cálculo del impuesto. Dicha 

declaración se presenta en el mes de abril del ano siguiente al cual se va a pagar 

el impuesto, periodo que sin embargo fue ahora ampliado por miscelánea. 

"Artículo 175. Las personas flsicas que obtengan ingresos en un ano de 

calendario, a excepción de los exentos y de aquellos por los que se haya pagado 

impuesto definitivo, están obligadas a pagar su impuesto anual mediante 

declaración que presentarán en el mes de abril del año siguiente, ante las oficinas 

autorizadas." 

Además en dicho cálculo de declaración anual en contribuyente puede reducir su 

base del impuesto por medio de la comprobación de gastos que el contribuyente 
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haya realizado para sus necesidades personales, es decir, para la protecci6n de 

su salud y la de su familia, los gastos de funerales, y otros relacionados en el 

artículo 176 de la propia ley. 

"Artículo 176. Las personas físicas residentes en el país que obtengan ingresos de 

los señalados en este Titulo, para calcular su impuesto anual, podrán hacer, 

además de las deducciones autorizadas en cada Capítulo de esta Ley que les 

correspondan, las siguientes deducciones personales: 

l. Los pagos por honorarios médicos y dentales 

11. Los gastos de funerales 

111. Los donativos no onerosos ni remunerativo. 

IV. Los intereses reales efectivamente pagados en el ejercicio por créditos 

hipotecarios destinados a casa habitación contratados con una 

institución de crédito. 

V. Las aportaciones voluntarias realizadas directamente en la subcuenta 

de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez. 

VI. Las primas por seguros de gastos médicos, complementarios o 

independientes de los servicios de salud proporcionados por 

instituciones públicas de seguridad social. 

VII. Los gastos destinados a la transportación escolar de los descendientes 

en linea recta cuando ésta sea obligatoria. de calendario de que se trate 

a instituciones o personas residentes en el pals. • 

De tal forma que la ley le otorga facilidades al contribuyente para no dejar 

desprotegidos a sus familiares en las necesidades primarias, además de impulsar 

el sentido humano del particular, al hacer deducibles los donativos. 

De tal forma que el contribuyente al llegar la declaración anual ya no pagará una 

gran diferencia de impuesto e incluso se encuentra en la posibilidad de obtener un 

saldo a favor y en su caso solicitar su devolución. 
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Una vez que ya se tiene la base del impuesto se tiene que aplicar la tarifa y la 

tabla anual, para determinar el impuesto al que se le acreditarán aún el impuesto 

pagado en el ejercicio, éstas se encuentran en el artículo 177 de la misma ley. 

Tarifa del articulo 177. 

¡Límite inferior ;Limite SUJ)eri-óí- - ·- ;cüota tija 1TciSa para·· 8p1IC3ís81 
. . ¡ !sobre el excedente del J 

r--·----·- -···-- -- ··-- -:--· ---- ------ ----------:---- - ---- ----·---·:,rmiteiñfenor--··- ---- --
1 ¡ ; 1 ! 

~-~~-=~-~--~-~~~=--=~~--~-~-~=-=------~~~:% _-~--~-~~--=--=1 
¡0.01 ¡5.153.22 ¡o.oo ¡3.oo ~ 

~;¡-5¡23--·-·- -'.43:7-39.22- - -· - -T154:sa ··· -:10~00··-- - ·--- --·- , 

.43:7-39:23 · - ·is.asi.ao ·· · ·4,013.10 11.00 · _, 

¡16,867.01 ¡0s,355.48 

;as;355.49 . . :en adelante 

¡9,645.12 

:12,767.o4 

,25.00 

32.00 



Tabla del articulo 178. 

iimiteiñterior-··¡ümite.sui>eiior ___ -- ·rcüotifiJa ___________ iasa p-ara-·a-p.¡caf5e 
· · sobre el excedente 

del límite inferior 

$ ;$ $ 
¡- ------- -:--------------r.-------· --
:0.01 ¡5.153.22 :º·ºº 
:5,153.23 :43,739.22 

--· l ----·- ·-. - --
i76,867.80 

¡77.22 
--· . ;-- ·-- -- . 

12,006.58 !43,739.23 

% 

50.00 

50.00 

50.00 

'.76,867-:-81-- ---- -¡89,355.48--------- · 14~922~20 50.00 

--¡ 

189."3s!f4e-- ----·--¡1-os:e92~e2----- -- -;s~383.46 ____ -- --- -· ·so~oc;· ---
L _____ ¡--------------~-----------------------·------ ---------------1 
!106,982.83 ¡215,769.06 ¡9,203.70 40.00 1 

:2üf;75·9:01 :340,081.74 :,23,563.74 30.00 ' 
~----------·--·--:-----·---------·--·-- ----· - --------···--- -·----- ·------ ----~ 
¡~40,~-1!~----J~_n ad~~~t~-- __ !36,24::4 ___ -º~~- _______ ---• 
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Sin embargo aún cuando en la ley se establezca en los mencionados articulo la 

aplicación de dichas tablas, el artículo segundo transitorio fracción LXXXVIII, de la 

misma ley preceptúa que las tablas a ocupar en los ejercicios fiscales son las 

publicadas esta fracción. 

Siguiendo con las disposiciones que nos regula el articulo 134 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. podemos entender que en la fracción primera del artículo 

citado nos regula la forma de llevar la contabilidad, que como lo veremos es una 

contabilidad simplificada con un solo cuaderno de ingresos y egresos. 

Es decir reemplaza la contabilidad conforme al Código Fiscal de la Federación y 

su Reglamento como lo regula para el Régimen de Actividades Empresariales y 

Profesionales. 
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"l. Llevarán un solo libro de ingresos, egresos y de registro de inversiones y 

deducciones, en lugar de llevar la contabilidad a que se refiere la fracción 11 del 

artículo 133 de esta Ley." 

Como vemos es otra de las ventajas que ofrece éste régimen al establecer la 

facilidad de llevar a cabo la contabilidad de una manera simplificada, de forma que 

no es necesario la contratación de un profesional de la materia para llevarla, si no 

que la puede llevar el propio contribuyente. Por lo tanto les facilita el cumplimiento 

de sus obligaciones quitando la obligación de llevar una contabilidad conforme al 

Código como lo marca el Régimen de Actividades Empresariales y Profesionales, 

asf como de algunas otras obligaciones de éste régimen, en las siguientes 

fracciones del articulo 134. 

Si bien es cierto que los propios artículos que regulan al Régimen Intermedio, nos 

remiten a las disposiciones de la sección primera. también es cierto que hay 

algunas que no se aplican y que el propio articulo 134 lo preceptúa de forma tal 

que nos expresa lo que se debe cumplir. 

Algunas de las obligaciones que nos falta por mencionar son las que se 

encuentran en el articulo 133 de la ley en comento. 

"Articulo 133. Los contribuyentes personas flsicas sujetos al régimen establecido 

en esta Sección, además de las obligaciones establecidas en otros artículos de 

esta Ley y en las demás disposiciones fiscales. tendrán las siguientes: 

l. Soficitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes. 

11. Llevar contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la Federación y su 

Reglamento. 

Los contribuyentes que realicen actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras o 

silvfcolas o de autotransporte terrestre de carga o de pasajeros, cuyos ingresos 

ESTA TESIS NO SM ... ·. 
DE L.\. BIBLIOTECA 
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obtenidos en el ejercicio Inmediato anterior por dichas actividades no hubiesen 

excedido de $10'000,000.00, podrán llevar la contabilidad en los términos del 

articulo 134 fracción 1 de esta Ley. 

Los contribuyentes residentes en el pais que tengan establecimientos en el 

extranjero, para los efectos del cumplimiento de las obligaciones a que se refiere 

esta fracción, la 111 y la V de este articulo, respecto de dichos establecimientos, 

podrán hacerlo de acuerdo con lo previsto en el articulo 87 de esta Ley. 

111. Expedir y conservar comprobantes que acrediten los ingresos que perciban, 

mismos que deberán reunir los requisitos establecidos en el Código Fiscal de la 

Federación y su Reglamento. Los comprobantes que se emitan deberán contener 

la leyenda preimpresa "Efectos fiscales al pago". 

Cuando la contraprestación que ampare el comprobante se cobre en una sola 

exhibición, en él se deberá indicar el importe total de la .operación. Si la 

contraprestación se cobró en parcialidades, en el comprobante se deberá indicar 

además el importe de la parcialidad que se cubre en ese momento. 

Cuando el cobro de la contraprestación se haga en parcialidades, por el cobro que 

de las mismas se haga con posterioridad a la fecha en que se hubiera expedido el 

comprobante a que se refiere el párrafo anterior. los contribuyentes deberán 

expedir un comprobante por cada una de esas parcialidades, el cual deberá 

contener los requisitos previstos en las fracciones 1, 11, 111 y N del articulo 29-A del 

Código Fiscal de la Federación, asi como el importe de la parcialidad que ampare, 

la forma como se realizó el pago de la parcialidad y el número y fecha del 

documento que se hubiera expedido en los términos del párrafo anterior. 

IV. Conservar la contabilidad y los comprobantes de los asientos respectivos. asi 

como aquellos necesarios para acreditar que se ha cumplido con las obligaciones 

fiscales, de conformidad con lo previsto por el Código Fiscal de la Federación. 
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v. Los contribuyentes que lleven a cabo actividades empresariales deberán 

formular un estado de posición financiera y levantar inventario de existencias al 31 

de diciembre de cada año, de acuerdo con las disposiciones reglamentarias 

respectivas. 

Cuando el contribuyente inicie o deje de realizar actividades empresariales, 

deberá formular estado de posición financiera referido a cada uno de los 

momentos mencionados. 

VI. En la declaración anual que se presente determinarán la utilidad fiscal y el 

monto que corresponda a la participación de los trabajadores en las utilidades de 

la empresa. 

Tratándose de las declaraciones a que se refiere la fracción VII de este articulo y 

el articulo 118 fracción V de esta Ley, la información deberá proporcionarse a 

través de medios electrónicos en la dirección de correo electrónico que al efecto 

sei'\ale el Servicio de Administración Tributaria mediante disposiciones de carácter 

general. 

VII. Presentar y mantener a disposición de las autoridades fiscales la información 

a que se refieren las fracciones VII, VIII y IX del artículo 86 de esta Ley. 

VIII. Expedir constancias en las que asienten el monto de los pagos efectuados 

que constituyan ingresos de fuente de riqueza ubicada en México de acuerdo con 

lo previsto por el Titulo V de esta Ley o de los pagos efectuados a los 

establecimientos en el extranjero de instituciones de crédito del país, en los 

términos del artículo 51 de la misma y, en su caso, el impuesto retenido al 

residente en el extranjero o a las citadas instituciones de crédito. 
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IX. Los contribuyentes que hagan pagos por los conceptos a que se refiere el 

Capitulo 1 de este Titulo, deberán cumplir con las obligaciones que se establecen 

enel mismo. 

X. Presentar, conjuntamente con la declaración del ejercicio, la información a que 

se refiere la fracción XIII del artículo 86 de esta Ley. 

XI. Obtener y conservar la documentación a que se refiere el articulo 86, fracción 

XII de esta Ley. Lo previsto en esta tracción no se aplicara tratándose de 

contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior no hayan excedido 

de $13'000,000.00, excepto aquellos que se encuentren en el supuesto a que se 

refiere el penúltimo párrafo del artículo 215 de esta Ley. El ejercicio de las 

facultades de comprobación respecto de esta obligación solamente se podrá 

realizar por ejercicios terminados. 

XII. Llevar un registro especifico de las inversiones por las que se tomó la 

deducción inmediata en los términos del articulo 220 de esta Ley, conforme a lo 

dispuesto en la fracción XVII del articulo 86 de la citada Ley. 

Los contribuyentes que se dediquen exclusivamente a las actividades agrícolas, 

ganaderas, pesqueras y silvícolas, cuyos ingresos en el ejercicio inmediato 

anterior no exceda de $10'000,000.00 podrán aplicar las facilidades 

administrativas que se emitan en los términos del articulo 85 segundo párrafo de 

esta Ley." 

Resumiendo podemos comentar que las fracciones anteriores describen las 

obligaciones que en general tienen los contribuyentes personas fisicas del 

Régimen de Actividades Empresariales y Profesionales, sin embargo también son 

aplicables estas disposiciones al contribuyente del Régimen Intermedio. 
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Sin embargo no todas las obligaciones citadas en dicho articulo tienen aplicaci6n 

total en el régimen en estudio, de manera que existen excepciones lo hacen mis 

atractivo para los contribuyentes, como las mencionadas en las fracciones 11 y 111 

del articulo 134 de la ley. 

"11. En lugar de aplicar lo dispuesto en el tercer párrafo de la fracción 111 del articulo 

133 de esta Ley, podrán anotar el importe de las parcialidades que se paguen en 

el reverso del comprobante, si la contraprestación se paga en parcialidades.• 

Por lo tanto en lugar de expedir un comprobante que cumpla los requisitos de las 

primeras cuatro fracciones del articulo 29-A del Código Fiscal cuando la venta se 

realice en parcialidades, se pueden anotar estas en el reverso del comprobante. 

Por otra parte la fracción tercera del articulo citado libera de otras obligaciones al 

contribuyente. 

"111. No aplicar las obligaciones establecidas en las fracciones V, VI y XI del 

articulo 133 de esta Ley.· 

De esta forma el contribuyente del régimen en estudio queda liberado de la 

obligación de formular un estado de posición financiera y de levantar un inventario 

de existencias al último día del ejercicio, además quedan relevados de determinar 

la utilidad fiscal y monto que corresponda a la PTU de la empresa en ta 

declaración anual. Además de que no es necesario ni obtener ni conservar la 

documentación por operaciones relacionadas con partes relacionadas. 

Además el mismo precepto en su fracción tercera párrafos segundo, tercero y 

cuarto citan algunas lineamientos y obligaciones del régimen en estudio. Por otra 

parte cabe aclarar que en las reformas fiscales del 2003, setlala no aplicar el 

segundo párrafo de la fracción VI, esto para precisar que los contribuyentes de 

régimen intermedio si tienen la obligación de presentar declaración anual. 
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"Para los efectos de este articulo, se considera que se obtienen Ingresos 

exclusivamente por la realización de actividades empresariales cuando en el 

ejercicio inmediato anterior éstos hubieran representado por lo menos el 90% del 

total de sus ingresos acumulables disminuidos de aquellos a que se refiere el 

Capitulo 1 del Titulo IV de esta ley." 

Este párrafo cita algo muy importante, es decir determina que los contribuyentes 

que pueden tributar en el régimen en estudio son quienes realicen actividades 

empresariales únicamente o incluso aquellos que tienen por lo menos el 90% de 

ingresos de una actividad empresarial y no más del 10% de actividades diversas a 

las empresariales, situación que podemos comentar no se ha respetado del todo 

en la práctica, como lo comentaremos en el siguiente capitulo. 

Sin embargo es preciso mencionar que para este ejercicio 2003 y dentro de las 

reformas se señala que los ingresos por salarios no se acumulan para el efecto del 

determinar el porcentaje mencionado. 

Por otra parte podemos comentar que el párrafo tercero y cuarto de la fracción y 

artículo citado presentan la siguiente obligación. 

"Los contribuyentes a que se refiere esta Sección que en el ejercicio inmediato 

anterior hubiesen obtenido ingresos superiores a $1 '750,000.00 sin que en dicho 

ejercicio excedan de $4'000,000.00 que opten por aplicar el régimen establecido 

en esta Sección, estarán obligados a tener máquinas registradoras de 

comprobación fiscal o equipos o sistemas electrónicos de registro fiscal. Las 

operaciones que realicen con el público en general deberán registrarse en dichas 

máquinas, equipos o sistemas. los que deberán mantenerse en todo tiempo en 

operación." 

"El Servicio de Administración Tributaria llevará el registro de los contribuyentes a 

quienes corresponda la utilización de máquinas registradoras de comprobación 
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fiscal así como de los equipos y sistemas electrónicos de registro fiscal y éstos 

deberán presentar los avisos y conservar la información que sellale el Reglamento 

de esta Ley. En todo caso, los fabricantes e importadores de máquinas 

registradoras de comprobación fiscal, equipos y sistemas electrónicos de registro 

fiscal, deberán conservar la información que el Servicio de Administración 

Tributaria determine mediante reglas de carácter general: 

Esta es una de los inconvenientes que podemos encontrar en el régimen en 

estudio, esto es el tener la obligación de adquirir maquinas de comprobación 

fiscal, situación que solo obliga a aquellos que dentro del régimen tienen mayores 

ingresos a un millón setecientos cincuenta mil pesos, cantidad que es mayor en 

este ejercicio 2003, ya que en .el año 2002 la cantidad era de un millón, dicha 

maquina la ocuparían para registrar las operaciones realizadas con el público en 

general. Aún cuando para algunos contribuyentes es práctica esta medida, ya que 

les facilita la forma de llevar un control sobre los ingresos, para algunos representa 

un gasto que consideran innecesario, sin embargo la obligación existe y quien 

exceda la cantidad mencionada tendrá que adquirir la maquina de comprobación o 

los equipos o sistema electrónicos que sean autorizados. 

Sin embargo existía la problemática que consistía en que aquellos contribuyentes 

que en efecto excedieran los ingresos mencionados anteriormente, pero que no 

tuvieran operaciones con el público en general, de todos modos tendrían la 

obligación de adquirirla ya que el articulo mencionado los obliga •estarán 

obligados a tener máquinas registradoras de comprobación fiscal o equipos o 

sistemas electrónicos de registro fiscal" aunque no ocuparan en ningún momento 

los sistemas mencionados, situación que se puede considerar como absurda. 

Sin embargo dicha situación fue corregida posteriormente por medio de reglas de 

miscelánea como lo veremos posteriormente. 
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Asimismo les impone a los importadores y fabricantes de los sistemas 

mencionados a conservar la información que en sus caso se determine en 

Miscelánea mediante reglas de carácter general. 

Por su parte el artículo 135 de la ley en comento determina un procedimiento para 

que el contribuyente que inicie actividades en el presente ejercicio y que no sabe 

como estimar sus ingresos lo haga de esa forma. De manera que le da la 

mecánica para que el propio contribuyente pueda estimar sus ingresos en el 

ejercicio y de esta forma saber si cumple con los requisitos para poder tributar en 

el Régimen Intermedio. 

"Artículo 135. Los contribuyentes a que se refiere el artículo 134 de esta Ley, que 

inicien actividades, podrán optar por lo dispuesto en el mismo, cuando estimen 

que sus ingresos del ejercicio no excederán del limite a que se refiere dicho 

articulo. Cuando en el ejercicio citado realicen operaciones por un periodo menor 

de doce meses, para determinar el monto a que se refiere el primer párrafo del 

citado articulo, dividirán los ingresos manifestados entre el número de dias que 

comprende el periodo y el resultado se multiplicará por 365 días; si la cantidad 

obtenida excede del importe del monto citado, en el ejercicio siguiente no se podrá 

ejercer la opción a que se refiere el artículo 134 de esta Ley. 

Asimismo, será aplicable la opción a que se refiere el artículo 134 de esta Ley 

cuando las personas físicas realicen actividades empresariales mediante 

copropiedad y siempre que la suma de los ingresos de todos los copropietarios por 

las actividades empresariales que realicen a través de la copropiedad, sin 

deducción alguna. no excedan en el ejercicio inmediato anterior de la cantidad 

establecida en el primer párrafo del artículo citado y siempre que el ingreso que en 

lo individual le corresponda a cada copropietario por dicha copropiedad, sin 

deducción alguna, adicionado de los intereses obtenidos y de los ingresos 

derivados de ventas de activos fijos propios de su actividad empresarial del mismo 
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copropietario, en el ejercicio inmediato anterior, no hubieran excedido del limite a 

que se refiere el mismo artículo." 

Además el mismo articulo cita la opción para que los contribuyentes que se 

encuentren en copropiedad puedan tributar en él, con la condición de que juntando 

los ingresos propios de la actividad de todos los copropietarios no exceda de 

cuatro millones de pesos, además de que esta cantidad será tomada sin 

deducción alguna. 

Por lo tanto, sí es posible que los contribuyentes puedan tributar como 

copropietarios en el Régimen Intermedio, sin embargo menciona otra restricción 

en la que el copropietario en lo individual sumando sus ingresos sin deducción, 

con los intereses que pudiera obtener, además de los ingresos por las ventas de 

sus activos no deben exceder de los cuatro millones en el ejercicio, para que 

pueda ser incluido en el régimen. 

El articulo 136 de la Ley del Impuesto sobre la Renta en su primer párrafo cita otro 

de los beneficios más importantes del régimen que es básicamente la deducción 

de los activos en un solo momento. De manera que no aplicaría la depreciación de 

las inversiones, razón por la cual representa un estimulo para la adquisición de 

activos para que el contribuyente pueda desarrollarse más rápidamente, sin 

necesidad. de esperar varios ai'os para poder dichas inversiones. 

"Artículo 136. Los contribuyentes a que se refiere el articulo 134 de esta Ley, en 

lugar de aplicar lo dispuesto en el articulo 124 de la misma, deducirán las 

erogaciones efectivamente realizadas en el ejercicio para la adquisición de activos 

fijos, gastos o cargos diferidos, excepto tratándose de automóviles, autobuses, 

camiones de carga, tractocamiones y remolques, los que deberán deducirse en los 

términos de la Sección 11 del Capítulo 11 del Titulo 11 de esta Ley .. ." 



88 

Sin embargo, exceptúa algunos bienes como los vehlculos, ya que estos pudieran 

prestarse a situaciones en los que el contribuyente los adquiriera para sus uso 

personal o que los adquiriera sin verdaderamente necesitarlos. Además de los 

vehículos el párrafo citado menciona a los autobuses, camiones de carga, 

tractocamiones y remolques, como bienes no sujetos al beneficio mencionado, 

mismos que se deben deducir por medio de depreciación en los porcientos 

máximos autorizados por la misma ley, es decir se deben deducir de la manera 

tradicional. 

Por otra parte el párrafo segundo del artículo citado otorga la opción de aplicar las 

facilidades administrativas a aquellos contribuyentes que realicen actividades del 

sector primario, de esta forma dichos contribuyentes tendrán además de los 

beneficios del régimen la oportunidad de aplicar las disposiciones publicadas el 

12 de abril del dos mil dos, en el Diario Oficial de la Federación. 

"Asimismo, los contribuyentes que se dediquen exclusivamente a actividades 

agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas, podrán aplicar las facilidades que se 

emitan en los términos del artículo 85 segundo párrafo de esta Ley.· 

El articulo 136 bis de la citada ley por su parte es un precepto que inicia su 

vigencia en el presente ejercicio 2003, con el objeto de que las entidades 

federativas tengan el derecho de recibir de forma inmediata contribuciones, sin 

embargo también se les impone la obligación de recaudar. 

"Artículo 136-Bis.- Con independencia de lo dispuesto en el articulo 127 de esta 

Ley, los contribuyentes a que se refiere esta sección efectuarán pagos mensuales 

mediante declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas de la Entidad 

Federativa en la cual obtengan sus ingresos. El pago mensual a que se refiere 

este articulo, se determinará aplicando la tasa del 5% al resultado que se obtenga 

de conformidad con lo dispuesto en el citado articulo 127, para el mes de que se 

trate una vez disminuidos los pagos provisionales de los meses anteriores 

correspondientes al mismo ejercicio. 
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El pago a que se refiere este articulo se podrá acreditar contra el pago 

determinado en el mismo mes conforme al articulo 127 de esta ley. En et caso de 

que el Impuesto determinado conforme al citado precepto sea menor al pago 

mensual que se determine conforme a este articulo, los contribuyentes 

únicamente enterarán el impuesto que resulte conforme al citado articulo 127 de 

esta Ley a la Entidad Federativa de que se trate. 

Para los efectos de este articulo. cuando los contribuyentes tengan 

establecimientos, sucursales o agencias. en dos o más entidades federativas, 

efectuarán los pagos mensuales a que se refiere este artículo a cada Entidad 

Federativa en la proporción que representen los ingresos de dicha Entidad 

Federativa respecto del total de sus ingresos. 

los pagos mensuales a que se refiere este articulo, se deberán enterar en las 

mismas fechas de pago establecidas en el primer párrafo del articulo 127 de esta 

ley. 

Los pagos mensuales efectuados conforme a este artículo también serán 

acreditables contra el impuesto del ejercicio.· 

De lo anterior podemos comentar que los contribuyentes deberán enterar un 5% a 

la Entidad Federativa, cantidad que se podrá acreditar contra el entero •normal" de 

Impuesto que se debe pagar al Fisco Federal. Sin embargo dicho entero sólo se 

realizará cuando la Entidad celebre convenio de coordinación, situación que hasta 

el momento no se ha dado, tal y como lo preceptúa el articulo segundo transitorio, 

fracción IX de la Ley en comento. 

"Fracción IX. No será aplicable lo dispuesto en los artículos 136-Bis y 154-Bis de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta. en aquellas Entidades Federativas que no 

celebren convenio de coordinación para administrar dichos impuestos en los 
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términos de la Ley de Coordinación Fiscal ni en aquellas Entidades Federativas 

donde se de por terminado dicho convenio." 

Hemos mencionado en su mayorla las disposiciones de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta que en general se aplican al Régimen Intermedio, sin embargo, aún 

cuando citamos los fundamentos que creemos más importantes y que regulan de 

manera directa las actividades empresariales realizadas por los contribuyentes del 

régimen en estudio, cabe mencionar que en casos particulares que se llevan a 

cabo en la práctica se podrla aplicar otras disposiciones que no se mencionaron, 

pero que en su caso podrlan aplicarse. 

3.3.1 REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Por otra parte podemos comentar en relación al Reglamento de la ley en comento, 

que no hubo una modificación al mismo para adaptarse a la ley que surgla en el 

presente ejercicio. Por lo anterior el articulo segundo transitorio en su fracción 

segunda dice a la letra: 

"Articulo segundo.- En relación con la Ley del Impuesto sobre la Renta a que se 

refiere el articulo primero de este Decreto, se estará a lo siguiente: .. • 

• ... 11.- Se abroga la Ley del Impuesto Sobre la Renta de 30 de diciembre de 1980. 

El Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta de 29 de febrero de 1984 

continuará aplicándose en lo que no se oponga a la presente Ley y hasta en tanto 

se expida un nuevo Reglamento." 

De tal forma que hasta el momento no existe un reglamento de la ley en comento 

que regule específicamente al régimen en comento, sin embargo se aplican sus 

disposiciones en tanto no se oponga a la ley, cuestión que creemos no debe 
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quedar asl y consideramos que en cuanto antes se debe publicar un reglamento 

que se adapte a las nuevas disposiciones. 

3.4LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO Y SU REGLAMENTO. 

Si bien es cierto que la Ley del Impuesto sobre la Renta es la que regula de forma 

especifica al régimen en estudio, también es cierto que los contribuyentes al 

momento de realizar un acto o actividad de los descritos en la Ley de IVA o en la 

Ley del Impuesto al Activo, tienen que ser su¡etos de éste impuesto por lo tanto 

una persona que se encuentre en el supuesto establecido por estas leyes va a ser 

sujeto de dicho impuesto y por ende obligado a pagarlo. 

Para la ley de IVA que finalmente grava los actos o actividades que desarrolla el 

contribuyente y que la misma no considera como ingresos exentos no existen 

regímenes como tales. si no que van a considerarse sujetos de dicho impuesto 

cuando la misma ley lo determine. 

De tal manera que el artículo primero de dicha ley determina que los sujetos del 

mencionado impuesto son los siguientes. 

"Articulo 1°.- Están obligados al pago del impuesto al valor agregado establecido 

en esta Ley, las personas físicas y las morales que, en territorio nacional, realicen 

los actos o actividades siguientes: 

1.- Enajenen bienes. 

11.- Presten servicios independientes. 

111.- Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 

IV.- Importen bienes o servicios. 
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El Impuesto se calculará aplicando a los valores que sellala esta ley, la tasa del 

15%. El impuesto al valor agregado en ningún caso se considerará que forma 

parte de dichos valores.• 

De esta forma la propia ley nos cita los actos o actividades que va a gravar, de tal 

forma que la enajenación de bienes, los servicios profesionales, el arrendamiento, 

asl como la importación son actividades que causan éste impuesto. 

De tal torma que si entendemos que la enajenación de bienes es la transmisión de 

la propiedad, y ser éste uno de los fines de las actividades comerciales, 

comprendemos que los sujetos del Régimen Intermedio son sujetos también de la 

Ley de IVA, es decir que además de contribuir con el Impuesto sobre la Renta, 

tiene que enteran el impuesto en comento, es decir que aún cuando el 

contribuyente realiza únicamente el traslado del mismo, tiene otra obligación más 

para el. No sólo la trasmisión de la propiedad causa el impuesto, para los sujetos 

del régimen en estudio, también lo van a trasladar cuando presten servicios, como 

puede ser la comisión, mediación asistencia técnica, entre otros. 

Además el articulo primero determina la tasa que se va a seguir para el cálculo del 

impuesto, que a comparación de otros impuestos es la más sencilla, es decir que 

sólo se calcula un .porcentaje del 15% al total de actos o actividades por los que 

se esta pagando un precio. Sin embargo aún cuando se establezca una tasa 

general del 15%, también existe una tasa del 0%, esta la apllcarlan los 

contribuyentes del Régimen Intermedio que realicen actos o actividades de las 

reguladas en el artículo 2-A de la misma ley, es decir los animales y vegetales no 

industrializados, los alimentos destinados a la alimentación, el oro y la maquinaria 

agrícola entre otros. 

De tal forma que si el contribuyente se dedica a la venia de alguna de las 

actividades citadas se estará a lo que dicta el precepto citado. 
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Sin embargo existe otra tasa que no hemos mencionado que es la del 10%, esta 

se aplica en la franja fronteriza, de tal forma que los actos o actividades que se 

desarrollen en dicha franja estarán gravadas a dicha tasa, sin embargo la propia 

ley solicita que los contribuyentes que realicen actos o actividades sean residentes 

en la mencionada zona y que además la entrega de tos bienes sean o que los 

servicios prestados se lleven a cabo en esa franja. 

De tal forma que los contribuyentes de dicha zona tendrán que respetar esta 

disposición y gravar sus productos o servicios al 10%. 

Sin embargo existen también exenciones para los contribuyentes con ingresos 

menores, de tal forma que el articulo 2-C de la misma ley preceptúa que los 

contribuyentes dedicados a actividades empresariales y cuyos ingresos no 

excedan de $1'521,100.00 en un ejercicio, no causarán el impuesto por los actos o 

actividades que realicen, sin embargo les deja ta obligación de recabar y 

conservar la documentación comprobatoria en términos de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta. Por su parte el articulo quinto, precepto que regula la presentación 

de pagos provisionales dice a la letra: 

"Articulo 5°.- El impuesto se calculará por ejercicios fiscales, salvo los casos 

senalados en el artículo 33 de esta ley." 

De esta forma entendemos que también para este impuesto se calcula et impuesto 

por ejercicios, sin embargo, deja fuera de esta regla a los actos accidentales, es 

decir, aquel impuesto que tenga que pagar el contribuyente sin ser sujeto del 

mismo o un impuesto que no sea propio de su actividad. El precepto citado 

continúa de la siguiente manera: 

"Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mediante declaración que 

presentarán ante las oficinas autorizadas por los mismos periodos y en las 

mismas fechas de pago que las establecidas para et impuesto sobre la renta, 

excepto en los casos del ejercicio de iniciación de operaciones en el que 



94 

efectuarán pagos provisionales trimestrales y en el ejercicio de liquidacl6n, en el 

que los pagos se efectuarán en los mismos periodos y en las mismas fechas en 

que se venían realizando con anterioridad al inicio del ejercicio de liquidación ... • 

Por lo anteriormente citado entendemos que si en el Régimen Intermedio la 

presentación de los pagos provisionales es mensual por ende en ese mismo 

periodo se debe presentar el Impuesto al Valor Agregado. 

Sin embargo la excepción a la regla se da en el periodo de inicio cuando se deban 

presentar dichos pagos cada tres meses. 

En el mismo artículo se considera el cálculo del impuesto que en general es 

sencillo toda vez que para obtener la cantidad a enterar, tenemos que restarle al 

total de impuesto trasladado, es decir, el 15% de los actos o actividades 

realizados, el impuesto acreditable, que es el IVA que pagamos en nuestros 

gastos relacionados con la actividad. 

Además el precepto en cita obliga a los contribuyentes a presentar un ajuste de 

éste impuesto en el primer mes del segundo periodo del ejercicio, es decir, 

conjuntamente con el pago del mes de julio, en donde se pretende enterar 

diferencias que por alguna razón se hubieran dejado de pagar en el primer 

semestre del mismo ejercicio. Esta obligación solo aplica para aquellos 

contribuyentes que presentan pagos provisionales mensuales, de tal forma que los 

contribuyentes inscritos en el régimen en estudio tienen la obligación de 

presentarlo, sin embargo para éste ejercicio fiscal 2002 se pública una regla en la 

Miscelánea Fiscal donde exenta a las personas que en el ejercicio inmediato 

anterior hubieren presentado pagos provisionales en diversa periodicidad a la 

mensual de presentar dicho ajuste, y toda vez que la mayoría de los 

contribuyentes venían tributando el ejercicio anterior en Régimen General, 

Simplificado y de Pequeños Contribuyentes. presentando pagos trimestrales y 
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semestrales respectivamente, no tienen la obligación de presentar en el 2002 

ajuste. 

Para la declaración anual el mismo precepto establece que se deberá presentar 

entre los meses de febrero a abril del año siguiente al cierre del ejercicio, el 

impuesto es calculado de la misma forma que un pago provisional. 

Siguiendo con la misma ley encontramos que existen enajenaciones y prestación 

de servicios que se encuentran exentas del mencionado impuesto regulados en 

los artículos 9° y 15º respectivamente en la misma ley. Dentro de las 

enajenaciones encontramos como exentos el suelo, la casa habitación, los libros, 

los bienes muebles usados, los billetes, las monedas, piezas de oro y de plata, 

partes sociales, documentos pendientes de cobro y títulos de crédito y por último 

los lingotes de oro. 

Por su parte el articulo 15 preceptúa que no se pagará el rvA por la prestación de 

los siguientes servicios: comisiones y contraprestaciones en créditos hipotecarios, 

comisiones por administrar, fondos de ahorro para el retiro, servicios prestados en 

forma gratuita, transporte público terrestre de personas, espectáculos públicos, 

servicios profesionales de medicina y los de derecho de autor, además el articulo 

20 determina como exentos del impuesto en comento a los arrendadores de casa 

habitación. Una vez que ya hemos visto los puntos relacionados con el régimen en 

estudio dentro de la ley del Impuesto al Valor Agregado es necesario mencionar 

que en su reglamento podemos encontrar algunas aclaraciones en cuanto a las 

disposiciones establecidas en la ley, sin embargo dicho reglamento debemos 

utilizarlo únicamente en el caso especifico. 

Para el ejercicio 2002 ni la ley ni el reglamento del IVA sufrieron modificaciones, 

no obstante el articulo 7° transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación. 

preceptúa algunas precisiones para éste ejercicio del 2002 las cuales radican 

principalmente en el flujo de efectivo, es decir que dicho impuesto será pagado a 
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la Tesorería de le Federación cuando sea efectivamente recibido o trasladado y se 

podrá acreditar o solicitar en devolución cuando efectivamente se haya pagado. 

Pare este ejercicio 2003, las disposiciones del mencionado articulo séptimo 

transitorio pasan a la Ley del IVA y en el artículo 32 de la misma se precisa que 

los contribuyentes del régimen en estudio al expedir el comprobante respectivo, en 

caso de parcialidades, anotarán en la parte de atrás el monto del impuesto 

trasladado o retenido. 

3.5 LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

Existe una ley que regula el pago de un impuesto por los activos que se poseen, 

es decir, que si al realizar una determinada actividad obtenemos ingresos y éstos 

los reflejamos en la compra de bienes para el desempei\o de nuestras mismas 

actividades debemos contribuir al gasto público en una parte, dependiendo del 

valor de los activos mencionados, dicha ley es la del Impuesto al Activo, en la cual 

no abundaremos demasiado toda vez que al\o con ano es emitido un decreto en el 

cual se exime a los contribuyentes del pago del mismo cuando sus ingresos y su 

activo tienen un valor minimo es decir que cada uno de ellos no debe exceder de 

14 millones 700 mil pesos de ingresos en el ejercicio inmediato anterior. 

El artículo primero de la ley del Impuesto al Activo es, como en todas las leyes 

fiscales el que determina a los sujetos del impuesto dicho articulo dice a la letra: 

"Articulo 1° Las personas fisicas de las personas fisicas que realicen actividades 

empresariales y las personas morales, residentes en México, están obligadas al 

pago del impuesto al activo, por el activo que tengan, cualquiera que sea su 

ubicación ... " 
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SI bien es cierto que dicho artfculo obliga a las personas fislcas con actividades 

empresariales, como las que se encuentran en el régimen intermedio, también es 

cierto que con el decreto mencionado se les exime del pago del mismo, ya que 

para tributar en 1 régimen en estudio se debe no exceder de 4 millones en el 

ejercicio, y solo que tuvieren activos mayores a 14 millones 700 mil pesos pagaría 

el impuesto en cita, cuestión que por obvias razones parecería imposible. El 

mencionado decreto fue publicado para éste ejercicio 2002 en el Diario Oficial del 

31 de mayo del 2002 en el artfculo primero. 

Por su parte el articulo tercero del reglamento de la misma ley refiere que las 

actividades empresariales son las previstas en el capitulo sexto del titulo cuarto de 

la ley de ISR cuestión que no se ha modificado para éste ejercicio del 2002, toda 

vez que se estaría refiriendo a los ingresos por intereses cuestión que no 

concuerda toda vez que en el ejercicio del 2002 sufrió modificaciones la ley del 

Impuesto Sobre la Renta, quedando establecidas en el capitulo segundo titulo 

cuarto de la ley. 

Por lo tanto, y por lo establecido anteriormente entendemos que aún cuando un 

sujeto del régimen intermedio se encuentra obligado por el articulo 1° de la ley, no 

pagará el impuesto por el decreto que se ha venido publicando ejercicio con 

ejercicio. 

3.6 MISCELANEA FISCAL. 

A partir del ejercicio fiscal de 1981 se empezaron a emitir disposiciones anuales, 

dichas disposiciones tienen la finalidad de brindar facilidades a los contribuyentes 

para el cumplimiento de sus obligaciones. 

Además de lo comentado en el párrafo anterior podemos mencionar que el uso 

que se le da a estas disposiciones es cada vez más importante, estamos hablando 
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de la Resolución Miscelánea Fiscal, esta se encuentra Integrada por reglas de 

carácter general que emite la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

En las leyes fiscales, podemos encontrar que en varios artículos sólo se cita de 

manera general la forma en que el contribuyente debe de cumplir con sus 

obligaciones, sin embargo en los mismos preceptos determina que por medio de 

reglas de carácter general citara los requisitos, las formas oficiales, Instructivos 

entre otros. De tal forma que aún cuando exista una disposición a la cual debemos 

dar cumplimiento, también es necesario encontrar las reglas relacionadas en la 

Miscelánea. 

Cabe mencionar que algunos autores de la doctrina en materia fiscal consideran 

dichas disposiciones como inconstitucionales, argumentando que la Secretarla de 

Hacienda no tiene facultades legislativas, y que existiendo un reglamento que 

deberla cumplir con las funciones que tiene la Miscelánea esta última no deberfa 

existir. 

Por lo comentado en el párrafo anterior creemos importante citar un comentario de 

Calvo Nicolau y Vargas Aguilar que dice a la letra: " Si no actuamos en forma 

oportuna y eficaz, llegara el momento en que estaremos frente a una ley del 

Impuesto Sobre la Renta de tres artículos: el primero que sel\alará los sujetos del 

impuesto; el segundo que establecerá la tasa o tarifa, y el tercero que mencionará 

que la base gravable para el cálculo del impuesto se determinara conforme a los 

requisitos que establezca la Secretaria de Hacienda y Crédito Público en 

Disposiciones de Carácter General. Esperamos que no veamos llegar el día en 

que tal acontecimiento ocurra. • 

37.· CALVO NICOLAU, Enoque y Ennque Vargas Agu1lar. Op. Cit. P.46. 
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Como hemos visto es un poco exagerado el comentario trascrito, sin embargo es 

ilustrativo de lo que queremos comentar toda vez que si bien es cierto la SHCP no 

deberla tratar de legislar ya que hay ciertas reglas que por si propias imponen 

obligaciones, también es cierto que muchas de esas reglas facilitan al 

contribuyente la interpretación de algunos preceptos, además que de esta forma 

también se le da a conocer a los contribuyentes las formas fiscales oficiales que 

en cada supuesto debe utilizar el contribuyente. 

La Miscelánea que se ocupo durante los primeros meses del ejercicio para el 

régimen en estudio fue la publicada el 6 de marzo del 2000, sin embargo por no 

apegarse completamente a la nueva ley del Impuesto Sobre la Renta, se tuvo que 

modificar para apegarse a las nuevas disposiciones. 

De esta manera el 30 de mayo del 2002 se publica en el Diario Oficial de la 

Federación la tan esperada Miscelánea Fiscal, que se conforma de diez tltulos y 

cuyas reglas más importantes a nuestra consideración mencionaremos. 

La regla 1. 1 de la resolución vigente cita el objeto de la resolución argumentando 

que es publicada para • ... facilitar su conocimiento, las reglas generales dictadas 

por las autoridades fiscales en materia de impuestos y derechos federales, 

excepto de los de comercio exterior.· 

Por otra parte existen reglas que determinan la forma en que deben pagar los 

contribuyentes a través del Nuevo Esquema de Pagos Electrónicos. 

La regla 2.14.1 cita que los contribuyentes obligados a presentar declaraciones 

mensuales a través de medios electrónicos a partir del mes de julio del 2002, lo 

deberán realizar por Internet, mencionando además que las instituciones de 

crédito le harán llegar al contribuyente el acuse de recibo por la misma vía. 
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La regla 2.14.2 determina que no obstante lo establecido en el articulo 31 del 

Código Fiscal, los contribuyentes que por alguna de sus obligaciones no tienen 

impuesto a pagar ni tampoco saldo a favor tendrán que presentar información 

estadística por medio de la página de Internet www.sat.gob.mx, y por esta misma 

vía el SAT enviará el acuse de recibo. 

La regla 2. 15.1 menciona que las personas físicas que realizan actividades 

empresariales y que en el ejercicio Inmediato anterior no excedieron de un millón 

de pesos, así como los contribuyentes que realizan actividades diferentes a las 

empresariales y que en los mismos términos no excedieron de 300 mil pesos, 

realizarán pagos por de impuestos por medio de la tarjeta tributaria, así como los 

pequeños contribuyentes sin importar sus ingresos, sin embargo les otorga la 

opción de poder realizar sus pagos por medio de Internet. 

La regla 2.15.2 no hace más que regular que los contribuyentes citados en el 

párrafo anterior cuando no tengan impuesto a pagar o saldo a favor deberán 

presentar su información estadística con la tarjeta ante las Administraciones de 

Asistencia al Contribuyente o podrán optar por hacerlo por Internet. 

Por lo anterior comprendemos que los contribuyentes del Régimen Intermedio por 

realizar actividades empresariales pueden caer en los dos supuestos citados, es 

decir, tener la obligación de pagar por Internet, o pagar por tarjeta tributaria, sin 

embargo aún cuando pagan por esta via por tener ingresos menores, pueden 

optar por pagar por Internet. 

Por otra parte al ser el uso de las maquinas de comprobación fiscal una de las 

obligaciones para aquellos contribuyentes que pretenden tributar en el Régimen 

Intermedio por exceder de un millón de pesos al ano, existen reglas que regulan 

tal situación. 



101 

La regla 3.31.1 senala que para efectos de lo establecido en el articulo 13'4 en 

relación a las maquinas de comprobación se debe de estar a lo establecido del 

artículo 29-A al 29-K Reglamento del Código Fiscal. 

La regla 3.31.6 regula de manera acertada que aquellos contribuyentes que 

exceden de un millón de pesos y que por ende tienen la obligación de tener las 

maquinas mencionadas o los equipos o sistemas electrónicos, podrán no tenerlas 

en caso de que sus ventas o sus prestación de servicios no sean con el público en 

general. 

La regla 3.31.7 determina que los contribuyente obligados por la ley a tener los 

sistemas mencionados, deberán de adquirir estos sistemas de conformidad con un 

calendario, entendiéndose que de no adquirirlos el contribuyente no ejerce la 

opción de tributar en el régimen en estudio. Este calendario toma como base el 

sexto digito numérico de la clave del RFC. De esta forma los contribuyentes que 

tienen por sexto digito 1 y 2, tendrán que adquirirla antes del úttimo día del mes de 

agosto; 3 y 4 de septiembre; 5 y 6 octubre; 7 y 8 noviembre; nueve y cero 

diciembre. 

Estas son las reglas que a nuestra consideración tienen mayor relación con el 

régimen en estudio, sin embargo podemos comentar además, que aún cuando no 

mencionamos todas las reglas, lo cierto es que para los casos en particular es 

necesario acudir a la miscelánea para saber si existen disposiciones aplicables. 
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CAPITULO IV 

4.1 SUJETOS DEL RÉGIMEN. 

Como hemos visto anteriormente en el capitulo tercero y con fundamento en el 

articulo 134 de la Ley del Impuesto sobre la Renta podemos entender que los 

sujetos del régimen en estudio son los contribuyentes que realicen actividades 

empresariales que como también lo hemos mencionado, son las comerciales en 

las que puede caer un establecimiento de venta de ropa, de restaurante o de 

farmacia entre otras. Además dentro de las actividades empresariales entran las 

actividades industriales, es decir las dedicadas a la fabricación de ropa, o de 

calzado, entre otras. De igual forma son actividades empresariales las del sector 

primario es decir, las agricolas, las pesqueras, las silvicolas y las ganaderas. 

Además pueden estar en este régimen los que realicen actividades de 

autotransporte tales como transporte de carga en general e inclusive de personas. 

Si embargo el mismo articulo citado hace mención a que el contribuyente debe 

realizar exclusivamente actividades empresariales situación que nos aclara en el 

segundo párrafo de la fracción tercera, determinando como exclusivamente 

cuando se obtengan por dichas actividades por lo menos el 90% del total de sus 

ingresos, sin contar salarios. Sin embargo esta situación no se ha respetado en la 

practica, toda vez que cuando el contribuyente se encuentra realizando otra 

actividad como la de servicios profesionales o la de arrendamiento, el lineamiento 

de las administraciones locales de Hacienda es de no recibir dicho tramite, por la 

"dificultad" para poder calcular que en su ejercicio anterior se obtuvo el 

mencionado porcentaje. 

Por lo tanto se propone en el presente trabajo que la autoridad fije por medio de 

Reglas de Carácter General un procedimiento que sea aceptado por la autoridad 

para que el contribuyente pueda determinar y comprobar que sus ingresos por 



103 

actividades diversas a las empresariales no excedan efectivamente del 10% del 

total de sus Ingresos. Ya que para un contribuyente que, por ejemplo, aparte de 

tener una actividad empresarial como la de farmacia pequei'la, hablando de 1000 

pesos diarios de ingresos, la cual es atendida por un medico, que en la mayoría de 

los casos no da la prescripción de las medicinas y solo atiende al cliente por la 

venta y que en casos aislados atiende a algún enfermo desarrollando la prestación 

de sus servicios profesionales, los cuales representan 1200 pesos al mes. 

Sin embargo con la negativa de la autoridad de recibir el tramite el contribuyente 

se ve en la necesidad de tributar por sus dos actividades es decir la actividad 

empresarial y por sus servicios profesionales de medicina, en la sección primera, 

capítulo segundo, del titulo cuarto de la Ley Impuesto sobre la Renta, de tal forma 

que pierde las facilidades del Régimen Intermedio. Para este ejercicio 2003 se 

aclara de cierto modo esta situación senalando que no se incluyen ahora los 

salarios para el cálculo. 

Por lo tanto insistimos en la creación de una regla que regula la situación 

planteada para que el contribuyente se preocupe menos de una contabilidad en 

forma y pueda aplicar ese tiempo y dinero en el crecimiento de su negocio y 

economla. Dicha regla podría evitar las promociones de recursos impugnando la 

resolución de la autoridad que niega una petición que conforme a derecho le 

pertenece. 

Además de que los sujetos del régimen son contribuyentes que desarrollen 

actividad empresarial sus ingresos no deben exceder de 4'000,000.00 de pesos en 

el ejercicio inmediato anterior. Además en caso de ser este su primer ejercicio de 

actividades, tendrán que estimar que sus ingresos en el presente ejercicio no 

excedan de esa cantidad. 

Para entender lo que se debe tomar como concepto de ingresos fiscales, podemos 

citar la definición de El Diccionario Juridico Mexicano del Instituto de 
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Investigaciones Jurídicas de la UNAM: • ... la suma algebraica del consumo de una 

persona más la acumulación o cambio de valor de su patrimonio durante un 

periodo determinado. "3a 

Creemos que la anterior definición es bastante descriptiva y define de forma 

precisa la idea de ingresos fiscal. Para estimar que los ingresos van a ser menores 

de la cantidad mencionada se aplica una sencilla operación. Se obtienen los 

ingresos del primer día de actividades al último día del periodo a pagar, por 

ejemplo: un contribuyente inicia actividades en octubre, durante ese mes obtiene 

ingresos de 300,000.00 pesos, esta cantidad se divide entre los 31 dlas del mes, 

dando la cantidad de 9, 677.41, a su vez esta cantidad se multiplica por los 365 

dlas del año y da como resultado 3' 532,254.70, por lo tanto el contribuyente del 

ejemplo si puede tributar en dicho régimen ya que se estima que los ingresos no 

van a exceder de 4' 000.000.00 de pesos. 

Además el artículo 81 de la misma ley preceptúa que también los integrantes de 

las personas morales del Régimen Simplificado ya sean personas flslcas y 

morales pueden tributar en el Régimen en estudio, sin embargo la cantidad limite 

para tributar sería la de 10·000.000.00 de pesos en el ejercicio inmediato anterior o 

bien que los estimen en su caso como lo hemos mencionado en el párrafo 

anterior. 

Por otra parte y a partir de este ano 2003 los contribuyentes que realicen 

actividades profesionales y no excedan de 840,000.00 podrán aplicar podrán 

aplicar disposiciones del Régimen Intermedio, en relación a la deducción de sus 

inversiones, ya que lo pueden hacer un solo momento sin necesidad de aplicar la 

depreciación. 

38.· CALDERON OANEL, Mano. AJgynas constdetaciones resoecio al Concepto de su !noreso y sy Acymulaci6n para 

efectos de la Ley del Impuesto sobre la Renta Primera Edición, Porrüa, México, 1994. P. 12. 
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•.2 OBLIGACIONES. 

SI ya vimos en el capítulo anterior en donde se encuentran los fundamentos de 

sus obligaciones, también es necesario analizarlos en la práctica, asi como 

señalar cuales son tas principales y cual es la forma en la que se deben cumplir. 

La primera obligación es sin duda ta de inscribirse en et Registro Federal de 

Contribuyentes. 

La inscripción se realiza por medio de tos formatos autorizados y en la 

Administración Local de Hacienda correspondiente a su domicilio, situación que 

abundaremos más adelante. 

Otra de las obligaciones importantes es la de expedir comprobantes, si partimos 

del supuesto que uno de tos puntos más importantes de éste régimen es que 

pueden expedir comprobantes con todos los requisitos fiscales, es decir, facturas. 

obviamente se debe dar cumplimiento a dicha disposición. Dichos comprobantes 

además de cumplir con los requisitos mencionados en el artículo 29-A de código. 

deben de contener ta leyenda "Efectos fiscales al pago·. Además tienen otra 

ventaja, en lugar de expedir un comprobante con tos requisitos de la fracción 

primera a la cuarta del articulo 29-A cuando realice el cobro en parcialidades, 

como en la sección primera. Podrá anotar en el reverso el importe de cada una de 

las parcialidades. 

Además de expedir comprobantes con todos los requisitos, también se expiden 

comprobantes simplificados para su ventas al público en general, es decir, para 

aquellos que reciben el servicio o el bien comprado y que no tienen obligaciones 

fiscales o que simplemente no ocupan las facturas para deducir. Estos 

comprobantes tienen que cumplir con los requisitos de las primeras tres fracciones 

del articulo 29-A, es decir el nombre y RFC del contribuyente. domicilio fiscal y de 

expedición del comprobante, número de folio así como el lugar y fecha de 

expedición, además de lo contenido en el articulo 37 tracción primera del 
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Reglamento del Código Fiscal de la Federación, que consigna el monto total de la 

operación en número y letra. 

Sin embargo, una de las obligaciones establecidas es que si los contribuyentes del 

régimen en estudio excedieron el ai'lo anterior o estiman exceder de 1' 750.000.00 

de pesos tendrán la obligación de tener maquinas de comprobación fiscal, y en 

este caso en dichas maquinas registran sus ventas al público en general y 

entregan como comprobante simplificado la copia de la parte de los registros de 

auditoría que sean emitidos por las maquinas mencionadas. Para la adquisición de 

las maquinas mencionadas se tiene que estar a lo establecido en la regla de 

miscelánea fiscal mencionada en el capitulo anterior, conforme al calendario 

publicado. 

Al principio del ejercicio y antes de que fuera publicada la regla 3.31.6 existía un 

gran descontento por los contribuyentes del régimen en comento, toda vez que 

aún cuando algunos no tenían operaciones con público en general, por exceder 

del 1' 000.000.00, de pesos tenían que adquirir dicha maquina, situación que no 

tenia lógica, ya que aún cuando la obligación existe, no se utilizarla en ningún 

momento ya que sólo se aplica con el público en general. Sin embargo con la 

publicación de la regla mencionada se da la facilidad de no tenerla para dichos 

contribuyentes. Además debemos comentar que la cantidad fue aumentada para 

el 2003 a 1 '750,ooo.oo pesos. 

Otra de las obligaciones que pudieran tomarse como facilidad, es la de llevar una 

contabilidad simplificada, es decir, en vez de tener estados de posición financiera, 

levantar inventarios, asientos contables y cuentas especiales, entre otros. llevarán 

sólo un libro de ingresos. egresos así como de registro de inversiones y 

deducciones. De tal forma que es tan sencillo llevar la contabilidad que lo puede 

hacer el propio contribuyente. 
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Otras de las obligaciones de las que abundaremos más adelante, pero que es 

necesario setlalar es la presentación de declaraciones, las cuales en su carácter 

provisional se presentan de forma mensual antes del dfa 17 del mes siguiente al 

cual se va a pagar. La declaración anual se presenta conforme a ley en el mes de 

abril, sin embargo con la regla 3.12.5 publicada el 17 de octubre del 2002 se 

amplia dicho periodo a los meses de marzo a abril del ai'lo siguiente al cual se va a 

presentar. 

Respecto a las principales obligaciones citadas, es necesario comentar que 

estamos totalmente en desacuerdo en la forma en que la ley fiscal maneja dichas 

obligaciones, ya que si el objeto de la ley es recaudar la mayor parte de ingresos 

posibles para satisfacer el gasto público, también lo es que la ley es poco clara y 

un muy complicada para los contribuyentes e incluso para los profesionales de la 

materia. De manera que se propone el establecimiento de las obligaciones del 

Régimen Intermedio en un solo articulado, que establezca claramente la voluntad 

del legislador. 

De tal forma se propone un articulado de forma individual en lo mayormente 

posible, para que el contribuyente, tomando en cuenta que el Régimen Intermedio 

es dirigido a los particulares de menos ingresos, pueda entender las disposiciones 

fiscales y por ende pueda cumplir de una mejor manera con ellas y asl contribuir 

de la forma correcta con el gasto público. 

En lo particular consideramos que serfa más fácil la conjunción de obligaciones en 

un solo articulado, como en el Régimen de Actividades Empresariales y 

Profesionales o en el Régimen de Pequei'los Contribuyentes, para que se 

disminuya el incumplimiento de obligaciones por desconocimiento, situación que 

no es atenuante para el contribuyente. Por otra parte consideramos que si el 

contribuyente tiene la oportunidad de recibir servicio públicos, también es 

necesario que cumpla con las obligaciones que se le establezcan, tal y como lo 

comenta Carrasco lriarte "Si mexicanos o extranjeros, manifiesta Alonso Cortina 
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Gutlérrez, gozan de los derechos básicos del hombre, también deben estar 

colocados en el mismo nivel, en cuanto a sus obligaciones públicas y entre ellas la 

del pago de impuesto. "39 

Comentario que es muy acertado, ya que para que el contribuyente pueda exigir 

sus derechos ante la autoridad, es necesario que cumpla con sus obligaciones. 

Partiendo de que el contribuyente cumpla con sus obligaciones, el estado estima 

que con tal situación puede garantizar el gasto público. 

Sánchez Bringas comenta al respecto "Significa que las cargas tributarias que 

establezcan las leyes federales deberán ser suficientes para satisfacer el gasto 

público de la Federación, sin que este imperativo faculte al Congreso para ampliar 

las materias que expresan y restringidamente le asigna la norma fundamental. "•o 

De lo anterior podemos comentar que el contribuyente debe cumplir únicamente 

con las obligaciones que le impongan las leyes fiscales, de esta forma no tendrfa 

sanción. Ya que se entiende que el Estado determino que con esas cargas 

fiscales, se podrfa satisfacer el gas público, sin que de momento y fuera de 

legalidad pueda exigir una mayor contribución. 

Además el mismo contribuyente al incumplir en su caso, con las obligaciones 

establecidas en las leyes fiscales, o al tratar de evitar su cumplimiento se puede 

ubicar en una situación que podrfa generar un delito de carácter fiscal. Torres 

López comenta al respecto ·oesde el punto de vista material o sustancial, la 

noción del delito fiscal toma como eje al sujeto pasivo o titular del bien jurfdico: el 

fisco federal."41 

39.· CARRASCO IRIARTE, Hugo. Derecho Eitcal Constitucional. ·coleccl6n de Textos Jurldtcos Univenlitartos•. Tercera 

Edición, Harta, Mélll:iCO, 1997 p_ 170 

40.· SANCHEZ BRINGAS, Enrque. perecho Const1tuc1ona! Sexta ed1c16n, Ed1tor1al Porrúa, Mé:uco 2001. P 440. 

41.· TORRES LOPEZ, Mano Alberto Teorta y Prtlctica de los Delrtos Fiscales Segunda Ed1c10n Actualizada, Porn:ia, 
Mluoco, 2001. P. 35. 
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De esta forma podemos entender que cuando el contribuyente incumple con lo 

establecido en la ley o peor aún realiza actos que se encuentran prohibidos por la 

misma está lesionando el interés del fisco, y por lo tanto puede hacerse acreedor a 

una sanción. La acción u omisión del contribuyente puede ser detectada por la 

autoridad en el ejercicio de las facultades que se le confieren. 

Al respecto Margáin Manautou comenta "Sólo quienes son autoridades fiscales 

pueden ejercer las facultades, no asl quienes son auxiliares de ellas"•2 

Lo anterior por que de conformidad con el articulo 42 de Código Fiscal de la 

Federación sólo las autoridades fiscales tienen las facultades necesarias para 

poder realizar revisiones, asl como determinar omitidas. 

4.3 INSCRIPCIÓN. 

Lo primero que debe hacer una persona al iniciar actividades empresariales es 

inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes como contribuyente del 

Régimen Intermedio, esto con el fin de informarle a la autoridad las actividades 

que va a desarrollar y además esperar la expedición de su cedula fiscal, que le 

servirá para acudir con el impresor autorizado con el fin de que le imprima las 

facturas correspondientes. 

El contribuyente para darse de alta en el RFC, lo va a realizar de conformidad con 

el Código Fiscal, es decir, por medio de los formatos establecidos por la SHCP. 

42.· MARGAIN MANAUTOU, Emilio. Las Facultades de Comprobación Fiscal. Primera Edición, Porrüa, Mhlco, 1999. P. 2. 
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Hasta el día 17 de junio del presente ano se venía utilizando el antiguo formato R-

1, el cual requerla que se plasmara las claves autorizadas para Indicarle a la 

autoridad el régimen y las obligaciones que el contribuyente determina que por sus 

actividades debe tener. 

De esta forma un contribuyente que se daba de alta en cualquier momento hasta 

entes de la fecha mencionada, lo hacia señalando las siguientes claves: 

Régimen intermedio 729 

IVA 201 

IMPAC 149 

Salarios (en caso de tener trabajadores) 160 

Las claves mencionadas son las que principalmente debería de registrar el 

contribuyente en el antiguo formato R-1, situación que se modifica con los 

formatos publicados el Diario Oficial de la Federación el día y que entran en vigor 

el día 17 de junio del presente ano, fecha en la cual se empiezan a utilizar el 

formato R-1 únicamente para inscripciones y el formato R-2 para cualquier 

modificación en el RFC. como la de cambio de domicilio, apertura de 

establecimiento o suspensión de actividades entre otros. 

De tal forma que de la fecha mencionada en adelante deberá llenar en formato de 

registro R-1 para la inscripción y el formato R-2 para cualquier movimiento o para 

el caso de que un contribuyente ya viniera tributando en otro régimen y quisiera 

hacerlo ahora en el régimen en estudio. Con estos formatos ya no es necesaria la 

utilización de claves, mismas que ahora son sustituidas por los anexos de los 

formatos mencionados. De tal forma que el contribuyente en inscripción al 

Régimen Intermedio o en aumento de obligaciones a dicho régimen deberá 

acompañar el anexo lf que es el que corresponde al "Régimen Intermedio de las 

Actividades Empresariales·. Véase anexo 1 
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4.4 CALCULO DEL IMPUESTO. 

Como ya hemos visto anteriormente el contribuyente tiene por los fundamentos 

citados la obligación principal de pagar tanto el ISR y el IVA. Además por ley es 

obligado al pago del impuesto al activo, impuesto que nunca pagará ya que sus 

ingresos son menores y es publicado un decreto eximiendo del pago a estos 

contribuyentes. 

4.4.1 IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

El calculo de este impuesto lo regula el articulo127 de la misma ley, calculo que 

resulta relativamente sencillo. Sin embargo como creemos que es mas fácil 

explicar ejemplificando, lo vamos a realizar de esta manera. 

El contribuyente del ejemplo inicia actividades en Régimen Intermedio en el mes 

de enero, el tributaba el ejercicio anterior en el Régimen General de Ley por lo 

tanto presentaba pagos provisionales trimestrales, de tal forma que su primer pago 

de este ejercicio sería de forma trimestral, el segundo de fOrma mensual o 

trimestral y a partir de julio mensuales por las razones que veremos más adelante. 

El contribuyente realiza la actividad de venta de ropa y pretende realizar el calculo 

del mes de octubre del 2002, para esto necesita conocer los ingresos, las 

deducciones o perdidas de ejercicios anteriores y el impuesto pagado en los 

meses anteriores. En el primer trimestre sus ingresos, deducciones e impuesto 

fueron los siguientes: 

Ingresos 90, 000.00 pesos. 

Deducciones 30,000.00 pesos. 

Impuesto pagado 9,128.00 pesos. 

El contribuyente opta por pagar de forma trimestral los meses de abril a junio y las 

cantidades fueron las siguientes: 



Ingresos 90,000.00 pesos 

Deducciones 30,000.00 pesos 

Impuesto pagado 9, 128.00 pesos. 
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En los siguien1es periodos es decir, julio, agosto y septiembre en los que tuvo que 

pagar de forma mensual, al hacer su calculo resulta que en cada mes tuvo los 

mismos ingresos y las mismas deducciones: 

Ingresos 30,000.00 pesos por mes. 

Deducciones 10.000.00 pesos por mes. 

Sin embargo el impuesto pagado por cada mes fue el siguiente: 

Julio 3,003.55 pesos 

Agosto 3,003.55 pesos. 

Septiembre 3,003.55 pesos. 

Por lo tanto para el calculo del Impuesto sobre la Renta del mes de octubre es 

necesario primeramente acumular los ingresos totales desde el inicio del ejercicio 

hasta el último día del periodo a pagar, es decir, para el caso del ejemplo, se 

acumulan los ingresos desde el primer día de enero hasta el último día de 

octubre. De esta forma se acumulan los 270.000.00 pesos que se tenían hasta el 

último día de septiembre con los 30,000.00 que se obtuvieron en el mes de 

octubre, y tenemos un total de ingresos de 300,000.00. 

A esta cantidad se le resta el total de las deducciones que se tengan en lo que va 

del ejercicio, es decir, se acumulan de igual forma que los ingresos. De esta forma 

si tenemos que hasta el mes de septiembre se tenían de deducciones 90,000.00 

pesos, los cuales se suman con los 10,000.00 pesos del mes de octubre, dando 

un total de 100,000.00 de esta forma realizamos la siguiente operación: 

Ingresos 300,000.00 pesos. 
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Deducciones 100,000.00 pesos. 

De esta forma al hacer la resta nos queda una base de impuesto de 200,000.00 

pesos, los cuales hay que ubicar en la tarifa del articulo 113 elevada al número de 

meses a pagar para la determinación del impuesto. 

Primero se ubica la base del impuesto entre el límite inferior y el límite superior de 

la tarifa, esto es entre 181,440.25 y 528,951.48, posteriormente se le resta el límite 

Inferior se multiplica por el porcentaje ubicado en el mismo renglón, es decir 34%. 

límite Límite Cuota Por ciento para aplicarse 

sobre 

inferior superior fija el excedente del límite 

inferior 

$ $ $ % 

0.01 4,333.40 0.00 3.00 

4,333.41 36,780.36 129.96 10.00 

36,780.37 64,638.14 3,374.66 17.00 

64,638.15 75,139.02 8,110.60 25.00 

75,139.03 89,961.92 10,735.80 32.00 

89,961.93 181,440.24 15,479.08 33.00 

181,440.25 528,951.48 45,666.92 3'.00 

528,951.49 En adelante 163,820.62 35.00 

De esta forma obtenemos el impuesto marginal, al que se le suma la cuota fija del 

mismo renglón dando como resultado el impuesto determinado, de la siguiente 

forma: 

Base de impuesto: 200, 000.00 pesos. 

Límite inferior: 181, 440.25 

Excedente del limite inferior: 18, 559.75 

% aplicable: 34% 

Impuesto marginal: 6, 310.31 

---·- -·----~-- --- ----------- --
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Cuota fija: 45, 666.92 

Impuesto determinado: 51, 977.23 

Una vez que tenemos el impuesto determinado podemos restarte el subsidio 

contenido en la tabla del artículo 114 de la misma ley, misma que se obtiene de la 

siguiente forma. 

Al impuesto marginal obtenido de la tarifa anterior se le multiplica el porcentaje de 

la tabla correspondiente al mismo renglón, y al resultado se le suma la cuota fija 

de la tabla. 

Limite Limite Cuota Por ciento de subsidio sobre 

inferior superior fija impuesto marginal 

$ $ $ % 

0.01 4,333.40 º·ºº 50.0 

4,333.41 36,780.36 65.00 50.0 

36,780.37 64,638.14 1,687.40 50.0 

64,638.15 75,139.02 4,054.98 50.0 

75,139.03 89,961.92 5,367.92 50.0 

89,961.93 181,440.24 7,739.44 40.0 

181,440.25 285,974.78 19,814.78 30.0 

285,974.79 En adelante 30,477.24 0.00 

El resultado es el subsidio que se puede restar al impuesto determinado 

anteriormente, para obtener el impuesto subsidiado, de la siguiente forma: 

Impuesto marginal: 6, 310. 31 

% del mismo renglón de la tabla: 30% 

Resultado: 1, 893.09 

Cuota fija: 19, 614.76 

Impuesto subsidiado: 21, 707.87 



Impuesto determinado conforme a la tarifa: 51, 977.23 

Subsidio determinado conforme a la tabla: 21, 707.87 

Impuesto subsidiado: 30, 269.36 pesos 

llS 

Al impuesto subsidiado se le restan los pagos provisionales emitidos con 

anterioridad, es decir, los pagos de enero a septiembre del mismo ejercicio, de 

esta forma obtenemos el impuesto que debemos enterar. El calculo es de la 

siguiente forma: 

Impuesto subsidiado: 30, 269.36 pesos 

Pagos provisionales(enero - septiembre): 27, 266.65 

Impuesto a pagar por el mes de octubre: 3, 002.71 pesos, cantidad que por el 

redondeo queda en 3, 003.00 a pagar. 

Esta es la forma de realizar el pago de ISR. en los pagos provisionales, un punto 

importante a comentar es que dentro de las deducciones se pueden acumular las 

pérdidas que pudieran tener de ejercicios anteriores. Además cabe recalcar que el 

calculo de la declaración anual es igual con la salvedad de que se debe utilizar 

una tarifa y tabla del ejercicio. 

Sin embargo para este ano 2003, surge un cambio importante, ya que ahora se 

tiene que enterar a la Entidad Federativa donde se encuentre la negociación un 

5% de la utilidad del periodo. Sin embargo para que se de este supuesto la 

Secretaría de Hacienda debe tener firmado un convenio de coordinación para 

administrar dichos impuestos con la Entidad Federativa, situación que hasta el 

momento no se ha dado, por lo tanto los contribuyentes siguen enterando el 

impuesto al Fisco Federal, por alguna de las formas establecidas, tarjeta tributaria 

o pago por Internet. 
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La diferencia más importante es que en el calculo de la declaración anual y dentro 

de las deducciones se pueden incluir las personales, esto es gastos médicos, 

dentales y donaciones entre otros que disminuyen la base del Impuesto. Cabe 

comentar que dicha declaración se debe presentar en el formato 13 publicado el 

13 de diciembre del 2002. Sin embargo cuando dichos contribuyentes hayan 

tenido la obligación de pagar los impuestos por Internet, al haber caldo en los 

supuestos establecidos, la declaración mencionada la presentaran por el sistema 

DEM, que sin embargo aún no se encuentra disponible. 

El Servicio de Administración Tributaria espera que dicho programa se encuentre 

disponible en el mes de marzo. 

Véase anexo 2, en donde se muestra el pago provisional de los impuestos 

mencionados por Internet, mediante el nuevo esquema de pagos. 

Véase anexo 3, en donde se presenta el formato 13 para la presentación de la 

declaración anual. 

4.4.2 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Como hemos visto anteriormente el IVA grava básicamente los actos o actividades 

que realiza el contribuyente, los cuales son definidos por Plascencia Rodrlguez 

"La ley de IVA, utiliza el concepto de acto como la realización accidental de una 

operación afecta; mientras que el concepto de actividad es considerado como el 

conjunto de operaciones que se efectúan con cierta constancia o regularidad. "•3 

43.- PLASCENCIA ROORIGUEZ, Jose Francisco, Ani\hs1s y Comentanos a la L@y del !mouesto al Valor Aaregado 

"Colecct6n de Leyes Comentadass. Themis, Primera ed1ciOn, Méicico, 1995 P. 4. 
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El cálculo de éste impuesto, como hemos visto anteriormente, es relativamente 

sencillo. Ya que para obtener el impuesto a pagar necesitamos multiplicar el 

monto de ingresos obtenido en el período por la tasa del 15% y, a ésta cantidad se 

le disminuye el impuesto pagado por los gastos realizados, gastos derivados del 

desarrollo de sus actividades. 

Siguiendo con el ejemplo anterior en el cual el contribuyente obtenla por mes un 

ingreso de 30,ooo.oo pesos, se desprende que el IVA causado es de 4,500.00 

pesos cantidad que propiamente no es pagada por éste contribuyente, sino por el 

consumidor final de su producto, sin embargo el contribuyente de nuestro ejemplo 

es el encargado de cobrar y enterar el impuesto en comento. Si ya tenemos el 

impuesto causado que es de 4,500.00 pesos, no es obligatorio que se entere 

totalmente, de tal forma que se puede disminuir el impuesto pagado por sus 

gastos, de tal forma que si de las deducciones autorizadas, se desprende una 

cantidad de 10,000.00 pesos, se entiende que el contribuyente de esos gastos 

erogo por concepto de IVA 1,500.00 pesos, de tal forma que la operación para el 

cálculo del impuesto de la siguiente forma: 

IVA causado: 4,500.00 pesos 

IVA acreditable: 1,500.00 pesos 

Total de IVA a pagar: 3,000.00 pesos. 

Por lo tanto entendemos que el impuesto que debe enterar el contribuyente es por 

3,000.00 pesos cantidad que presenta conjuntamente con el pago del impuesto 

sobre la renta. Para el cálculo del pago anual del impuesto en comento es 

necesario resaltar que el cálculo del ejercicio se realiza de la misma forma que los 

pagos provisionales, al realizarse de ésta forma la autoridad supone que la 

declaración anual solo presenta datos informativos y que no existirla impuesto a 

pagar ya que dicho impuesto se debió enterar en los pagos provisionales, por lo 

tanto cuando resulta un impuesto a cargo en la declaración del ejercicio es seguro 

que se haya cometido un error en los cálculos provisionales. Si bien es cierto que 
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en la declaración anual no puede existir un saldo a cargo, también es cierto que si 

puede resultar un saldo a favor en dicha declaración cuando el IVA de sus 

compras es mayor al IVA causado. 

4.4.3 IMPUESTO AL ACTIVO. 

Como hemos visto anteriormente el contribuyente del régimen intermedio al caer 

en el supuesto del articulo primero de la Ley del Impuesto al Activo es sujeto del 

mismo, sin embargo por un decreto que es publicado ano con ano es eximido del 

pago del mismo. Por lo tanto solo mencionaremos brevemente la forma en que la 

ley del impuesto en comento determina el pago del impuesto. 

Primeramente es necesario comentar que aún cuando no existiera el citado 

decreto, el artículo sexto, fracción sexta, tercer párrafo, de la misma ley exime de 

la obligación del pago a aquellos contribuyentes que se encuentren en su periodo 

preoperativo, de inicio de actividades y los dos siguientes. 

Y si aún con los dos supuestos anteriores, es decir, el del decreto y el del artículo 

sexto, se tuvieran que presentar pagos provisionales de éste impuesto, se tomarla 

como base la cantidad que se debió pagar en la declaración anual, se dividirla 

entre el número de meses a pagar, se restarían los pagos provisionales 

efectuados con anterioridad y la cantidad resultante sería el impuesto a pagar. 

El cálculo de la declaración anual si es bastante complicado. Sin embargo 

creemos que es necesario mencionar su fórmula, aunque es prácticamente 

imposible que un contribuyente del régimen en estudio, se encuentre en el 

supuesto de pagar el mencionado impuesto, por la complejidad del mismo, y la 

necesidad de que dicho régimen tenga un manejo sencillo y sus tantas 

obligaciones. 
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El cálculo del impuesto se realiza Incrementando al promedio de activos 

financieros, el promedio de activos fijos, cargos y gastos diferidos mas el 

promedio de terrenos y promedio de Inventarios, esto nos da como resultado el 

valor del activo en el ejercicio, a éste valor se le va a restar el promedio de 

algunas deudas menos quince veces el salario minimo general elevado al ai'lo, el 

resultado que nos da esta operación es la base gravable, la cual se multiplica por 

la tasa del impuesto que es del 1.8% y el resultado es el impuesto del ejercicio. 

Comentamos muy brevemente éste impuesto toda vez que como ya hemos 

mencionado anteriormente aún siendo el contribuyente de Régimen Intermedio 

sujeto del mencionado impuesto por una obligación establecida en la ley, siempre 

se le otorga por medio de un decreto con vigencia anual la exención del pago del 

mismo. 

4.5 PAGOS PROVISIONALES, ANTERIOR Y NUEVO ESQUEMA DE PAGOS 

ELECTRÓNICOS. 

Si hemos comentado el calculo que tiene que desarrollar el contribuyente para 

llegar a la cantidad exacta a enterar al fisco, también debemos de mencionar 

cuales son los periodos de pagos y los medios por los cuales debe enterar los 

mismos, ya que si el contribuyente entera dichos pagos en periodos distintos a los 

establecidos en la ley o por medios de pago distintos a los que esta obligado, 

puede ser sancionado por la autoridad con un requerimiento y multa, para que lo 

realice por la vla y con la periodicidad correcta. 

El artículo 127 de la ley de ISR preceptúa que los pagos del mismo por parte del 

contribuyente del Régimen Intermedio se van a realizar de forma mensual, es 

decir, que conforme al artículo comentado se entiende que si dicha ley inicia su 

vigencia el primero de enero del año2002, como lo indica el articulo segundo 

transitorio en su fracción primera de la misma ley, entendemos que desde enero la 

presentación del pago será mensual, sin embargo encontramos que en la fracción 
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LXXXIII del mismo articulo transitorio preceptúa otra situación, es decir, que obliga 

a los contribuyentes que venían tributando desde el ejercicio anterior en Régimen 

de Pequeños, Simplificado, o que presentaban pagos provisionales trimestrales, a 

que presenten su pago por lo que hace a los meses de enero, febrero y marzo en 

una misma declaración, es decir, una declaración trimestral. 

De tal forma que los contribuyentes del Régimen Intermedio que inician 

actividades en este ejercicio por no caer en el supuesto del párrafo anterior tienen 

que presentar sus declaraciones mensuales, y los que ya venían tributando desde 

el ejercicio anterior, tendrían que presentar la primera declaración en forma 

trimestral. 

En este momento surge el cuestionamiento de cómo presentar este primer pago 

provisional del primer trimestre del 2002, ya que si bien es cierto que dichos pagos 

se realizaban con formatos, y en caso de un pago provisional se utilizaba en 

particular el 1-D, también es cierto que dicho formato, por ser un formato publicado 

con anterioridad a las reformas, no contemplaba al Régimen Intermedio. Si 

embargo en el Diario Oficial de la Federación publicado el 14 de enero del 

presente año se da a conocer el formato 1-0-1 , dicho formato contiene los nuevos 

regímenes e impuestos que surgen a partir de la reforma fiscal, como el Régimen 

de Actividades Empresariales y Profesionales, el Impuesto Sustitutivo del Crédito 

al Salario, el Impuesto a la Venta de Bienes y Servicios Suntuarios y por supuesto 

el Régimen Intermedio. Sin embargo existía un inconveniente, que dicho formato 

no contenía el rubro para marcar el IVA, ni el IMPAC, por lo tanto para la 

presentación de declaraciones se tenían que presentar dos formatos. Se presenta 

el formato 1-D, para el IVA y el IMPAC, en tanto que el ISR se presenta por medio 

del formato 1-D-1. 

Por lo tanto ya tenemos tanto la periodicidad como la forma de presentarlo, en 

este sentido, es necesario resaltar que dicho pago se debla presentar en el banco, 

tanto en un saldo a cargo o a favor, como una declaración en cero. 
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Para el segundo periodo del mismo ejercicio, es decir los meses de abril, mayo y 

junio conforme a ley se tendrfan que presentar de forma mensual, sin embargo en 

el Diario Oficial de la Federación publicado en fecha 31 de mayo del 2002 en el 

articulo tercero del decreto publicado en esa fecha se otorga una facilidad que 

consistia en que los contribuyentes que en el ejercicio anterior realizaron de forma 

trimestral sus pagos, podían realizarlo de esta forma en los meses mencionados. 

Por lo tanto los contribuyentes mencionados debieron hacer el pago del mensual 

o trimestral, según conviniera a sus intereses. 

Por otra parte y con base en la miscelánea fiscal publicada el 30 de mayo del 2002 

y que entra en vigor el primero de junio del mismo ano, se plantea un nuevo 

esquema de pagos electrónicos con el objeto de simpliflCélr o facilitar el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales, y de impulsar la modernidad en todos 

los ámbitos. De esta forma desde hace algunos anos existen dos páginas en 

interne!, una por parte de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, cuya 

dirección es www.shco.gob.mx, y otra que tiene más contacto con el contribuyente 

es la página del Servicio de Administración Tributaria, en donde el SAT cumple 

con sus funciones de presentar información en relación a indicadores fiscales, 

publicaciones en el Diario Oficial de la Federación, publicaciones y folletos 

relacionados e información para que el contribuyente pueda resolver algunas 

dudas en relación al cumplimientos de sus obligaciones, la dirección de esta 

página es www.sat.qob.mx, además existen otras alternativas que podemos 

considerar modernas para que al contribuyente obtenga una información de forma 

más rápida y más técnica como las direcciones de correo electrónico. 

Por lo tanto entendemos que la necesidad de la secretaría es la de modernizar sus 

sistemas de recaudación de impuestos y de esta forma agilizar el pago de los 

mismos, y que por ende no represente un inconveniente al pagar el impuesto, la 

forma establecida. Por ejemplo anterior a al entrada en vigor del Nuevo Esquema 

de Pagos Electrónicos, si un contribuyente tenía su domicilio fiscal en Guadalajara 
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y por cualquier razón se encontraba en el Distrito Federal en las fechas 

establecidas para el pago de su impuesto, debla regresar a la circunscripción 

territorial donde se encuentra la Administración Local que le corresponde, en este 

caso Guadalajara, para realizar su pago en algún banco de esa zona. Situación 

que suena ilógica, pero que en la miscelánea fiscal anterior a la vigente, señalaba. 

De tal forma que si el contribuyente pagaba en el Distrito Federal por facilidad para 

el y por la imposibilidad de desplazarse en ese momento a Guadalajara, corrla el 

riesgo de que su pago se tuviera como no realizado. 

Además del inconveniente anterior a la autoridad representaba una gran cantidad 

de papel el que se tenla en sus bodegas después de haber capturado los datos de 

las declaraciones, ya que estas se presentaban en papel, y si se contabiliza el 

número de contribuyentes, el volumen de papel era excesivo. 

Por lo anterior y por muchas otras circunstancias la Secretarla determina el 

implementar un nuevo sistema de recaudación que se hará obligatorio para todos 

los contribuyente, de esta forma se pretende agilizar y obtener los ingresos de 

forma más rápida y de igual forma facilitarle al contribuyente el cumplimiento de 

sus obligaciones. 

Se establecen dos formas de pago, el pago por Internet y por tarjeta tributaria. Las 

personas morales tienen la obligación de pagar por intemet, para ellos no aplica la 

tarjeta tributaria. Si bien es cierto que algunas de las personas morales ya 

presentaban sus pagos por internet, también es cierto que a partir del mes de julio 

lo tienen que hacer de manera obligatoria si por internet, pero por el Nueva 

Esquema de Pagos Electrónicos. 

Por lo que hace a las personas físicas, estas pueden hacer su pago con la tarjeta 

tributaria o por Internet, dependiendo de cada contribuyente. 
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Los contribuyentes del Régimen Intermedio que se encuentran obligados al pago 

de impuestos por Internet, son aquellos que en el allo anterior hayan obtenido 

ingresos por actividades empresariales, ya sea que hayan estado en Régimen 

Simplificado, Régimen General de Ley, o Pequellos Contribuyentes, y cuyos 

ingresos hayan excedido de 1 '000,000.00 de pesos. 

También aquellos que en año anterior no realizaban actividades empresariales 

como en este ejercicio, pero que hasta el 31 de diciembre del 2001 recibieron 

ingresos superiores a 300,000.00 por concepto de actividades diversas a las 

empresariales, como puede ser honorarios y arrendamiento. 

El tercer supuesto que podemos señalar para que se encuentren obligados, es 

para aquellos contribuyentes que inician operaciones en el régimen en estudio en 

este ejercicio y que sin embargo estimen que van a superar el millón de pesos de 

ingresos. Sin embargo cabe señalar que aún cuando los contribuyentes que 

recaigan en los supuestos mencionados son obligados, todas las personas físicas 

podrán optar por presentar su pago por esta vra. 

El pago por interne! se hace ante el portal del banco, para lo cual el contribuyente 

debe acudir primero ante la institución bancaria autorizada para que le proporcione 

un Numero de Identificación Personal (NIP), además el contribuyente debe tener 

una cuenta en dicho banco, posteriormente con el número de NIP podrá accesar 

al portal del banco sellalando la siguiente información: RFC, concepto del 

impuesto a pagar (cada impuesto por separado, periodo de pago, ejercicio, tipo de 

pago, impuesto a pagar o saldo a favor, accesorios legales, compensación, 

estimulas fiscales, crédito al salario o cualquier aplicación que realice. Los pagos 

que el contribuyente del Régimen Intermedio puede hacer por el portal del banco 

son: declaraciones de pagos mensuales, que contengan cantidad a pagar, saldo a 

favor o en ceros, siempre que esta cantidad provenga como consecuencia de la 

aplicación del crédito al salario, de estímulos fiscales y de compensación. Además 
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de las complementarias en las que se modifique la cantidad presentada 

anteriormente. 

Los ceros absolutos, es decir aquellos que no provengan de las situaciones 

mencionadas anteriormente, por ejemplo cuando el cero resulta por no haber 

tenido ingresos o por ser mayores las pérdidas al impuesto causado se 

presentarán ante la página del SAT, estas declaraciones en cero toman el nombre 

de Informaciones Estadísticas. Además en dicha página podrá presentar 

complementarias en caso haber tenido errores al señalar las razones por las 

cuales no pagó impuesto. 

Además de las Informaciones Estadísticas, existen dentro de la página del SAT 

aplicaciones para que el contribuyente pueda corregir datos tales como RFC, 

concepto y periodo de pago entre otros, además de tener la opción de imprimir sus 

acuses de pago que por alguna razón no se pudo obtener en sus momento. 

Para comprobar que el contribuyente efectivamente realizo el pago, tanto el banco 

como el SA T le emiten, por la misma vía un sello digital en donde se señala el 

RFC del contribuyente, el impuesto pagado, la cantidad, el periodo, y el ejercicio, 

como datos más importantes, además de contener un sello digital emitido por la 

institución bancaria o por el SA T en su caso, er cual da validez al documento. 

Por lo que hace al pago por medio de la tarjeta tributaria, esta la utilizan 

precisamente los no señalados como obligados para realizarlo por internet Dicha 

tarjeta la envía el SAT al domicilio del contribuyente. Los datos que contiene son: 

RFC, nombre del contribuyente, número de folio y el sexto dígito del RFC, para 

poder que aplique más claramente lo establecido en el articulo cuarto del decreto 

del 31 de mayo del 2002, es decir que aún cuando por ley los contribuyentes 

tienen la obligación de pagar antes del día 17 del mes siguiente al periodo a 

pagar, el fundamento citado otorga la opción de pagar conforme a un calendario 

dependiendo del sexto dígito numérico del RFC, esto es si el sexto digito es 1 o 2, 
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tienen un dla hilbil más después del dla 17; si es 3 o 4, dos dlas más, y asi 

sucesivamente. Aun cuando manifestamos que el sexto dígito aparece en la 

tarjeta tributaria, no solo los contribuyentes que usan la taljeta pueden optar por 

aplicarlo, lo pueden aplicar todas las personas físicas. 

Con el uso de la tarjeta tributaria para contribuyentes de menos ingresos se 

obtiene una gran facilidad para recibir el pago, sin necesidad del llenado de 

formatos que eran complicados para el particular. Cuando ei contribuyente tenga 

que realizar pagos de impuestos por los mismos conceptos que habíamos 

comentado para el pago por el portal del banco, el contribuyente se presentara 

ante el banco y en la ventanilla entregará al encargado su tarjeta tributaria, quien 

deslizará la tarjeta por el lector magnético y en la pantalla de su computadora 

aparecerán los datos del contribuyente, quien de forma velbal o en forma escrita 

hará saber al encargado de la ventanilla bancaria, el impuesto a pagar, el periodo, 

el ejercicio, accesorios legales y el monto pagado. Después de haber realizado la 

operación del vaciado de datos en la computadora, el encargado de la ventanilla 

recibe el pago en efectivo o en cheque y le entrega al contribuyente un 

comprobante de pago, que finalmente servirá para constatar que efectivamente 

cumplió con su obligación. 

Cuando el contribuyente, para evitar errores, opte por presentar por escrito, lo 

puede realizar por medio de cualquier hoja de papel, o bien puede bajar de la 

página de intenet del SAT las hojas de ayuda, que le sirven de apoyo para no 

cometer errores a la hora de trasmitirle la información al encargado de la ventanilla 

bancaria, sin embargo dichas hojas no tienen el carácter de obligatorio y solo son 

opcionales para el contribuyente. 

4.6 DECLARACIÓN ANUAL. 

En la declaración anual los contribuyentes determinan el impuesto que finalmente 

van a pagar, en este momento señalan los ingresos, las deducciones autorizadas, 
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las deducciones personales, el IVA causado en el ejercicio, el IVA acreditable, 

entre otras cuestiones, es decir, se le exhibe a la autoridad un panorama más 

detallado sobre los movimientos que el contribuyente tuvo en el ejercicio. 

Todos los contribuyentes tienen la obligación de presentar declaración anual, con 

excepción de los Pequei'\os Contribuyente, ya que los pagos que realizan tiene la 

característica de ser provisionales. Por lo tanto los contribuyentes del Régimen 

Intermedio tienen la obligación de presentar la declaración mencionada, aún 

cuando en los inicios del ejercicio la mayorla de los contribuyentes interpretaban lo 

contrario. Esta interpretación errónea surge, con el articulo 134, que nos remite a 

la aplicación de las obligaciones del articulo 133 de la ley de ISR, exceptuandolo 

entre otras, de la obligación establecida en el artículo 133 mencionado, y aún 

cuando el espíritu de la ley era la de eximir de la obligación de determinar la 

utilidad fiscal y el monto que corresponda a la participación de los trabajadores en 

las utilidades de las empresas en la declaración anual, la mayoria de los 

contribuyentes interpretaron tal situación como la liberación de presentar 

declaración anual. Otra de las problemáticas plant~adas anteriormente, ya que al 

no tener el régimen en estudio un articulado o una sección especial, se pueden 

interpretar los preceptos en diferentes sentidos. Esta situación obligó al Servicio 

de Administración Tributaria a emitir un criterio normativo, en el que definiera la 

obligatoriedad o no de presentar la declaración anual, enseguida trascribimos el 

mencionado criterio normativo que tomamos de la ya anteriormente citada página 

de Internet de el Servicio de Administración Tributaria: 

14/2002/ISR 

"Régimen Intermedio. Obligación para presentar declaración anual. 

El articulo 134 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, sei'\ala que las personas 

físicas que tributen en el régimen intermedio aplicarán las disposiciones de la 

Sección 1 del Capítulo 11 del Titulo IV de la citada ley. Asimismo, la fracción 111 del 

articulo 134 en mención, señala que no aplicarán las obligaciones establecidas en 

el artículo 133, fracciones V, VI y XI de la citada ley. 
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El articulo 133, fracción VI de la Ley del Impuesto sobre la Renta, establece como 

obligación de los contribuyentes, que en la declaración anual, se determine la 

utilidad fiscal y el monto que corresponda a la participación de los trabajadores en 

las utilidades de las empresas, así como que las declaraciones infonnativas y la 

declaración del crédito al salario pagado a sus trabajadores, se presenten en 

medios magnéticos. Asimismo, en su fracción X setlala la obligación de 

presentar, conjuntamente con la declaración del ejercicio, la información a que se 

refiere la fracción XIII del articulo 86 de la ley en mención. 

De conformidad con el articulo 175 del ordenamiento en cuestión, las personas 

físicas están obligadas a pagar su impuesto anual mediante declaración que 

deberán presentar en el mes de abril del arlo siguiente al que corresponda el 

ejercicio que se declara. 

Por lo anterior, los contribuyentes del régimen intennedio se encuentran obligados 

a presentar declaración anual, ya que lo dispuesto en la fracción 111 del articulo 

134 de la Ley del Impuesto sobre la Renta no libera de las obligaciones 

establecidas en los artlculos 133, fracción X y 175 de la misma." 

Creemos que este criterio es claro y estamos totalmente de acuerdo con él, ya 

que nunca se le libera de la obligación en comento, además de citar al articulo 

177 que obliga a las personas físicas a presentar una declaración anual en la que 

se pagará el impuesto ese ejercicio. 

Si ya hemos comentado la obligación de presentar la declaraclón anual, lo 

importante es senalar que se debe respetar la periodicidad establecida para 

presentarla, ya que si se presenta en periodos distintos a los establecidos el 

contribuyente puede ser sancionado por la autoridad en caso de que descubra la 

irregularidad o la omisión de la presentación. La presentación en este caso se 

realiza conforme al articulo 177 de la ley de ISR en el mes de abril del ano 

siguiente al ejercicio que va a pagar, sin embargo por medio de miscelánea se 

amplio este periodo de presentación sel'lalando los meses de marzo y abril. Por lo 

tanto el contribuyente tiene esos meses para cumplir con la citada obligación. 
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De esta forma y mediante reglas de miscelánea se determina que quienes 

presentan sus pagos provisionales por medio de tarjeta tributaria realizaran su 

pago por medio del formato y quienes tengan la obligación de pagar por Internet 

lo podrán presentar por medio del DEM, programa que aún no se encuentra 

disponible. 

4.7 DECLARACIONES INFORMATIVAS. 

Los contribuyentes del régimen en estudio también tienen la obligación de 

presentar diversas declaraciones en las que no realiza ningún pago, sin embargo 

le da a conocer a la autoridad algunas de las operaciones realizadas en el 

ejercicio, estas declaraciones las tienen que realizar por medio de los formatos o 

por las medios magnéticos que al efecto autorice la Secretaría de Hacienda. 

Quisimos mencionar a las declaraciones informativas en forma separada a las 

obligaciones, ya que prácticamente queda relevada de sus presentaciones. De tal 

forma que los contribuyentes del Régimen Intermedio tendrán que tener a 

disposición de la autoridad, sin embargo no estarán obligados a presentarlas, 

como se manejaba en años anteriores con otros regímenes, sino que solo 

presentarán a petición de la autoridad las siguientes informatiVas: 

1.- Por los prestamos obtenidos por residentes en el extranjero en el ejercicio a 

informar. 

2.- Por las operaciones realizadas en el ejercicio con los principales clientes y 

proveedores, cuyo monto sea superior a los 50,000 pesos. 

3.- Por las retenciones efectuadas de Impuesto sobre la Renta en el ejercicio. 

4.- Por los pagos efectuados a residentes en el extranjero en el ejercicio a 
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informar. 

5.- Por los donativos otorgados en el ai'lo anterior. 

El fundamento de lo comentado anteriormente es el articulo 133 en la fracción VII, 

sin embargo en la fracción X del mismo articulo obliga a la presentación de la 

declaración informativa de operaciones con partes relacionadas residentes en el 

extranjero, dicha declaración se presenta conjuntamente con la declaración del 

ejercicio. 

Por otra parte es necesario comentar que en caso de que el contribuyente del 

régimen en estudio, tenga trabajadores tendrá la obligación de presentar las 

siguientes Informativas: 

1.- De crédito al salario pagado en el ai'lo de calendario anterior, fundamentado en 

el primer párrafo de la fracción V del articulo 118 de la ley de ISR, Información que 

se presentará a mas tardar el 15 de febrero de cada ano. 

2.- Por concepto de sueldos y salarios, que se fundamenta en el segundo párrafo 

de la fracción y articulo de la informativa anterior, además el periodo de 

presentación es el mismo. 

3.- Por viáticos pagados a los trabajadores en et ejercicio de que se trate, con 

fundamento en el artículo citado, fracción VII. La presentación también tendrá 

como límite el 15 de febrero del ai'lo siguiente al que se presenta la información. 

Cabe mencionar que la información a que hemos hecho referencia se presentará 

por tos medios que indique la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, de tal 

forma que puede ser por la página de intemet, por medio de discos magnéticos, 

por medio de correo electrónico o por tos formatos en papel que en ese momento 

determine la Secretaría. Estos medios a que hacemos referencia normalmente 
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son publicadas mediante Reglas de Carácter General a las cuales se les debe de 

dar cumplimiento en cuanto a la formalidad y la periodicidad. 

Además cabe mencionar que en el Diario Oficial de la Federación del 30 de enero 

del 2003, se amplia la presentación de estas informativas hasta el 28 de febrero. 

4.8 BENEFICIOS DEL RÉGIMEN. 

En esle punto citaremos las tres principales ventajas o beneficios que a nuestro 

criterio tiene el régimen en estudio, ya que creemos que es importante 

mencionarlos a fin de demostrar por que la mayoría de los contribuyentes hasta 

este momento están optando por tributar en el. 

Una de las ventajas de este contribuyente, es que en vez de llevar una 

contabilidad completa, llevará solo un libro de ingresos y egresos. De tal forma 

que le quita una carga al contribuyente, ya que en la práctica es realmente 

complicado cumplirla al pie de la letra. al mismo tiempo que es dificil que el 

contribuyente que no tiene los conocimientos fiscales necesarios pueda 

realizarlos, de tal forma que por consecuencia se libera además de la obligación 

de: 

1.- Formular un estado de posición financiera y levantar inventario de existencias 

al 31 de diciembre de cada ano. 

2.- Formular estado de posición financiera cuando el contribuyente inicie o deje de 

realizar actividades empresariales. 

3.- Obtener y conservar la documentación comprobatoria cuando se celebren 

operaciones con partes relacionadas residentes en el extranjero. 

De esta forma entendemos que el propio contribuyente podría llevar su propia 

contabilidad, ya que es relativamente sencilla, de esta manera podría tener mayor 

control de su actividad, sin demasiadas complicaciones. 
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Otra de las ventajas que podemos observar en este régimen, es que a diferencia 

del Régimen de Actividades Empresariales y Profesionales en donde en la 

compra de un activo solo puede depreciar un porcentaje del mismo en el ejercicio, 

en el régimen en estudio puede deducir la compra de su activo en un solo 

momento, es decir no tendrfa que depreciar un porcentaje por ano, situación que 

se puede traducir en que un bien lo pueda deducir completamente en seis o siete 

años después de su compra. 

Para ejemplificar, podemos comentar que un contribuyente que tributa en el 

Régimen de Actividades y Empresariales, adquiere en este año una computadora 

con valor de 20, 000.00 pesos, en este caso mayor porcentaje autorizado por la 

LISR, es de 30% por año, de tal forma que si ocupara este porcentaje por 

ejercicio, podría deducir sólo 6. 000.00 pesos por ano, de tal forma que le llevarla 

cuatro años la depreciación total del activo. 

Siguiendo con el ejemplo del párrafo anterior, comentaremos que un 

contribuyente del régimen en estudio podía realizar la depreciación en el mismo 

ejercicio en el que adquiere el bien, de manera que no se descapitaliza en un solo 

momento para recuperar su inversión en varios año, sino que por el contrario, en 

el año que realiza el bien, puede deducir la inversión totalmente. 

Una de las razones del nacimiento del régimen en comento fue precisamente que 

los contribuyentes de menores ingresos pudieran tener la opción de facturar. para 

poder tener mayor mercado y mayores oportunidades de desarrollo. Por lo tanto el 

poder facturar se convierte en un ventaja sobre el Régimen de Pequeños 

Contribuyentes, ya que en este último no se pueden expedir comprobantes con 

todos los requisitos fiscales y por lo tanto muchos de los compradores que 

necesitan dichos comprobantes para efectos de la deducibilidad optan por no 

comprar con ellos y realizan la compra en otro lugar donde si les proporcionen 

dicho comprobante. Además que en caso de ventas en parcialidades, no es 
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necesario que expida un comprobante por cada una de las parcialidades, si no 

que al reverso del comprobante se anotan las mismas. 

Por lo expresado en el párrafo anterior creemos que el contribuyente de dicho 

régimen tiene la oportunidad de desarrollarse más, ya que puede vender1e al 

público en general o incluso a quienes le soliciten factura, teniendo por ende un 

mayor mercado. 

4.9 CONCLUSIONES. 

En este punto queremos mencionar dos situaciones que creemos han quedado 

inconclusos por parte de los legisladores en relación con el "Régimen Intermedio 

de las Actividades Empresariales", además de las deficiencias citadas ya en el 

desarrollo del presente trabajo. 

1.- Primeramente creemos necesario que el régimen en estudio tenga un 

articulado propio, para que el contribuyente no se encuentre en la dificultad de 

interpretar que disposiciones le son aplicables y cuales no lo son, ya que al 

momento de que la Ley del Impuesto sobre la Renta le obliga aplicar las 

disposiciones de otro régimen, puede suceder que el contribuyente interprete los 

preceptos a su conveniencia, como el supuesto ya mencionado de la declaración 

anual, y de esta manera incumplir con dicha disposición, y de esta manera afectar 

el interés fiscal de la autoridad. 

La mencionada propuesta de solicitar un articulado propio al régimen en estudio 

se podría traducir en un mejor cumplimiento de las obligaciones por parte del 

contribuyente y una mejor y mayor recaudación por parte de la autoridad. 

2.- El otro punto que queremos mencionar es que no existe un Reglamento de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta del presente afio, si!oación que creernos grave, 

ya que encontramos que ha pasado más de un ejercicio, y no se ha modificado en 
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relación al régimen en estudio, y solo regula a Jos regímenes que existían con 

anterioridad al la entrada en vigor de la ley de 2002. 

Por lo tanto y aún cuando dicho reglamento se aplique en lo que no se oponga a 

la Ley del Impuesto sobre la Renta, en realidad queda a la interpretación de la 

autoridad las disposiciones que debe cumplir el contribuyente, situación que deja 

un tanto desprotegido a éste último. 

Por lo anterior proponemos que se lleve a cabo en cuanto antes la expedición de 

un reglamento que se adapte a las nuevas disposiciones que entran en vigor en el 

presente ejercicio, ya que regula regímenes y situaciones que ya no se presentan 

en la actualidad. 

3.- Además y como ya lo hemos mencionado creemos que el régimen en estudio 

va a existir por varios ejercicios fiscales, ya que representa una nueva y excelente 

opción para el contribuyente por los beneficios ya mencionados, por lo tanto el 

articulado completo dentro de la Ley del Impuesto sobre la Renta y su posible 

inclusión el Reglamento mencionado deben ser bien estudiados, para el beneficio 

del contribuyente y de la correcta recaudación por parte de la autoridad. 

4.- Por otra parte es conveniente senalar que en dentro de las reformas fiscales 

para este 2003, el cambio fue solo uno en particular, esto es, el entero de una 

parte del impuesto ante la entidad federativa en donde se encuentra la 

negociación, es decir donde se obtengan los ingresos, sin embargo esta 

disposición únicamente será aplicable en aquellas entidades federativas en que 

se celebren Convenios de Coordinación. 
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DISCONTINUA 



LREL0Jf ... bo"1>i..,.., 
Y FOllOASIGNADOPORLA 

AUTORIDAD. 

2 ANOft lALETaA 
COIUlt:SPOMOENTI!: N• NORMAL 

11 
SAT ................................ 

SOL1cmm·0eiÑsCRiPCION 
AL REGISTRO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES 
N4TESDE~ELUEMADODEESTA 
FORtMOACW..lEALAS INS1"RUCCCINES 

RJ.PJ.AD27 

t C U 111 P: CLAVE UNICA DE REGISTRO 
IS.~FlllkM) 

R-1 

P09LACl0N 

ALT.c>Dt:aouctTUD C:•CouPl.EMENTARIA 

2.t CUANDO SE TRATE DE SOLICITUD 
COlilPU.llENTAIUA. N>tcAR EL NUMERO 
DE FO.JDASIOfW>OPORLAN.IT~A. 
LA soucnuDANTERIOR: aut:Plltt:at:NTA: 

APELLIDO PATERNO 

APEUIOO MATERNO 

NOMBRE fS) 

DENOMINACION O 
RAZONSOCIAL 

NúMERODE 

DATOSDEL~QUEllE-

IDENTIFICACIÓN FISCAi.. NACK:lfW.IOAO 
ASIGNADO EN EL PA!S EN 
OUE RESIDAN 

3A DOMICILIO FISCAL DEL CONTltlBUYENTE QUE SE .. SCRl9E O DEL REl'ltESEf(TANTE DE LA ~ltSONA RE&mENTE EJI EL EXTRAJl4RO 

NUMERO 
VfOLETRA 
EXTERIOR 

""'-"'"" 
LOCAUOAD 

MUNICIPIO O 
DELEGAOON 

ENTIDAD 
FEDERATIVA 

REGISTRO 
FEDERAL DE 
CONTRIBUYCNTES 

CLAVE ÜNICA DE 
REGISTRO DE 
POOLAC>óN 

APELLIDO 
PATERNO 

APEUIDO 
MATERNO 

NOMBRE($) 

NUMERO 
YfOLETRA 
INTERIOR 

ENTRE LAS 
CALLESOEV ifSlS CON 

FALLA DE ORlGEN 

TELtFOHO 

FIHMAO HUELLA DIGITAL DEL CONTRIBUYENTE. DELASOCIANTE. O BIEN. 
OEL REPRESENTANTE LEGAL. QUIEN MANIFIESTABA.IOPROTESTA.DE 

DECIR VERDAD, OUEA ESTA.FECHA EL MANDATO CON El QUE SE 
OSTENTA NO LE HA 5100 M001FICAOO O REVOCADO 

SE PRESENTA POR DUPLICA rió. 
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En•l{.Hod•r.o.twonw-.Mdilt»f•mno&e1la~ore10naoo.ia1a~ ..... ~i..lilr•nd• ·F10".149U"doO•lnombt•7-9Ueat.0.nuir.oOelr.MocorTHO,\lllllLando 

;:::: :j~;~~U>ltn"t:S EN EL EXTitAN.Jf:lltO ... ESTA•U!C-NTO PERllANENTE EN MbtCO 
AaemkO.•....,..,en~~ ... 1...,.....io.~oe .. ~li..,:aomor .. Q<MMinsc:ntMo.~Mll'ill•.anol"'.,,.,,"..,.~ .. ,..,.._,,clil.,...ll'fc.do':inftscal~.., .. Pl'1t.., 

:=;:~!CI>"~ ::C.~i'::'ít~~is~°'tL~ri;.~=::E~~ÉS~~:';=~ •c:onta•condchonum<>"> ""'"''"""' ""'<·"'"n """",.·'°"""dad 
i1)P• .. 0<1•1l111c.i11· 
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b)P1 .. on.lt.mot"•lil1. 
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tr~°"~1mo< ...... M~~da!Olldol1ürepnl'Mfll..,lelilgill EnelCilM)d0$COIWMOl.de~..,p~ ...... il~nl'*90f"'loMC:.mMmnoUll'•roloscSMOsd0$61U 
SI el i110C111ntil es pinon.1 "-... "' cSebeo"_,, ilnl.lUf los dalol oel rep!'.--.. lilgal dedod\8 ~ ..-91 
L09~en••·~~o...,~~1een,...ouca,IW>Otar*'losdlllomdil..,fi1PfesenlilnW199i1l••MSenleen~•<CO,Ql'l~~IK.eiesd1'19""'on 
L_.._......_..~-~, ..... c:no.~*1w~c:onloa~que~•Htmsololud.de~mn•lllladodllc:u8droQUl~illpnnc;lp:J 
dee•t.P.'\o<~ 
~~~olRO'S°J:~:~:i:~tf;e-l«"'lnbu-,-.1.,o.en1Ue.t..a,J>Of'"''"Pl'•Hnl.tntukt<g11I Lnf"lc.1t.0<JftQ\H!no,,..p•nono~"'""''"'·..,""'""'*' ... ,_..dogrtal 

Ap•rUdo 5 1 FECHA DE NACIMIENTO DE LA PERSONA FISJCA O FECHA DE FIRMA DC LA ESCRITURA CONSTITUTIVA O OOCUllllENTO CONSTITUTIVO O DE LA CELEBRACION 
DEL CONTRATO, DE ACUERDO CON EL DOCUMENTO QUE DEDE ACOMPA~AR. 
L••P"'""''"'''t.>Cill•••"'.,...t•1"1""M"'''°"Yl.l•••,,..,.,..•..sonel••l••n,._...o~o,,...,e1lablecom..,..lope•mAnom1,..,,., ... .,,, ... ., ,.,,.;,1,-...~nt.1l•>etladen~queo;.QO:'l1leenel~quedeben 
~flA••e1taS<J1oco1uo .,.,..,,...,dOtonellot.Wdooelr.:uad•oQ\Je•P"•ncotillpnnc.lpOdil•st.o~ 
L•1~son•1mor-.r....,.,....esen~•ICllylat.,.....,......enille•l•mnf"'Oa.-.o""'••~lope<m.w>e~11.,nM<'l•oco llN>IAf.Y,laleU>aenl.lque .. fnnOel~QUI~~ 
"'"'•sokltl.ldom8C\JilfdQ~9'1o~dll~QUl~alproncipoaestilpAQor>a 



En amoo. casos. u1~11arán cuatro numeres 11u\b1go• para 1tl ar\o. das p.m1 al""'' v dos p.ua 1tl d1a 
e,..mp1o 

ANO MES OIA 
Fecha de nac:1m1ento 1· de 1""'° du 1972 1972 06 01 

Focha do f11ma del i:tocumonto 2JOOn•ryuda20.I2 2002 05 23 

RUBRO 6 ACTIVIDAD PREPONDERANTE 
Apartado6.2 
/K> ,,,.., .. ,.k> c:on M .1.:l1vt<1,'l<1 ''" >Ol'>ól"''"'" .1 """''""U.ir .,or,,ll,Kt,1 r" "t .1 .1rt.t<1n 6 1 .,,, !l••t>o".t a•we>!a• PI nun,..m <l<!I ~·< lor .11 "" rorr• """"ª 11..-11.1 ac-l•v•d;..-t conlnm.... al !U u,.,.,," .,,.,d: • 
1 A'.jfltultur,t g.tna<lt!rt.l s1l~ic:ullu•a 110sc.1 4 [kt<;lf>Cid.ld 1 ói~1'1truc10n d<tgil~ nntural 7 l 1,.,1s¡>0rtu. c.on11s>0n1st.u, y agt!OClils do viaies 
Z ,_..,,. .. ,,, 1 tn1r.1ccoon dct po11roi.-o 5 Con<illuccmn 1 SPfVICIO~ rol.tCJQn."ldoS con la m1$ma 1 SorvK,'.KJ!> lin,1nc1oros. 1nn>ot1~"'":isy alqudor do b1e<'•• -M,. =·-
] lndu"""" """1nu!.1t~lutora 6 Corno•oo. "''murantos t hotok1' 9 SorvlCtOs camun.1ros s.octalMI V po>fs.oo.11os 

RUBRO 7 OTROS 
.i, .tdt·n1.ts tlv IJs, ul~llJ<IU<lf~~ l<~c..1!tl._ ..cn.1IJJ,1• uu ul tl<>"I .mu•O()I •iu" un su r.<1so acot11¡1,¡11U ll ltSlil furn1.1 Í1!><:,1t m • .,,.1,1t,.la al HFC 1¡l1<l stt •n.,,ct1hn c<>n'O "l>O("IOO atcoon1.,,la. l'ISQClar· .. : t~ ~·;..A::lO 
. h• una A'<oc:..tc1on .. n p,1n.c1pacion. IJuberil ma'""' ol(los) c,1ml10(5) rest>eclovo(s) st.gun corresponda, deb•ondo ;molar ldmblfln kt(sl t.lav.,(SI do •oq•strotsl ~IC•tada(sl En el C<IS.O .!~ ~· s.:.: •:l O 
oc• ~,,.,.,,,,.. """°""_.....tu n ol:loOCl.itdO dt! m.\S do una pm~ona m<l'""' dl't•mll AC<l'1lp .. 1,.,ar ·"'ª""'"' dol !kK) ane•o(!il y docl.Ji"nt•nlot•I ra'>f>CCIM)!•). un use.rolo l1hnt ron ..ikt.ldOQUll contenga las°""'' tt : ... = ~C 

•"•c.td,,uno'ld.,Pr.!,l'\('11'"'-"'dSftlOfilh•5 
RUBRO B TRATANDOSE DE FUSION Y ESCISIOl\I DE SOCIEDADES 
fr11•tr."l..OÓ<' ""'"'" 00....,.._.."1.ldo?r. l.1SOCK'd.~<1•lU"Sf''"~J1bod<>t.._.,áint:l1<,.lrdRíCdo1.ts.....c1ud._,.,,<:1uad•"'-•p .. m..:..-nconn10l1...odul.1 ltl'!>l()n S•l.n!IOCICd.tdesQUOdosaparo.>eon sunmA\ :~; :ot-:*•.a 
·'·""'; .tr\.1• ·"'""'ª!'> clt•ltdf! los,) ;u,.,ot>{~\ w docu11mntn~s1 "'~pcct••04§1 un O'\C:l•\O ht1Ht con el h"'il.1<lo quu rot1lcng.1 l.t5 ela.-tts d,.t HFC di'.' 'ª'1.t un.ll dtt 1,11 Sf.OCIUd.sdos qua des..ii;.t•t-:-.· 
s. "e t•al,. d .. lil 1ns,ct1¡1C.11'>n dü i.. MJC.>t.«i.o<I .. sc1nclida dflS'\JnoldJ p,¡1;11 cumplir con l.ls obr.g.1coonos d1t 1.11tscintl<t11l1t dltbtt•a ""'ic:ar el KJ.C de la socltl'dad qu11 00$.1pari.ce con rnouvodo la '°'":.s..:·· 
RUBRO 9 ANEXOS 
0.-!>efll a<.Uml•dr'oill a "<;Id s.ol1r.rtud el (~I .tr"IC•Ol~I QUd cor•fl"'pond<>!n1 de acutt•óO con ni ttoQ•nw•n l1Kal en el t¡ue lnbulat;t. tl••l>td,onW!l"Oll!' Uo<wdo(•I. y n>.t•C.1r,I con -x· en e5IO l\Jbro el H~i :.a-.:•:><•I 
< onusi>en<TIO!f\lo!\ 1 ,~l llos) <>ne•o("'i\ quu <1r-0m1-..1nt1 

DATOS GENERALES (Ver instrucciones) 

5.2 íF.CtlA DE INIC10 OE 

. ' 
INOtOUE LA 
ACTIVIDAD 
PREPONDERANTE 
A OESA.RROLLAR 

., 

OPf;;RACIONES 

ACTNIOAO PREPONDERANTE 

INOIOUE EL NÚMERO DEL SECTOR Al OUE CORRESPONDE LA ACTIVIDAD PREPONDERANTE A DESARROLLAR: (Ver instrucciones) 

MA.ROUE CON ·x· SI: 

PRODUCE BIENES. 

MARQUE CON "X" SI SE REGISTRA EN EL RFC COMO: 

SOCIO O t..CCION!STAOE PERSONA MORAL 
IVer mstrucc1onttSI 

1 2 MARQUE CON "lil" SI SE REGISTRA EN ELRFC COMO. 

ASOCIANTE CE ASOCIACIÓN EN PARTICIPACIQN 

VENDE BIENES. 

OTROS 

INDIQUE El RFC DE LA P(H.SOr~;, !.10RAL 
\Do !>tlr necc!.<mo acompañar ltstaiJOJ 

INDIQUE EL RFC DE LA 
ASOCIACIÓN EN PARTICIPACIÓN 
!De ser necesano acompJfiar hst.-.do). 

ASOCIADO DE ASOCIACION EN PARTICIPACIÓN. 
INDIQUE EL RFC DE LA 
ASOCIACIÓN EN PARTICIPACIÓN 
{De ser ncce!HU•o acornp;1t'\;ir listado). 

~ARCAR CON •x• SI DERIVA DE: 

~USION 
ll~DICP.R HFC OC: 
lASSOCIEOAOES 
FUSIOPl,;.OAS 
10e .... .-..~1Qac:omp."l1\,"1•b~l .. <lo1 

TRATANOOSE DE FUSIÓN Y ESCISIÓN DE SOCIEDADES 

EtH:Sr: s.o•'Df ;,r.JCicttr.:-.r ·, 51 ~f.. •r:i1.ri\Df ~ryocrv.nr~. 
=:.:.c1•.::• ·••f 

•.tAHOUC CON *X'.LOSANCll.OS QUE ACOMPANA 

A''f.,1(0 t P. 
·•·q·· .,,,,,. 

A•,¡:)(Q ~ " :· .,,.,_,,,! 
. • • ,,¡,.~ •I ¡.¡,.q,· , •. , 

...... 11.1 .. : ' " <; p,., ......... "'"···· ' ~ ~ 

ANEXO 3 Pt1rsu•1.1sf• .. c..l~conl~,.,o;.os1""'S.'1•1· 
r·n~ Ari .. n<J11"'~'"lo. Cn .. ft'na~.on y Arlqu1$1(;1C1•> rlc 
l>·••roll!> lnl"'"' .. ' ~ l"r~,... .o-.. 

ANEXOS 

'•~1<J.,<I•••, t "'I"" 

ANEXO 6 Pun;.or1.1i. J. •S•cas ton Ac:tovidadt1'1 E"11>fus.andloS 
del R<>'J'"IC'R rte Pnquul'>r)s Cont,.ti-_,.,oolos 

PRESTA SERVICIOS 

;· 

A"EXO 1 "·"~'•"·'"• Mnr P·· ·, • 
i[PS 151,1, 1Slll'.' (l.,,,..,,~,,.,) L),.; :1: : .. 
CG•>c:o.•°""·.,.-, 1"1A<;1<jti.tei0r!M•"'"''·I 

ANEXO 9 R"s•denles en el ea1ra- -r•: '"'" 
E'll11bleom.,,n1n f'crm.nnonlo eo Meuee 

· t·: ,. •·•· •4 ": : ··: ·1~r,.., • · -"::•":1 •· "'t ·: ,.,. • ·: :: ., '~ ·' •• ., ·: •.: ·: .• "" ., ". -, .-., •-.·· -·· •. 



APELLIDO PATERNO 

APEL.l.100 MATERNO 

NOMBRE(S) 

DENOMINACIÓN O 
RAZON SOCIAL 111 

NÚMERO 
Y.OlETRA 
EXTERJOff 

LOCALIDAD 

ENTIDAD 
FEOEAATM\ 

REGISTRO 
FEDERAL DE 
CONTRIBU'fENTES 

CLAVE ÚNICA DE 
REGISTRO DE 
PORLACH)N 

APEUIOO 
PATERNO 

APCLLIOO 
MAT[RNO 

NOMORE (S) 

11 
SAT 

--==-~-=--

Ri!PJ.ADi!ll b3b 

AVISOS AL REGISTRO FEDERAL 
DE CONTRIBUYENTES. • REOISTRO ......... OECOHTReuv>NT1'S 

CAMBIO DE SITUACION FISCAL __ -_-:::_-=:._-=:._-=_-:__j 

AHTESOE..c&ARElllENAPOOEESTAFORMAOf'ICLAI.., 
LE.Al.AS ..STJIUCCIONES 

NÚMERO 
VK>LETRA 
INTERIOR 

MUNICIPIO O DEll"""'°" ENELDF. 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL 
(V•r ln•trucclonee) 

2 CU a p; CLAVE (JNICA DE REGISTRO DE POlllACION 
(Sólo~f'*-9) 

TEL.1'0.FOHO 

CONTENIDOS EN ESTE AVISO SON CIERTOS 

flRMAO •iUELLAOIGITAl DEL CONTRIBU'fENTE. OELASOCIANTE. O 81[,, 
DEL REPRESENTANTE LEGAL. OUIEN MANlflESTABAJO PROTESTA DE 

OECIRVEROAO,OUEAESTAfECHAEL MANDATO CON ELOUE SE 
OSTENTA NO LE HA 5100 M001f"ICAOO O REVOCADO 

f t 1 1 r•tar>doH de camboo d., cSotnomrnJCIÓf' o ra10n IOCUll, - d«Jef'• •not.ar en ffl• rubro i. lk!nomon.-.c'°" n '"'°" M>Oal - m,....1.,.,.1b..., la l.OlocJlud de inK••pc'°" "' Rl'Q'~l•o ,..,.,...1 dP 
c. ... 1 .. bttyettle• CR·t) º· ""' IU caw. ... """"''"'"''°"" .. un.moa""° de c.mt>oo de ... 1uaOÓ<' ··~I P'fl-'11~lA·21 L• .......... dotn<>n•n.;ac.O... o'ª'°""°"-""' H .. no1 ... .1 "" .. onc•W Ad"' •ubro 11 

121 TratandoH de IC.amboodct domlollo .... ctebltf• •not~ en ...s. rubra etdomCJloO frac.al que-1111,10 en~ sokllu<I de ""°lflCIOn .i Regollro f..taral de Contnt>uy•r>l.., lff·11 o. en t.u eat.0. el 
manol...,lado9nelUlt<n>0a"'50dec.mtJoQdelduacoOrlfiacaifpesenl.adQ(R•JI El'-"OdomlO!oOfls.ul-anol.af•nnlllrubrD9 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 



REGISTRO FEDERAL DE e:Ofol'TR18UYENnS 

7.1 '. --· --·---- ·----- ····-·· 
INDIQUE LA 
ACTIVIDAD 
PREPONDERANTE 
A DESARROUAR 

7.2 ! ... 
INDIQUE EL NÜMERO DEL SECTOR AL QUE CORRESPONDE LA ACTMDAO PREPONDERANTE A DESARROLLAR: (V• inatrucdones) 

MARQUE CON '")(" SI: 

PRODUCE BIENES. 

A 
CAMBIO OE OENOMINACIOH O 
RAZONSOClAL(tl 

B CAMBIO DE OOMtCILKl 
FISCAL.12J 

e AUMENTO DE 
OQUGACIONES IJI 

ASAlAIHAOOS OUE AUMENTAN 
D OGLtGACIONES POR OTRAS 

ACTMOAOES (JI 

E CMSMSHUOON DE OSLKJACIOHES 

F SUSPENsaOt-IOE 
ACTMDAOESlll 

G AEANUOACION OE ACTIVIDADES 

VENDE BIENES 

itO • iíDMEHfD M M!i 'ªNi iiiíñi+ñííi 
FECHA DE MOY1MIEHTO - ..... ""' INDICAR LA NUEVA 

OENOMINACION O 
RAZOHSOCW. 

=:~~)~::~~~ 
(Ver-~1 

INOtCAR FOUO DEL ULTIMO COMPROBANTE 
EMrTI00(EnMIQS0.~'9IM:IOn). 

PRESTA SERVICIOS. 

H INICIO OE UOUIDACION FECHA.DE~O 

APERTU~·K6UCESION K 
CIERRE DE ESTABLECIMIENTO, 
SUCURSAL. LOCAL. PUESTO FIJO, 
se..-uoOAt..MACENf•I 

ARIO MES OIA 

DOMICILIO FISCAL O DOMICILIO QUE ORIGINA EL AVISO DE CAlllllO DE SITUACÍÓÑ FISCAL 
(Sólo se proporcionara esta Información cuando realice los movimientos B, J o K del rubro 8) 

NÚMERO 
VIOLETA.A 
EXTERIOR 

LOCJ\LIOAO 
(.i11UtaSOJ 

cooooo 
POSTAL 

ENTIDAD 
FEDERATIVA 

NÜMERO . .,...,_ 
INTERIOR 

MUNICIPIO O 
DELEOACION 
ENELDF 

1110e~a~•"'••"'soelcw!Q'f\.9loelllCád<A-IMldenhflcaoOnFllC4ll 
1210...~t....at.1fenelf\Jblo~e+nuewodomoe11oor..e.I 
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~COllll----
ES SOCIO O ACCIONSTA DE PERSONA M1:MA1.. 
rll•~). 

N>IQUE EL RFC DE LA PERSONA MORAL 
(09-----'o~WildD). 

DEJO DE SER SOOOOACCK>NISTAOE PERSQ.. 
NA MORAL rl•~). 

INDMlUE EL RFC DE LA PERSONA MORAL 
(Da .. ~~Waicio). 

lllJtQUE CC* •Jl" 91: 

ES ASOCIANTE DE ASOCIACION EN 
PARTICIPACION. 

DEJO DE SER ASOCIANTE DE ASOCIACION EN 
PARTICIPACION. 

..oeotJE EL RFC DE LA 
A50C4ACH)N EN PARnCIPt\CtON 
(De .. ...-to~Mllado). 

INDIQUE EL RFC DE LA 
ASOCIACtON EN PARTICIPACION 
(O..., MCHIMio ~...., liat.do). 

es ASOCIADO DE ASOCIACION EN 
PARTICIPACION. 

DEJO DE SER ASOCIADO DE ASOCIACION EN 
PARTICIPACION. 

INDIQUE EL RFC DE LA 
ASOCIACIOH EN PARTICIPACtON 
(DI.., n.cnario ~ hl8do). 

SNOMlUE EL RFC DE LA 
ASOCIACION EN PARTICIPACtON 
(Dt .... .......,~1illClldo). 
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D 
D 

D ... 
D 

flDU)CIDlll&gaa • .__ ...... 
REGISTRO FEDERAL OECXJNTfal't'ENTE. 

PERSONAS FISICASCONAC11VIOADES 
EMPRESARIALES DEL RtGIW;N 

INTBWEDIO . 
...... _.. .. &&.-.. __ --LULM--

ANEXO 11 

-.-, .. · .. ~~·' ..... ,. . '" ·~.:L- . •· . ..i 

MARQUE CON ?C.• SI: 

SUS INGRESOS EXCLUSIVAMENTE POR ACTIVIDADES EUPAESARIAL..ES DURANTE EL AÑO NO REllASARÁN DE. LA CANTIDAD SE~ 
EN EL ARTICULO 134 DE LA LEY DEL ISA VIGENTE. 

SI "UUlA ACTIVIDADES DEL KCTOR PfUllMUO, llARQUE CON "X" CUAL.(.:•• De l!UAS DE.IAJllROU.A: 

AGRICULTURA. D SllVtCULTIJRA. 

GANADERIA. D PESCA. 

MARQUE COH "X- SI: 

OPTA POR REALIZAR PAGOS PROYISK>NALES SEMESTRAL.ES. DE CONFORMIDAD CON LO CMSPUESTO EN LARESOLUOON DE F~S 
ADMINISTRATIVAS, 

al MAi.iZA ACTMOAOe:S DeL KCTOR AUTOTil.uesPOllTl!. llARGUll! CON "X"CUAl..(Ea) H. nLAS DeUNtOLLA: 

AUTOTRANSPORTETERRESTAE OECAAOA. D AIJT~ETERAESTRE DE P'A&UEAOS. 

a;:•..-"·'~.;:- r· .. .,.-. 

liMAQIJE CON "X" EL(lOS) CCINCEPTO(S) QUE PAGA PARA LA AEALlZACION DE alS OPQUiCKJHES: 

o 
o 
o 

SALARIOS Y DEMl.s PRESTACK>NES OUE DERIVEN DE 
UNA RELACIÓN LABORAL (Ver Wlatrucdonea). 

INGRESOS ASIMILADOS A SALARIOS (Ver lnattuc:áonH). 

A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO SIN ESTABLECMENTO 
PERMANENTE EN EL PAIS. 

MARQUE CON~ SI: 

o 
o 
o 

ES SUJETO DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

ES SUJETO EXENTO DEL PAGO DE\. IMPUESTO POR 
TRATARSE DEL EJERCtCIO DE tNtCIO DE ACTIVIDADES. 

ES SUJETO EIC.ENTO DEl. PAGO DEL IMPUESTO DE ACUERDO CON 
El. ARTiCULO 6 DE LA LEY DEL IA. 

o 
o 
o 

PAEMK)S POR LOTERIAS, RIFAS, SORTEOS, JUEQOS CON 
APUESTAS Y CONCURSOS. 

OTROS INGRESOS A PERSONAS FiSICAS (Titulo IV Capllt.lk> IX 
de la le't del ISR) 

ADOUISM:UJNES COMPROBADAS MEDIANTE 
AUTOf'ACTURACIÓN (V ... ~). 

DECl.AAOBAJOPAOTESTAOEOECIRYEAOAOOUElOSDATOSCOMTEMDOS 
ENESTEANEJIOSC»IOERTOS r-----------------• 1 

1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

~-----------------· flRUAO HUCLLA OIGIT"'l 0ELCOHTRl8UVENTE, OELASOCIAMTE. O IMEN. DEL 
lllPRESE.HUNTE LEGAL ou1EN MANIFIESTABAJO PROTESTA DE DECIR \IEROAO. 

OUE El •UHOATO COU El.. 0UE SE OSTENTA NO LE HA 5100 lllOOWICADO 0 
REVOCADO 

SE PRESENTA POR O_UPUCADO 



1.1 MANJUECONTSI: 

o o 
U MARQUE CON "'X"' SI: 

D ESAETENEOOROEESTE ..... ESTO. 

U SI ftEM.lZA M:TIVIDADES AOftlc:a..As. GANADERAS VIO P'ESQUEMS. MARQUE CON T SI: o e.TA POR NO PRESENT.M DEa..AMC80NES DE MOOS flROYtSIOINALES Y #AJA&.(*~). 

o PAGARÁ EL ...,_.ESTO SUSTITUTIVO DEL CRitOfTO AL SAl.ARK). 

7. -~'·:·-~'-·"·--·····,.,_,.. .. _ 

7.1 61 LOS INGRESOS DERIVAN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES EN COF""OPIEDAD O SOCIEDAD CCJNYUQM.. IMAOUE CON "'X"' SI Ell: 

D REPRESENTANTE CCMJN. D AE~SENTADO. 
7.2 UAAQUECOHTSI: 

D REALIZA OPERACIONES CON El. PÚBLICO EN GENERAL. 

O ~;;¿>!_ ~~c~~~¿,~Ao EXTRANJERA CON Aes10ENC1A 

O ~::~~~~~ ..... ¡i~ig:RANJeRO CON ESTABlECIMIENTO 

D 6~~~';.~s';.~ó~~~ eau1PO o SISTEMAS ELECTRONICOS 

D ~~~-'~C::.:~ESAAIALES A TRAV~S DE 

DENOMINACION DE 
LA FIDUCIARIA. 

RFC DE LA 
FIDUCIARIA. 

o 
o 
o 

PN:'J4. FINAHClAMl.ENTO PAO.'ENIENTE DE RESIDENTES EN 
EL EXT'RAKJEAO. 

REAL.lZAOPERAQONES CON ElllPRESAS MJLTINACKJNALE&. 

REAUZA WVERSIONES EN TERAtTORK>8 CON MolMENES 
FISCAL.ES PAEFERENTES. 

NÚUEfllODE 

FIDEICOMISO. '--------------~ 

1 ::-,.::::..-:===~=~m:=: CI~~-...-·-.::::---... ::::---=:-,: 
~ ... ~-... ....-r.__~·-------.-. r.=:;-.ra:55"if:=-J.:e=-=~--.­
==:,~cu~::-.:==~~~~= 

2 S.pr.-.rlO.bodll,_,,..-...00.,..los~~ 
•I ~ F11C1I H-l.cu..-doH IO~·t•l•--.cnoc>Óf'l1IAego•l>O F.O.ralóe 

b) CO'llllF-F..ifl-2,"**•,._... _______ ~--el --· s =:=~J:=====~..::.~ 
.. u.c-...... ,6'1~dlnlr0-b9~l*'11elo~En•~­...,.., • .,.....,, .. Cllb9tlllli.Mnr••• .............. _,,,__,, ..... ,...011au1 

-M> 1. DATOS ot:L COfllTll .. UYUfTE 
~--~~t'-'!.*:.~·-~''-•0.0.'*'__,..,~..,.,camolo 

~-:e.=c..--:=::ct=-..~~----
"U•AO 3. AETIENCIONIES DE JS" 
P••Ol'••-..• .. ICOll~- ....... -n.tl<lillr_..~&.Mdllbit<.lln""<)C .. loiltorc•"'OI 
-••P-8Qanp1•1••al<t1•l~OoP9'~ 

~=~~~~.....t::"~~~i:---~ 
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•IU.,__._cr.-IMpe.gta.,•'9~-~......:...p.,,....odlF• ...... ..., 
P'9S*-·~-io.- .. ~·c-.a.., .. -~ .... .....,., 

bl ~ honot•.,oa ou• •• p-.;u.n • IU PlrM>0\.111 lr~• que ~tan t•"'1CIOll oeraonalH 
~ .. a.t'dl~IX"MC.-o•~qo.-~IX"pat¡¡.-•""""'"1o 
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CIJ~·.111 IE AQUI 

PARA \AllER LLENAR 1 

• Nümero de cu1nt1 

• Captu111 tu d1111 del 

M& 
• lmpu~itos 

·~ 
• Tipo de P¡go 

• C•rgos Adicionales 

• Aphci.:1ones 

• Mod1f1o:a.c1onu 

1 Par1 mis de un p1go 

I' o 1 1 .1 1 d ,. \ (" r \ 1 t 1 11 , .1 ' ' l 1 f 11 1 1 \ 

RFC: IH: "'"ü~ERE CorimiaRFqPEPJIO(rl~rnE :: Wi•í-iü!Ti:'I Detale: .!J 
APalllno.l~P_E_RE_z _____________ ~~l-SR __ p_et_l_Oll_U __ f_i•_i_c_u_.-Ac~t 

A Molemo- IPEREZ Pedodo: Octubre de ZOC 
Nomble: ·1,-u-A~-1---------

l.,,..e~o l1mpuesloStbelaRenla .!J Iapuesto a PaQat: 

l1sR po1sonulísi:as.Aclividad~11fial Régimeni'leimetio ::J 
<: Men:"al locttbe iiJ e;e.ca, l 2002 ij 
,.. Trir~sllal r ~· E1+:!(!(I•.• 

Cantidad a Catqo: 

(" C•.1J'·.• 'r!I 

('•,,.¡, .. 

Tipo de P ogo. 1 NOllTllll il Saldo a lavoo. 
lft1)Ul?llO ! Paga¡: •13-,003-----
C:.gosAOc~<>nales..;;..;;;;..;;.'-------. 
IP11teAt1wlizada :::J 1 

l~~~s:i.,~'-º-----------::i~ ,.--------



1' 11 r 1 1 1 d t \ 1 r , 1, 1 º \ 1 ' 11 1• 11 1 , \ 

RFC: lm·17(11J'.t~EAE. CriN RFCIPEPJ70im9ERE E!!IBI Dtl* 
CON\111 IE AQUJ A. P-.o: IPEREZ . ' ISP. PH- U11cu. Act 

PAllA \Allfll llENAR 1 A. Mllllno: IPEREZ Peziodo: Octubn de ZOC 

• Númtro de cutntl lbDe: PuA11 , 
• ~~· tu deve del i..iue~o: l1~11V•Aflllldo i llpuuto • Patu: 
~ 11~11·•""9lllo i • lmpu•1to1 

• Periodicidad t1 Mensual lllcllDe ii Ejeicicio: 12002 !J c .. udad • Cargo: 

• Tipo de Paqo 
(" T1il'lestal r 2'E1~1ó:t0 

r C•J·~~,,~. 11 . .;I c .. tidad a paQUI 
• Car51of Adicionales 

("Setneltral r En L•l<1>dl·:i0n --------------. --............... 
• Aplicac1onu 

• Mod1f1cac1one1 Tipo do Pago: INlllNI il Slldo a f1V01: 

l"""'sloePag«: b.soo 
--'~ • Par1 mis de un p1ao 

C.gos Mcianllet: ! 

Piiie Acluoizada .;:J 1 
Acicaciones: 
lc-nieciones 3 1 

'dr;;, ~ ... ,, •. 



1 

CON\IH IE AQUI 

PARA \AllíR LLENAR 1 

• r1üme10 dt cutntl 

• ~Jrt tu davt del 
f!.,,U,_ 

• Jmpu~stos 

• Ptr1od1,i.:hd 

• Tipo da Paao 

e C,"gr . .; ArJicional•f 

• •plic&-:1c.r1es 

• Mod1f1c:11C1onu 

• Pan m.:u dt un pago 

P o 1 1 1 1 d C' \ 1· T \ 1 e i o \ .1 (' 1 1 ' 11 1 e· ' 

A Paierno j: 1 !:C 
AMaieino r-¡,-El-:E_Z_... _____ _ 

Norrbe i "-'·11 

::::J Ejercici> 12002 
r 2ºE1.ic1':"' 

1 Nocmal ::::J Salck> a favor: 
1----, 

:::J 1 

:d 1 

iJ 
!91 

:::J 

ISR personu thicu. Actividad eapcesacia .:1 
Pec1odo: Octubce de zooz 

Iapuesto a Pagac: 3,003 

r ·' 
Cantidad a Cacqo: 3,003 

Cant1d•d • poqac: 3,003 s ------------------------------------------
Iapuesto ol valoc agceoado ( Docaal ) &. 

Periodo: Octubre de 2002 r . 
i't: 

Iapuesto • Pagat: 1,500 ..... ~ 

~: 

Cantidad a cacoo: 1,500 

Cant1d•d • pagac: 1,500 
-----------------.. -·---·-------------·----



~ 111 r IBIJ Mu fOllfllt lni. HI•' 1 ~plnr1•1 r.r 
! 

RF.C. PEPJ700909ERE 

Apellido Paterno: PEREZ 
Apellido Materno: PEREZ 

Nombre: JUAN 

Total efectivamente pagado: 4,503 

ISR personas Bncas. AclMdad ~esarial. R~gimen Periodo: Octubre 
intermeclio 

Ejercicio: 2002 

Tipo de Pago: Normal 

Impuesto a Pagar: 3,003 

Total de Contribuciones: 3,003 

Total de aplicaciones: (O) 

Cantidad a Cargo: 3,003 

Cantidad a pagar: 
3,003 

Impuesto al valor agregado Periodo: Octubre 

Ejercicio: 2002 

Tipo de Pago: Normal 

Impuesto a Pagar: 1,500 

Total de Conlribuciones: 1,500 

Total de aplicaciones: (O) 

Cantidad a Cargo: 1,500 

1,500 ,.._ 
Cantidad a pagar: ,--. 
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• 

DECLARACION DEL 
EJERCICIO. 

PERSONAS FISICAS 
..... TE8 ot: INICIAR IEL Lllt:MAOO. LEA LAS 
INSTiltUCCK*E• (~ •lft -l••D• . ......... ~------·-

:i.3PU03"1T .... º 
I 

. CLAW:llNCAOEMOIStN>DE~ 

~l;Ill~~ .... r.!!l~!!l!!Yl"!!l!!!!!!!'h!L ... _-__ • _____ _ 

......aao. ¡--¡ 
::-;~·;;--

A ...-ul:STO&ema;LARENTA 
c~•••..-.>J 

··f~.g~= 
C. RECARGOS 

D. MULTA POR CORRECCIÓN FISCAL 

E TOTALDECOHTRIBUCtONES 
"APAGAR(A+a+C+O) 

... ~~~ 

Q~..c:c .. ~~:; 
CRtono IEPS DESEL 

H. SECTOR PRMARK> Y MINERO 
(S...Pc:ed9fdill:•F•O) 

OtESEl.A.UTC*OTJUZ ~ 
L TAAHSPCIRTE ~ 

º"''" 

""" 
P.-

p. .... 

P.-

~tll51 

~l&1C 

...... 

USO DE N"RAESTRUCTURA 
J. CARRETERADECUOTA 

(lliln•..._d91E·•·O·H·IJ 

- i 

··-¡-·- • OTRC:mESTtWul.OS 

'--------~' r~_,_ ... _ ....... __ ~_•_·•_·_ª_-H_._,._,_'--ir"""-;" 

PtJ&t 

p1ll!lt1 

D1JIS11 

M'ORTE SIN LA PRIMERA 

P. ~IDAO ..... 

CN<TIW>•-••"·"·····" i 
·----------·· I 

':! ------¡ 
9 
ili 

i 
!!I 

1 
----··,¡( 

CANTIDADAMGAR ....,_... 1 
lll. CN·PI ~·- 1 

~==:::::::::::::::::~::~::::::::::!PAGO~~~~DEL~~-~~PUE~~~STO~~AL~gACTIVO~~~~~==========~==~~==================~ 
(5'n••c:edisd91E·F·G·HJ . 
...-...ESTOAL.tlCTlllO 

ªc~••1a~>1 

b.~~~~rn:~~ 
lo~sporw~ · 

~ RECAAOOS 

d. MULTA POR CORRECCION FISCAL 

TOTAL DE CONTRJBUCIONES 
a. APAOAR(••b•c•dl 

f CRtOltO Al. SALARIO 
' (Son•o.cedet'deeJ 

COMPENSACJONES 
g. (S..,••cederaee•f) 

cReo1r01EPso1ESEL secróR 
h. PRIMARIO 'f MIN[RO 

C S..,tt•Cedttrdett • I • g J 
OIESELAUTOMOTHIZ PARA 

' tRANSPORTEPúOl.ICO 
(Stn••~dtttt•l·9·hJ 

USOOEINFRAESTRUCTVRA 
J. CARRETER.ADCCUOTA 

(Sontt•cedefdtte·l·Q•h·ll 

k. OTROS ES1l'4ULOS 
(Son ouced•• dtl' •·1·9 td·ll 

' 
TOTAi.. OE APLICACIONES 
, , ••• h• l •J •• , 

0'1104 

OU1ai 

"''"" 
lon101 

"''"" 
~mm 

¡icl11714 

011110 

"''"' 
onm 

on112 

OU116 

MONTO MGAOO (.., .. o.c:&atlt06n 
Ql.9~1 CONAHTEAK>RIDAO 

CANTIDAD A CARGO 
C•·l·mc:u.nda•H,...JQ'I 

M"OAlEOE LA PRIMERA 

.-cw."""' 
IWPOR ESINLAPRIMERA 

p. FWlCW.IOAD 

011111 

011119 

t--'~·-··-·~--------- -
CI- ~ ... ~~~~ ..... ,_'f'Ol"J om:n --
1 CANTIDAOAPAGAR j"""I 

'· Cn·PI - . 

0<aAAO""'°=""'~o~1E'°'s"1•"'<><=oc'°'c"'oR"'VE"'•"'OAO=oue~L"'os=.,.,.,,os=c"°""''"'""'"'°"="'•N"'E"'5'"•-
0ECLARACtóf,iS0>1c1eRtOS 

Tf~lS CON 1 
FALLA tE ORlGEU 

FIRMAOHUEU.AOKllfALOELCONTRl.6ll'fEH1E O BIE.N. DEl REPRESENTANTE LEGAi.QUiEN 
MN*IESTAlllAIQPROTESTA.OE DECIR VERDAD. 0UEAESTAFE01AEL..-..«>ATOCON EL 

~-'---'-~--~~.,,.~~""'"~--~·-~,-,T~•°'n~n-n~n-,'-."-,=,~;~~~!fl~N0-~02~~0RE"llOCAOO __ --~-·-

¡ 

i 
li 

1 
:5 



RE~STRO FEDERAL DE CC»ITRl9UYENTES 

ill r== ·-·=i 

C. RECARGOS 

O. UULTAPOflCOARECCfONFISCAL 

E. TOTAL DE COHTRIBUCtOHES 
APAGARCA•••C•O• 

tMP\JESTO SUSTITUTJVO DEL 
a CRtOITOM.SALARJO 

c~·· .. ~•1 
c. RECARGOS 

d. MUlTAPOR CORRECCtON FISCAL 

• TOTALDECOHTRIBUCIONES 
APAGARl••b•c•d) 

t RECARGOS 

u. MULTA POR CORAECCION FISCAL 

TOtM.OE CONTRIBUCIONES 
APAGAR(t•1•t•u) 

""" 
~"""' 

~·"" 

'"""'! 
• COMP~N-SA_C_OON-ES-· ·--- ~~=1 

tSone•cederd<lvl 

' J. 

OTROS ESTMJlOS 
CSoi1••eec1Mde•·•·•·hl 

TOTAl..OEAPLICACIONES 
Cl•••h•IJ 

11. MONTO PAGADO (en w Oedar9QOn 
Qll9~) CON ANTERIORIDAD 

' . 

CANTIDAD A CARGO 
C•·J·llcumtdo•""'9fDl'J 

ue»no PAGADO fen 1& dee!M.oón 
._ quereci1loc:..ICONAAJERIORIOAD 

CANTIDADAFAVOR 
( ,. • a • " cumndo ,. • 1 " mayor 1 

1 bb. ~TIOAD A PAGA.A 
~-~.-Y·•w.ndoYHm.llyor) --

..... 
"'""' 

1rs\S CG\\ 
. iAL\ .. A ·ti. Oi~Gf.ll .... ········--······--·- ....... ~········· .. ····· .. ·-·-··--· 



ftEotantO FEDEJllAL DE CONlltleUYt.NTE.S 

me ==-i 
ClAWE~DeMCMSTROOt:~ 

• 

C TOTAL DE INGRESOS 
• ACUMUlABLES (A••) 

E. BASE GRAVABLE 1 C - D) 

... ISR COHFORME A TARIFA ANUAL 

·----·----, 
1 

111110 --·------·-, 
111111 

111112 

111813 

111814 

"Í3 

._ PAOOS PROVISIONALES 
EncnJAOOS 

ttwm ¡-----··-----¡ 

....... TORETEMDOM.CIJllfTIU9U --- --··-------·-

"-~'::~~ '""' 1 

o. ...urESTO ACREOOA&E MGA00 ttCl 
EN EL EXTRANJERO 

mm 

&ACMGO 

i 
1 

H. IMPUESTO SOBRE INGRESOS 
ACUMUl>BLES 1F·O1 

... .......,. 
uc-L-•-•-o 

-, •fl•Q·RI 'ª L IMPUESTOS08REINGRESOSNO 
ACLU.Jl.ABLEB 

.l REDUCCIONES DE ISR 
( Sin eao.det de H ) 

IMPUESTO S08RE LA RENTA 
IC.. CAUSADO EN EL EJERCICK> 

(thl-.1) 

111111 

111115 

1111tl 

lllFUESTOALAVENTADE alENES 
U. Y SERV1CK>S SUNT1.JNU>S 

ACREOl"TABLE 5-le__..de. 
ISRPNlADQENEXCESON'\.K:AOO 

'.t CONTRA EL IMPAC 
l~e•cmdel'deTnidero.lrubro•) 

W IMPUESTO A CARGO DEL 
"'EJERCICIO t•·U) 

1 
"""' 9 

"'ª" i 
EST-......O POM PROYECTOS EN g 

L ~~~g¡~ X SMDOAFAVOR OELEJEACICK> i 
EJERCICIO ( Sin ••cadef de K ) 1 T" V 1 

~~-==~o:;:.r~OPT~~FA~DEL ~ OftOUIOON u 

~llAJ0""°1ESTADEOECMVEROM>OUIEU .. \IQL.UNT.lOCCUO~~DELADEYOIJJCIONDEL~O--LAAENTAAQUIE"tEHOOOEllEOC>~ :t 
ALP~0PR1111tROOl:LARTlcul.0220€Looo.aoFOCAL.Dl:LA~ YOUEbTA-..,DEPOUTADAEN: 1 
NOMBRE ; 
OELBAHCO No.OECUENTA 1§ 

-.-~~-~--~---~D-E_T_E_R_M_l_N_A_C_ÍÓ~N-D_E_L_l_M_P_U_E_S_TD~A-L_A_C_T_N_O_D_E_L_E.l___.E~R~C-IC-IO--~~~~~~~~~~~- ~ 

~ SI OPTA POR APLICAR El ARTICULO 
& S·A DE LA LIMPAC, INDIQUE EL 

EJERCICM) AL QUE CORRESPONDEN """' 
-~~-------'--~ 
b. PROME.OtO DE ACTIVOS FINANCIEROS 2t0JI 

c. PROMEDtO DE INVENTARIOS """' 
d. PROMEDtOOEttRRENOS '""' 
& ~~=DEACTIVOSflJOSY lllQOol, 

t PROMEOoO OE LAS DEU1>AS ~'10061 
. --· -··- ·-------- ···----' 

OEouCCIONDESALARIOMINlUO ' ' 
11 GENERAL VIGENTI: 2U)l9 

h. VALOR OEt.ACTIVO EN El EJERCICIO 
Cb•c• d• •·t-111 

L IMPUESTO DETERMINADO 

IMPUESTO DETERMINADO 
J. ACIUALIZA00(At1 S·Aa 

i..LtMPAC 1 

2TOJ7 

k. REDUCCIONESOELIMPAC 21010 

....-STO CAUSADO DEL EJERCICIO 
t. (1oJ-ll)(C~ .. ~••ll'nlda 12t012 

del~~~·~~º!..·---l--1 
rn. ISRACREDITADO DEL EJERCICIO 

n. ~~~c:~ADO DE E.IERCICIOS 

·-····-------1---l 
o. OTROSACREDITAMIENTOS 

,_,"'-'~~·"'"" 
q. EFECTfVAMENTE~SSIN 1210171 

ACREDIT .... MIENTO DEL ISR 
---·- .. --· --- .. - - -y---·. 

, DIFERENCIA A CARGO 1 21016; 
• (l•(m•n•o•p•qJ~let.m.)'OI") 1 

ISR PAGADO EN EXCESO APLICADO 
L CONTRAEt.IMPAC 

(campoYOOlnboll 

IMPUESTOALAVENTAOE BIENES 

t2T01!il 

u YSERVICIOSSUNTUARIOS 901131 
A.CFIEOITAfllEl5'ne..:.ec>erder1 

IMPUESTO A C"RGO DEt. 
"· EJERCICIOtr·l·UJ 

1 
i 

1 
:5 

·'""-



• 

REG&STRO FE.DE. ...... DE CONTIU9UYl:Hns 

0C --__J 
CLAVEÚNlCAOElllEOISTRODa~ l3P~AD3C ~~~3 

• 
VALOR DE LOS ACTOS O 

A. ACTMDM>ESORAVAOOSALATASA. 
DEt.15 ... 

VALOR OE LOS ACTOS O 
a. AGTJVIOADES OAAVADOSALA TASA 

DELtO'Mo 

VALOR DE LOS 
..,.,oso 
ACTIVIOAOES 
GRA\IADOSALA 
TASA OEL O ... D. OTROS 

VALOR DE LOS ACTOS O 
E. ACTMDAOES POR LOS OUE NO SE 

ESTA08LIGADOALPAGO(EX(NTOOJ 

H. COMPENSACtOHES DE SALDOS A 
FAVOR DEL EA:RCtCIO 

10 

NA TRASl.ADADOAL 
•· COtrfTIUBUYENTE 

EFECTIVAMENTE Pl'GADO 

fVA EFECTIVAMENTE PAGADO 
b. POR EL CONTRIBUYENTE EN lA 

CtóH OE BIENES 

' RCJCl() EFECTIVAlllEHTE 
{S.dO~d91M.• 

~ IVAIOENTIFICAOOCONLA 
EXPORTACION 

...... 

'"""' 
1lt080 

tJtCJl3 

tltOllA 

-- ___ :J ¡---
L __ _ 

'-----:=:J 
·. ~::l 

:.=~:_~==~~:~:::-: j 

lll. SALDOAFAVOADELE.IERCICK> 
(P ·lcu.ndo P .. IM~) 

IMPVESTOAL.A VENTAOE BIENES Y 
a. SVtVICK>S SUNTUARIOS 

M:REorrAlll.E 1s-t•-=--c1ma1 

DETERlllNACION DEL IVAACREDITABLE DEL EJERCtcJO 

., Nt.TOTAL.OEAAREM>AMIENTO 
ta.. f'iNJAEX)ENEFECTrllO(~ 
~mlM.•ct.~llVA) 

I TOTALDENAIOENTIFICA.00 . , ......... , 

IVAACREDITA8LE 09TEN100 
l. DEAPLICARELFACTORDE 

PRORRATEOCl"°'ll) 

TOTAL DE rvA ACAEOITA8lE DEL 
"'· EJERCICIO 1 • • w • 11 

1]1(115 

IJ1096 

-------· _________ ] 5 
. . -· -; ! 

J 
. .:::.:.~-;~ -- -·-- . -: i 

= 9 

···---·--- ·------ i . . !: 
·---··· -~ 

. g 
·------~ 1 

1 
;! 

¡ 

1 
i 

1 
11 DETERMINAC.,,.. DEL IMPUESTO A LA VENTA DE BIENES Y SERVICIOS SUNTUAfHOS DEL EJERCtclO 

VA.LOR 0E LOS ACTOS O 
n. ACTMOADC.S GRAVADOS 

VAL.Off DE LOSN;TOS OACTMOADES 
o. PORLOSOUENOSE[STAOlJLIGADC>At. 171'00& 

At.GO¡EXENTOS) 

IMPUESTO ALAVEN1AOE BIENES 
P YSERVICIOS5'.H1UARIOSOCL 171002 

E.JERCJCIO 

At.GOS PROVISIONALES 
q. EFECTUADOS 

M'UESTO A CARGO DEL 
'· EJERCICIOIP .q~P"""'P) 

-··-f.-

'""" 
12 DETERMINACl'°'N DEL IMPUESTO SUSTIJ!!!r!!,O ~E~_i!l?ITO A':-.~AL~~!O=D::,EL=EJ~E;:;R:;:C::;IC:::l:::O:_ ______ _ 

TOTA.L Di: t:ROGACIOr~ES 

t. ~~~~~i1:~~6p~~~~~~~ACló~ 
SUHOR(l1NAOO 

IMPUESTO SUSTITUTIVO DEL 
u. CR~OfTOAJ..SAlARIOOElE.IERCICIO !78002 

,, PAGOS PROVISIONAi.ES 
f:íECTUADOS 

SAi.DO A FAVOR Otl EJERCICIO 
._ (W •uCU~WHtna)'OI' 1 

:5 

C t llHc:ant~...-•• "Ml~.., .. ~de .. ~'f" .. 'lh"~ hlKtaftld"'l'""""""' .... etc..'l"""ldelaltot<ll'Cli.t ....... ...,....d.'9"0~M#'l~Mlr•t•~~ E.....-.:-0 
F.oc;loldep<Ofr•Teo• 09.Mdiltli9t•..-daf·; Q llliCIJ 

1rsis ccR \ 
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REGISTRO FEDEKAL DE CON J t<IUUTl:.N 11:.S 

~ :-1 
CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACIÓN r---------- - J 13P5A03D Tbb4 

13 DATOS PARA DETERMINAR EL FACTOR DE PRORRATEO DEL IVA 

IMPORTACIONES DE BIENES O 
SERVICIOS 

DIVIDENDOS 

1J6000 

INTERESESYGANANCIACAMOIARIA 130015 

PRl!SlAMOS RECIBIDOS 1118llS 

PREMIOS OBTENIDOS 1UEO} 

OONATIVOSOBTENIOOS 111867 

ilE 

JlONIA 

.cALIOAD . 

INSTRUCCIONES 

l GRAVADOS l. EXENTOS 

13'001 

136004 

130007 

1J0010 

IJC.013 

136016 

D. VIATICOSCOURAOOS 1118(;H 

INGRESOS EXENTOS POR 
E ENAJENACIÓN DE CASA 111tfl:I 

HABITACIÓN DEL CONTRIBUYENTE 

~fHr;_o 
INTERIOR 

TELl!FONO 

COOIGO 
POSTAL 

t ::~;~,!:' .. :'"o'!;~vt"~,;-; .. ,";.',~~;~~'!'~"; ];~\";",,';~;,','..~~~· ~;;1'·~~·, • • ~~:'",~ ~ ,::;:-::;· ,~,t,;"~"''""" P ''' 1 CllEDITO ... L SALAMID (""!"'''" •"•" "'"' ... "~"''" ..... r.><Y!to ... .,..,,., •• "'"' "º ~ .. ,,. ....,., ..,,,..,, .. ,,.,., 
~~~ ~·,:•, .. ~;::;~' ' 1 Ll<I "'"'i""• "''"'"'''" ''" !'•'·• ,,.,.. <1.tl<> '"''"""" •<> ""' c••d,11 •' 1 .,,.,.., .,, ., ..... ,...,0 

J. ~:::, ~:;.':':~~ .~fo·.:~;~!~,;,,';'A<'""''" U<•·~"~"""'" •• .,,.,.,., ·'""''"uon•, ""'""ºel• k>s c•tnpo• 1 CDMPE,,.SACID"'ES ~ •• ,.,,.,., • ., ...,..,..l-..>d<>4•l•l.1....,,,...«,_lc>•l ........... lol•!11.,...11c.-pa11,,.¡n1 
CMI<>'..,. e I•• d 1pn•..: ......... llttl CF f ' , .... R"ll'•• (l.a .... <llle• 110¡,..,,od.ad•• pof le $H(.:P A<loc ...... l .... <>111 
d•t ... •JOp<Ol ................ ,..,..,d•L-t'l""IN ...... tll•!""I'"' 

t [~e.o···•·:~ ,.,~ •• '·''' •• ""''"!>,.• "'''~·.,¡,,. ,,.,. ••: ''"''"""•-"'" "n '•'''"" "" ,.. ,,,..,~: ¡.,,,,,.,,,.,,,,, .. .,, ... ., .... , ... ' •C""", ,., ,,.. ,, ,. ,., :~· • ., ... ,,- ··~ ' ' ; r ~··'l •J 
• t~ f"''''' ''"" ... , 

'1 ... ,,. ................................... ~ ................................... ~~··~ .... '·""'""'~ ...... , ........... . 
•• """' ''°''''" 1"'" ... ........, 1 r-'•'"• lf '"" ..... '"" ~~, •' •l 1 

1 DECLARACIO ... ES COl<IPU.l<U:"lARIAS 
Lnc11.,.ll•P1e1enl••••Punt•n•il""''"""n•<l"'''''"''""'PA'A'•""'<l•••""'••uom·•o0n11•d•un.o ::e::·:;.:-•. ~~'.:::.:.:.~~!~: ;;.·1:.70:1 •PCUAllU> JO'°Ol ' <1 .. c. .... •IOMI•• ..... c ... Ge P•Henl;OCJon 

A • CORRIECCIO" flSC ... L. C"•""° l.o •uto<.rl.od "" _, -e<><> lle • .,, 1•~"'1MIH de comprobllC>'>ft 

g~fiY~1!l~:1~sr~~§:~!~~~i;:.g~,~::::~.r.::::~:~:~::;~:::~~~ 
'omt\lot:I• ~ .. Qt.., "".., mo<lol..-• r "M"'""' otlik'"I 1.omoou! MO,,.lO P"G"OD (111 111 ll•clU•CIO« 
que r1etlllc•I CO" ""'lERIDIUOAO "" ••!1<>11 •ul•otll lle o~<> que o<e>c-.0Cn1 

f~E~Ul ll\00 POH 
POSICIC1rl MQN(TARIJ\ 



A SUMA DE MONTOS ANOTADOS EN ESTA HOJA 

B. SUMA DE MONTOS ANOTADOS EN OTRAS HOJAS DEL ANEXO 1 l 2 ) 

• -.....-OOMGADO 

. --

llJ Se_.,.,..._.,. .. .....,. __ t.5-,-. JA.-...-.-.~-·-:";ic p.:.;;;.;,~,,...,-;;;.;,;_.,1,--.• l:~,._M_...• 
1 ~ .. -.•.a.-..'·°"°'-- . 121 ._ ............ .-......,...-""'" .. •-detto_ ...... ,,.,..._.,._ .. __ •a 

TESIS CON 
FALLA rE Olt'6E~ 

i 
1 

·. ~ 
'l!! 

1 
1 
1 
1 
1 
5 
! 

i 
!! 

l 
:1 



REG&STRO FEDERAL OE CONTRlflUYENTES 

2 

A ~Mloeos,DE:NTM..ESYGASTOSH09PfTA&.NaOS. 

a. OASTOSDERMEIUUS. 
c. OONo\TM>S. 
O. APORTAOC»ES YOUMTARLAS AL SAR SIH EXCEDER DEl 2'lo OE 1U 9M.ARtO 

BASE OE COTIZACION. stN QUE ESTE ÜLTllllO PUE~SER SUP'EltlflltALOS 
LIMITES QUE ESTA8LECE LA LEYOEL ISR OELAAODE QUE SE TMTE. 

11!. GASTOS DE TRANSPOATACIÓN ESCot..AR 09ltGATOAtO, COHFOAME A 
OISPOSfOOHES LEaa...ES DEL AAEA OONOE SE U9IOUE LA ESCUELA. 

.. ltfC DI Qlm:NDf"ml! EL~ 

-·-- j 

------ __________ __J 

._ SUMADEDEotJCCK>NESAHOTA0"5 EN ESTA HOJA 

~. SUMA DE DEOUCCIONESANOfA0"5 EN OTRAS HOJAS DEL ANEXO 1 ( t, 
EN SU CASO. CANTIDAD RECUPERADA EN LOS GASTOS EFECTUADOS ( 1 J 

d. TOTAL DE DEDUCCIONES PERSONALES (a• b. e) ( t 1 

(tl561a•• .. ~-... -· .......... ·--·-... "'_ ...... ,..__.,_ ... __ _ 

····'¡ 

lo3P7AD3~ Tlalala 
P. INTERESES REALES EFECTIVAMENTE MGAOOS ~ CRl.OITOS ....,...,_,._ 
Q DU'091TosEN CUENTAa ~E~ MRA EL AHOMO, 

PlltiOOeot:....,_.OEommu.n:.DE.•cx..»OUETEHOAllCOllO.,.,_ 
PlANES OE NMSMJtlES. ASI COllO ADQtDICION DE ACCIONES DE 
~SDEINVERSION(SINEXCEDERDElACANTllW>Ol..-ESTMLECE 
lA LEY DEL ISA OEL AAo DE QUE SE TRATE,. 

U1521 

ffl. mPORTI' 

1 _, 

-. ·-=·- ·--~~--] 

__ .:__] 
1 
J 

:~~--~--~--~ 
...... ---·-'-¡ 

-·--.J 

- ., 



AEGISlROfEDERAl. DE CONlR18UYEN1ES 

CLAVE úNICADE REGlSTROOE P08LACtóN ·- - -- . 
ANEX02 

DELA FORMA 
FISCAL 13 

J.3PtiAD3D T 
0

bb? 
l 

cAPfñJLOLINGREllOSPORSALARtOS'fENGENERALPOllLAPllESTACNSÑOl!UNHRVICIDp;¡¡¡a¡;¡¡¡iiíi&iíJWADO 

fOT.r.t.OEINGRESOSPOASUClOOS ! 11 ,1 1 1 1 
.. SAl.AH•OSYCONCCPmSAS••ooos!' "'. le. ONGRlSOS•CUMUl.AD<f.S,'I '"'"'"/ 

B INGRESOSEXENTOS l,!110'021 O. INGRESOSNOACUMUl.A&ES 1111:m& 
·1s.i·~••1 • 

CAPITULO 11. DE LOS.iÑGREsos POR ACTMOADES EMPRESARIALES y PROFESK>HALES 

: TOTALOEONGRESOSCOBAADOS SECCIONH.REGlllENINTERllEDIOD:~IAl.ES ---- --·--- . 

13 

·1 
Jt. ~~~~ACUllU.AkE • = 

-ROIOAS fl5CM.ES 0E CJERCICIOS · 1 
Q DEDUCCIONES AU10AIZAD"5 

L PERDIOA FISCAl DEL EJERCICIO 
lf'•Ol·R~t:--) 

O. TOTALDEWGAESOSC08RAOOS 

"""' 

L ANTERIORES PENDIENTES DE nn• 
N.ICJ/R.ntAAN:.l\.W.IZAOAS 

-·----·, 
a. PAGOSSEMIESTRALESEfECT\JADOS 

······-----....l 1: PTU POR DtSlRIMJIA 

.. ..._......ULO .. AIUIEN _.._,...,ypOE.NERAL.POR ..... ..- -ELu~o 

U. TOTALOE..aRESOSC08AADOS Jll OCOUCCIC)N OPCIONAL 

1- ---·---- - ··-- - ... !! 
-----------·- '111 ··-------·j 

~-~¡ 
á 

\1: INGRESOS EXENTOS 
(Son••~d9UI 

W.OEOUCCIONESAUTOAIZADAS 

't'. ~~~i;o_:~~~:.,...,..,. (11 - 1 
-----·~¡ i-.. "~"'."': ... "'."'.'."'º:"'~r:-".~"-""'..,...".~_"':.."'·""',q-~·-,.,.-1 '~-----------====-- j ! 

•· P1UPOROtSTR18UIA ~·- ., ! 
Jsc:::::::::::::::::::;::::;::::::::Jc~A~-~ ... :!!!:-·L~O~N~.!E~!!!~!!!~DE!!!J•~El!NE~~·!:::::::::::::~:::::::::::::::::! 

101Al.DE INGRESOS POR 
a ENAJENACION OE BIENES 

c. OEOUCOONESAUTQR1ZNlAS 

PE ROCA EN ENA..ICW.CIÓN DE BIEHCS. 
d. DE EJERCICIOS AN1ERIORES. 

AP\.ICADA.ENELEJEROCIO 

.. i 

a GAHAHClAAC1.JMUl.AalE(11 

PERDDAEN~OEacNEs 
g. QUE.POQAAN'\.ICAASECONTRALOS 
DCMASINGRESOS~~ESf11 

11) s..... ... 111~ .... ongr.-KUn'Ulilriw-.dil'°'"°"""U!Pi.._y ___ elt<>llll_ ... ....qoro .......... ~3 
111t"'"°"''~r,.ecnn11•lariino•11V1sa>ttrt~ ...... i1c.po1u1n1yu.,.,.T11u1<11vdo!1allSN 

Tf'SIS CON 
FALLA tE ORIGEN 
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REGiSTRO FEDERAL DE CONTRIOU't'ENTES 

i._ 
et.AVE ÚMCAOE REGtSTRO DE POBlACtóN ,-----··-··--- -·-

HGRESOSEXE.NTOSPOR 
l ADOUISICIONOEBIENES 

(Sirle•c.delOotH) 

INTERESES DEVENGADOS OUE 
~N SOCIEDADES 0UE NO SE 

M CON!;IOER ... N INTEGR>."fTf"S Otl 
SISTE""""fNll>HCIEMO 

H . .u.JSTEPOAffl..AOON 

HTERtSHOMINM. PROVENIENTE DE 
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